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平成 25年 10月18日

付情 2013-104給

平成26年分公的年金等の受給者の扶養親族等申告書の送付等

(情報提供)

文書区分

重

要報告
要度高 緊急
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本部 ブロッヴ本部 事務セン告ー 年金事務所

相談セ

都各

管理部 器部 議
厚年 厚年

年給 突合
適用陣 適用銀

相談室 盟供先
社労士会 健宮 機構僅保

宛先 関係部 国年 記録
徴収限 長

謀Et量E 
ーノG G 
f担

全 議 厚年 G G 申 G tEs 5 厚年

A O 。 。 〆

E血二盆量
平成25年10月22日(火)から発送される「平成26年分公的年金等の受給者の扶養親族等申告
書Jの詳細、 Q&A、発送スケジュール等をお知らせするものです。

ポイント(肉容)

1 扶養親族等申告書の詳細について、下記のとおりお知らせしますので、ご確認ください。

・平成26年分 扶養親族等申告書の送付について 【別添1]
・平成26年分 扶養親族等申告書に関する照会・回答について
・初回発送日・地区別件数表 【日1]添3]

※初回発送分については、通常の送達回数にプラス7日程度の余絡を持たせる割引(特特書1])

を利用しています。

【日1]添2]

2. r年金受給者のための扶養親族等申告書の手引き」と 『平成26年分扶養親族等申告書(手書
用)Jを、各年金事務所及び事務セン9ー宛てに、下記日程でカバンにて発送します。

0発送日平成25年10月 17日{木)
. r年金受給者のための扶養親族等申告書の手引き(継続用)J 50枚[)jl]添1ー別添膏色参照1
. r年金受給者のための扶養親族等申告書の手引き(新規用)J200枚【別添1ー別紙赤色参照1
・「平成26年分扶養親族等申告書(手書用)J 300枚 【別添1ー別紙3参照]

3 日本年金機術ホームページの更新

平成25年 10月22日(火)更新予定

照会先

-2ー



匝日

平成26年分
扶養親族等申告書の送付について

老齢・退職年金受給者に対して、公的年金等の受給者の扶養親族等申

を送付することとしていますので、その内容等について説明します。

今年も例年と同様、

!告書(平成26年分)

年金に係る所得税の源痕徴収事務について

(1)課税の対象となる年金

国民年金、厚生年金保険および共済組合などから支給される年金は、所得税法の規定上

「雑所得」として、所得税が課せられます。しかし、国民年金法、厚生年金保険法及び共

済組合各法では、障害もしくは死亡を支給事由とする年金は課税しないことになっている

ため、老齢もしくは退職を支給事由とする次の年金についてのみ課税することになります。

b 

対象となる年金

新法年金

国民年金・・・・・・・・・老齢基礎年金、付加年金

厚生年金保険・・・・・・・老齢厚生年金、特例老齢年金

国家公務員共済組合等・・・退職共済年金

① 

旧j去年金

国民年金・・・・・・・・・・老齢年金 (老齢福祉年金を除く )、通算老齢年金、

特例老齢年金

・老齢年金、通算老齢年金、特例老齢年金

・退職年金、減額退職年金、通算退職年金

② 
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厚生年金保険、船員保険・-

国家公務員共済組合等

年金の所得税の徴収方法は、源泉徴収制が採用されているため、年金の支払者は、支払

期ごとに課税の対象となる年金受給者について、その者の受ける年金の支給額から源泉徴

収をしなければなりません。

ただし、対象となる年に支給される年金の額が一定額 (65歳以上の受給者の場合は1

58万円閥、 65歳未満の受給者の場合は 108万円)に満たない受給者については、そ
の者の受ける年金の支給額からの源泉徴収は要しないもの止されており、また、「公的年金

等の受給者の扶養親族等申告書J(以下 「申告書Jといいます。)の提出も要しないものと

されています。
u主)退職共済年金の受給者であり、老齢基礎年金が支給されている65歳以上の方の場合は、
退職共済年金の支払績が80万円

• 

(2)申告書

所得税には、納税者の負担能力に応じた課税を行うために、各種の控除が設けられてお

り、公的年金等に係る源、泉徴収の際にも、各種の控除を受けることができます。

そこで、年金の支払者は、所得税を源泉徴収する際に各種の控除を行うため、 申告書の

用紙を受給者に送付し、その提出を求めています。

n
d
 



① 申告書の提出

年金受給者は、所得税法の規定により、毎年、最初の年金の支払を受ける日の前日ま

でに、年金の支払者に対して、申告書を提出しなければならないこととなっています。

この申告書は、毎年、日本年金機構で課税対象と見込まれる年金受給者を抽出し、そ

の者に 10月下旬に送付しています。

課税対象者と見込まれる者の抽出は、 10月定期支払の処理後 世1)に行い、提出期限

は12月初旬としています(今年度は曜日の関係から提出期限を 12月2日(月) とし

エ主旦主主L。この 10月送付の申告書の提出期限は、所得税法で規定されている本来の
提出期限と比べ相当期間の違いがあるため、 10月送付の対象者の抽出時には課税対象

者ど見込まれなかった者であっても、 11月随時支払から 12月定期支払までの間 (注目
と翌年1月|随時支払までの間{法的および翌年2月定期支払までの閑{出)に、新規裁定さ

れた者(申告書を提出していない者に限ります。)または退職改定等が行われた者は、新

たに課税対象者となることがあります。

これらの課税対象者からも申告書を提出していただく必要がありますので、 12月、

翌年1月および翌年2月にも申告書を送付することとしております。 12月に送付する

申告書については、課税対象者と見込まれる者の抽出を 12月定期支払の処理後に行い、

1 2月下旬を提出期限としており、翌年1月に送付する申告書については、課税対象者

と見込まれる者の抽出を翌年1月随時支払の処理後に行い、翌年2月中旬を提出期限と
しており、翌年2月に送付する申告書については、課税対象者と見込まれる者の抽出を

翌年2月定期支払の処理後に行い、翌年2月下旬を提出期限としております。

※申告書の送付の際には「年金受給者のための扶養親族等申告書の手引きj を同封して

います。

(注1)新規裁定日…年金事務所、本部ともに9月12日

諸変更締切日…年金事務所9月18目、本部9月19日

(注2)新規裁定日一年金事務所、本部ともに 11月14日
諸変更締切日・・年金事務所 11月19目、本部 11月20日

(注3)新規裁定日…年金事務所、本部ともに 12月12日

諸変更締切日一年金事務所 12月16目、本部 12月17日
(注4)新規裁定日…年金事務所、本部ともに 1月16日

諸変更締切日・年金事務所1月20目、本部 1月21日

0平成26年分申告書の発送日と提出期限

----ー-ー--
発 送 日 提 出 期 ~N 

平成25年10月発送分 平成 25年 10 月 22 日 ~2 6日 平成25年 12月 2日

平成25年12月発送分 平成25年12月 2日 平成25年12月20日

平成26年 1月発送分 平成26年 1月 7日 平成26年 2月17日

平成26年 2月発送分 平成26年 2月 4日 平成26年 2月24日
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② 申告書 ・リーフレットの様式

ア既提出者送付用 【買IJ紙 1】

前年申告書を提出している受給者の方へ送付する様式です。この用紙は前年申告し

た事項に異動がない場合は、その旨を申告していただければよいことから前年の扶養

親族等の内訳を印字しています。

イ 新規提出者送付用 【別紙2】
前年申告書を提出していない受給者の方へ送付する様式です。

手書用(ハガキ)【別紙3] 手書用 (A4) [別紙4]

送付した「既提出者送付用jまたは「新規提出者送付用jの用紙を紛失・き損した

受給者の方のために年金事務所等に備え付けている様式です。

エ 「年金受給者のための扶養親族等申告書の手引きJ既提出者送付用 【別添 青色】

「年金受給者のための扶養親族等申告書の手引きJ新規提出者送付用 【日IJ添 赤色】

申告書に同封して送付するリーフレッ トです。

「年金受給者のための扶養親族等申告書の手引きj手書用 【別紙5】

手書用の申告書を使用する際にご使用ください。

ウ

オ

③ 申告書の記入の仕方・既提出者送付用の場合
ア 前年分の申告内容に異動のない方

既提出者送付用の用紙が送付された方で前年に申告した内容と全く異動のない方

は、当該用紙表面の「口 変更なしで申告します。J欄に図を表示し、当該用紙表面

の住所及び氏名を記入し、裏面に氏名、単型、電話番号及び提出年月日を記入し、

押印のうえ提出します。

なお、前年に申告した内容については、送付された用紙の 「平成25年分の申告

の内容J(図 1)に印字します。

穴
あ
け
ブ
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前年分の申告内容に異動のある方

既提出者送付用の用紙が送付された方で前年分の申告内容に呉動のある方は、当

該用紙表面の 「口 変更ありで申告します。j欄に図を表示し、当該用紙表面・裏面

とも必要事項を記入、押印をして提出します。

なお、前年に申告した内容については、送付された用紙の「平成25年分の申告

の内容J(図ー1)に印字します。

イ

新規提出者送付用(申告書を初めて提出する方)の場合

用紙表面 ・裏面の必要事項を記入、押印をして提出します。• 
手書き用の申告書について

受給者等から申告書の用紙が未着または申告書を亡失した旨の相談が年金事務所に

寄せられたときは、既提出者 ・新規提出者を問わず、年金事務所に別途送付する手書

用の申告書で提出していただくよう指導してください。

なお、「手書き用の申告書1を用いて riMl年分の申告書1が提出されているケースが
散見されます。過年分の申告書は所得税法上、日本年金機構では処理で含ず、申告書

は受給者本人に返戻することになりますのお客様から過年分の所得税の申告手続き等

に関するお問い合わせがあった場合、住所地を所轄する税務署または税務相談室にご

相談いただ含ますようご案内願います

• 

R
U
 



④ 申告書の取扱いについて

申告書を年金事務所等で受付けてから日本年金機構本部に進達していただく場合、年

金事務所等にて申告書の内容確認に用いた画面印字は申告書に添付しないようにお願い

ム主主L
また、受付印は申告書裏面の左枠内にかからないようにお願いしますの

なお、申告書には 「受付進捗管理システム |のバーコードシーノレを鮎り付けないよう

にお願いします (ODR処理(一括で読み取り処理)ができなくなってしまうため) 0 

au 
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「平成25年分の申告の内容」に印字されている数字の意味図-1

年少扶養親族|⑪|⑩|⑬

4官官官市lili 
⑪ @I@川障 :1:1空1212
⑫特老|章者引育|引曲

良定 A1-1; 1 i 1 雲|蕗

平成25年分の申告の内容

特別障害者

(同居)

⑧l⑨|⑩ 
@特老

⑩ 
除

普通障害者

⑦ 

老

⑥ 

特

⑤
一
⑥
・
⑦
除

控除対象扶養親族

障害なし

④ 

老

③ 

特

②
一
③
・
④
除

①
控
除
対
象
配
偶
者

種
類

人定人定人定

ヰ
|¥ 

お
年
ハ
刀↓
 

γ十

⑬の欄

16歳未満の扶養親族の方

全員の人数

⑪の欄

O 本人が障害者でない

1 ::本人が普通障害者である

2・本人が特別障害者である

'-{ 

分欄前年

⑬の欄

0:寡婦・寡夫でない

1 寡婦

2:特別寡婦

3 :寡夫

」ーベ数人の族親養扶るす当↓

欄

れ
の
ぞ

⑬

れ
~
そ

②
 υー
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/①の欄

o 控除対象配偶者がいない
1 障害者でない 70歳未満(昭和 19年 l月 2日以後に生まれた方)

の控除対象配偶者がいる

2:障害者でない老人控除対象配偶者(昭和 19年 l月 1日以前に生ま

れた方)の控除対象配偶者がいる

3 普通障害者である 70歳未満(昭和 19年 1月 2日以後に生まれた

方)の控除対象配偶者がいる

4 普通障害者である老人控除対象配偶者(昭和 19年 1月 1日以前に

生まれた方)の控除対象配偶者がし、る

5 別居特別障害者である 70歳未満(昭和 19年 l月 2日以後に生ま

れた方)の控除対象配偶者がいる

6:別居特別障害者である老人控除対象配偶者(昭和 19年 1月 l日以

前に生まれた方)の控除対象配偶者がいる

7 同居特別障害者である 70歳未満(昭和 19年 l月2日以後に生ま
れた方)の控除対象配偶者がいる

8:同居特別障害者である老人控除対象配偶者(昭和 19年 1月 l日以

前に生まれた方)の控除対象配偶者がいる

、

」一一〈

7 
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源泉徴収税額(各支払期の税額計算)について|

(1)復興特別所得税について

平成23年 12月2日に 「東日本大震災からの復興のための施策を実施するために必要

な財源、の確保に関する特別措置法(平成23年法律第 117号)Jが公布、 「復興特別所得

税」が創設され、既に平成25年2月定期支払いの年金から 「所得税および復興特別所得

税」として課税対象となっております。

O 復興特別所得税は、平成25年1月1日から平成49年 12月31日までの間に生ず
る所得について源泉所得税を徴収する際、併せて源泉徴収されます。
※ 国外居住者に支払う年金も復興特別所得税の畝税対象となります。

※ 平成25年2月定期に支払われる年金から復興特別所得税の課税対象となります。

※ 平成25年l月随時支払期に支払われる年金(本来、平成 24年 12月支払期以前に支払われるべき年金

に限る。)は、復興特別所得税の課税対象外となります。

※ 平成25年2月以降、平成21年 12月以前の遡及支払が行われた場合、当該遡及支払の年金は復興特別

所得税の制!税対象外となります。

1%相当額O 源泉徴収される復興特別所得税の額は、源泉徴収される所得税の額の2.
とされています。

O 復興特別所得税の源泉徴収は、所得税の源泉徴収の際に併せて行うこととされている
ため、源泉徴収の対象となる支払金額等に対して合計税率を乗じて計算した金額を源泉

徴収します。 穴
あ
け
チ
ェ
ッ
ク
問

源泉徴収税率は次の計算で求めることになります。

也盟主 1% x 1 02. 所得税事作も)

O 

( 2 )所得税および復興特別所得税の各支払期における税額計算(1円未満切鎗て)

① 申告書が提出されている場合(②に該当する場合を除く)の税額計算

1% x 1 02. 所得税率 (5%) 105号o)合計税事 (5.

×合計税率 (5，105%) 
源泉徴収税額=手

(年金支給額一社会保険料一各種控除額)

② 退職共済年金の受給者で、老齢基礎年金が支給されている 65歳以上の方が申告書を提
出した場合の税額計算

1% x 1 02. 所得税率 (5%)105%) 合計税皐 (5.

源泉徴収税綴=

{退職共済年金の年金支給額一社会保険料一

(各種飽除額一政令で定める一定の額)}x合計税率 (5 105%) 

。。



※ 退職共済年金受給者の方は、 65歳になると源泉徴収税額の計算が変わり政令で定

める一定の額 (47，500円×その年金支給額の計算の基礎となった月数)を差し引いた

額を控除することになります。

申告書が提出されていない場合の税額計算

= 所得税率 (10 %) x 1 0 2目

源泉徴収税額=

!年金支給瀕両社会保険料品1年金量給額弓社会保険料泌脱}?$奇~t税算~ : (1ö.21則

Hも21%) 合計税率 (1O. 

③ 

O ここでいう「社会保険料」とは年金から特別徴収された介護保険料及び国民健康保険
料(又は後期高齢者医療保険料)の合計額をさします。

O 社会保険料は、社会保険料控除として税金の控除対象とされていることから、年金保
険者において所得税を計算するときは、特別徴収された社会保険料をその計算の対象か

ら控除することとなります。なお、この控除は、申告書の提出の有無に関わらず行いま

す。

o 1月に送付した申告書が提出期限までに返送された場合には、記入されている内容に
基づき、 4月定期支払から各種の控除を行います。 2月定期支払には、提出された申告

書に係る処理が間に合わないことから、③の計算式により求めた所得税額を源泉徴収す

ることとなりますが、 2月定期支払において源泉徴収した所得税については、 4月定期

支払で調整します。

L目ー四ー自民自民 F 回目ーーーーーーーー----ーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーー-----------目白ーーー一司自 F 四-----一一一ーーーーー------ーーーーー

毎年、その年の支払額、源泉

を作成し、翌年の l月31日ま

( 3 )源泉徴収票の交付

日本年金機構からは、老齢年金等の受給者全員に対して、

徴収税額、扶養親族等の内訳などを記載した「源泉徴収票J

でに交付することとしています。

(※平成24年分(平成25年 1月送付分)から‘『えんじ1'>.1でi共付しております。)

年金の他に収入がある方などは、税務署に確定申告の手続きをとることになりますが、

その際には、この源泉徴収票を税務署に提出することになります。

nu 

穴
あ
け
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|3 確定申告について|

2以上の年金の支払者に対し申告書を提出している方、年金以外に所得がある方などは、

確定申告が義務付けられています。

(なお、平成23年分の確定申告から、公的年金等の収入金額の合計額が400万円以下

で、かつ、公的年金等に係る雑所得以外の所得金額が 20万円以下である場合には、所得税

について確定申告書の提出を要しないこととなりましたの)

また、確定申告が義務付けられていない場合でも、源泉徴収の際に控除を受けることがで

きないため、源泉徴収税額が納めすぎとなる場合には、その額の還付を受けるため確定申告

をすることができることとなっています。

(1)確定申告をすることができる方

一般に、次のいずれかに該当する方は、確定申告をすれば源泉徴収税額の還付を受ける

ことができます。

① 公的年金等に係る源泉徴収では、控除を受けることができなかった雑損控除、医療費

控除、寡婦(寡夫)控除、社会保険料控除、生命保険料控除などを受けることにより、

源泉徴収された税額が納めすぎとなる方

② 申告書を提出しなかった等により、その年中の公的年金等についてi源泉徴収された額
が納めすぎとなる方

(2 )提出期限と提出先
確定申告の提出期限は、確定申告を義務付けられている方といない方とで異なっており、 2 
具体的には次の表 1のとおりです。 ワ
また、提出先税務署は、いずれの場合も、住所地を所轄する税務署となります。 I

、y

表 1 ク
用

区 分 提 出 期 sN 

確定申告をしなければならない
その年の翌年2月16日から3月15日まで

方の場合
※還付を受けられる方の場合はミその年の翌年

1月1日から3月15日まで

源泉徴収された年の翌年の1月1日から還付
確定申告をする義務はないが、 誇求権が消滅するまでの (5年間)は、いつで
確定申告をすれば源泉徴収額の も提出することができます。

還付を受けられる方の場合 ただし、 一度、確定申告書;を提出された方は

除きます。

( 3 )碑定申告の際と源泉徴収の際の相違

① 公的年金等控除

確定申告の際の公的年金等控除と源泉徴収の際の公的年金等控除とでは、その額を求

める計算式が異なります。(表2参照)

-10ー



公的年金等控除の額

確定申告の際の控除額 源泉徴収の際の控除額

申告書が提出

申告書が提出されている場合 されていない

受給者 公 的 年金等控除 場合

の年iI市 公的年金等控除および 公的年金等
基礎控除相当 控除相当

その年'1"の公
的年金等の収 j杢 |徐 額 月額控除額 年換算傾 控除額
入金額 (A)

410万円未満 (A) x25知37万5千円

※受け取るtI年20金7 置が330万円未満の場合、 公的年金等の支
年齢65歳 控除額は 円 給額の月寄l額の
以上の方 410万円以上 25覧+6万5千円 (最低162万円)

770~万四未満
(A) x l5'出+78万5千円 (樹氏13万5千円)

770万円以上 (A) x5同+155万5千円
公的年金等の

支給額の 25出
410万円未満 (A) x 25府37万5千円

※控受除け額取はる7年0 E了額円が 130万円未満の場合、 公的年金等の支
年齢 65歳 給額の月割額の

未満の方 410万円以上 (A) x 15如78万5千円 包括+6万5千円
(最低108万円)

770万円未満 (最低9万円)

770万円以上 (A) x5覧+155万5千円

表2

穴
あ
付
チ
ェ
ッ
ク
用

所得控除

源泉徴収の際、年金受給者から提出された申告書に記入されている内容によって、そ

れぞれ配偶者控除(または老人控除対象配偶者控除)、扶養控除(特定扶養親族および老

人扶養親族を含む)、障害者控除、特別障害者控除、同居特別障害者控除、寡婦俊除、特

別寡婦控除、寡夫控除の月害11控除額により計算した額が控除されますが、確定申告の|擦

には、同じ控除であっても異なる規定により定められた額となるため、必ずしも一致し

ません。(表3参照)

これにより、源泉徴収税額が納めすぎとなる方などは、確定申告により最終的な精算

を行うことになります。

-11 -
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扶養親族等の但除額

区 分
確定 申告の際 源泉徴収の際の

倣 考
の 控 除 額 控除相当額x12 

一般の控除対象配 偶者
(注1) (注 1)

380，000円
390，000円 源泉徴収の際に控除対象配偶者

前偶者 がいることによって配偶者控除

j空 除 (注4) (注 1)
tして控除されます。

老人控除 対 象配偶者
480，000円

180，000円 (注2)
申出される人の合計所得金額が

自己 偶 者 特 JlIJ 陸 R欲
最高 380，000

(注 2)
1，日日0万円以下でその人の配偶
者の合計所得金額が 38万円以上円
76万円未満である場合に適応さ

般 の 扶養 親放 380，000円 390，000円
れます。なお配偶者控除との重複

適応、はできません。

特 メ{上 扶 養 親 族 630，000円 630，000円
(注3)

扶 養 申告書が提出されている場合に

按 除 は公的年金等控除および基礎控

(注4) 同 居 老親等 580，000円 除相当止して控除され、申告書が

老人扶養 480，000円 提出されていない場合には控除

親依
同居老親等以外

480，000円
されま吃ん。

の 者
(注4)

両立 。コ 障 害 者 270，000円 270，000円 老人控除対象配偶者や老人扶養
親族には障害者も含まれます。

(注5)

障害者 ネ干 JlIJ 障 害 者 400，000円 420，000円 (注5)

控 除
年少扶養親族(16歳未満)は扶
養控除の対象とはなりませんが、

問 居 特 別 障害 者 750，000円 750，000円 障害者段除は適用されます。

(注7)
(注6)

270，000円 270，000円 平成 25年分から公的年金等の扶

(注6)
Z事 婦 養親族等申告に追加されました。

易;婦 (注7)
350，000内 360，000円

(注7)

(雰;夫) 特 見IJ ~ 婦 「寡婦Jr特別寡婦Jr寡夫Jにつ

控除 いては、 『離婚Jr死月IJJr生死不
(注7)

270，000円 270，000円
明jの別、受給者本人の扶養親族

寡 夫 等の状況や所得状況によって区

分されます。

基ー rdii j空 B全 380，000円 (注 3) (下記 [別表l参照)

表3

所得要件なし

(500万円以下なら伶別寡録)

ら符別事事錫)

【別表】寡婦・特別寡婦・寡夫の

-12ー
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社会保険料控除

損害保険料控除

窓口装置への照写について|

申告書の内容、源泉徴収税額等に係る窓口装置への照写は、次のどおりです。

(1)扶養親族等申告書の内容の照写

扶養親族等申告書の内容については、(図-2)のとおり照写します。

ウ
カ

次のような控除が受けられます。

イ 医療費控除

オ生命保険料控除

ク 勤労学生控除

③ 確定申告においては、

ア雑損控除

エ 小規模企業共済等掛金控除
キ寄付金控除

@ 

( 2)源泉徴収税額等の照写

各支払期の支給額及び源泉徴収税額の照写方法は、従前どおりです。

内。
ー
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⑫16歳未満の扶養親族の方全員の人数

図-2

オンライン

処理年月(処理された日の属する処理サイクル中は、処理年月日が表示されます。)

rーーー一人ーーーーー、

28 XXXXXX 
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 
政叡~叡叡玖叡叡I民栄誕災狐災鎚1x!誕蝿⑫

い@16歳未満の扶養親族の方全員の人数
」⑫寡婦 ・特別寡婦 ・寡夫表示
0:寡婦 ・寡夫でない
1 : ~事婦
2 :特別寡婦
3 :寡夫

」ー⑬老年者悩~議示
」一一 ⑬本人障害表示
0:障害なし
1 普通障害者控除を行う
2・特別障害者控除を行う

」一一一 ⑪刷、扶養親族(16歳未i満)で別居糊リ障害者の扶養劇撒

L一一一一⑬年少扶養親族(16歳未満)で同居糊1腕害者の扶養制鰍
⑬年少扶養親族 (16歳未満)で普通障害者の扶養粉炭数

制 1)居特')jl略害者の老人仰歳以上)扶養親族数

制 l賠糊嶋害者の特定(19歳以上23歳未満)扶養粉炭数

倒賠特月怖害者の扶養親族数(特定 ・老人扶養親族をl徐く)

⑪同居特)jl)f.t;t答者の老人 (70歳以上)扶養親放数

⑩同居特別障害者の特定(19歳以上23歳未満)扶養親族数

⑨同居特別障害者の扶養親族数(特定・老人扶養親族を除く)

@首通障害者の老人 (70歳以上)扶養掛弱ま

⑦普通障害者の特定(19歳以上23歳未満)扶養親放数

⑥普通陥答者の扶養粉炭数(特定・老人扶養親族を除く)

@指害なし老人 (70歳以上)扶養毅放数
町d糟なし特定(19歳以上23歳未満)扶養親放数
@結審なは夫養親族数(特定・老人扶養親族を除く)

@酒日1偶者表示
0:控除対象配偶者なし
1 : (2-8以外の)配偶者控除を行う
2 : (3-8以外の)老人 (70歳以上)控除対象配偶者控除
を行う
3 : (4-8以外の)普通障害配偶者控除を行う
4 : (5-8以外の)普通障害者の老人 (70歳以上)控除対
象配偶者鐙除を行う
5 : (6-8以外の)特別障害配偶者控除を行う
6 : (7-8以外の)特jjlJI寧害者の老人 (70歳以上)控除対
象配偶者控除を行う
7 : (8以外の)同居特別障害配偶者俊|徐を行う
8:同居特別障害者の老人 (70歳以上)控除対象配偶者控
除を行う

①申告書提出表示
3 :提出あり
4 提出なし

-14一
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Iまと書告申等族親養扶

この申告書は、老齢年金に謀観される所得説および復興特別所得説
骨量"CTo

-扶養親族等がいない単身者の方でも、基礎控除を受けるこ .

とができますので、ご提出ください。

・届け出肉容に毘入もれがあったり、提出期限までに提出さ .

れない場合は各種控除が受けられず、所得税および復興 .

特別所得税が多〈源泉徴収されることなどがあります。

-ご提出いただく期限1;1:平成25年12月2日です.
この期限までにご握出いただいた埠合は、平成26年2月の年金支払期よりそ
白内容に基づき老齢年金から所明税および担興特別所時現が源泉徴収されます.

-提出期限を過ぎてしまった培合でも、必型事項をご記入のうえ、すみやかにご
担出〈ださい.
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《
切
り

mり
線
》

①欄
表面のltl!!ありに
目をつtナt=:方のみ
ごE入〈ださい.
世聾掴療等の掴
や摘要の掴に毘
入しきれない栂合
lま手引きの@ベー
ジの⑤を参鹿思い
ます.

浬
諮
問
4

開一

四
一

明

方向

人

人

入

。必要事項を位入し、切り離して申告書のみご提出ください.
@プライパシ 保!l!のため、裏面には同封白目隠しシ it:.を貼ってください。
(同封の目隠しシール以外のシール等は枯らないでください。)
@申告書は機械処理を行うため、折り曲げないようにお願いします.



扶養親族

この申告書I立、老齢年金に隈裂される所帯説および復興特別所褐貌
の控除を受けるためなどに必要です.

i立と書告申等

|…ーを受する
卜………¥

!.lできますので、乙漣出ください。

れない場合lま各種控除が受けられず、所得税および復奥
特別所得税が多く源泉徴収されることなどがあります。

-ご撞出いただ〈期限は平成25年， 2月2日です.
=の期阻までにご担出いただいた埴合I~，平成 26年2月の年金支払期よりそ
の同容に基づき老齢年金から所得祖および壇興特別所得韓が部品世収されます.

-侵出期限を過ぎてしまった埴合でも、必要事項をご記入のうえ‘すみやかに
ご提出〈ださい.

「扶蔓貌族等申告書の手引曹」をよ〈お臨み〈ださい.ご記入の際は.
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。必要事項を記入し、切り離して申告書のみご提出ください.
。プライバシー保Iliのため、裏面には同封の目隠しシールを貼って〈ださい.
{同封の目隠しシール以外のシール等は貼らないでください0)
@申告書は綾織処理を行うため、折り曲げないようにお願いします.
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告白
国

|平成 年 月 日 提出|

年童話書目基礎年金番号 ・年金コ ドをご記入〈ださい rこの枠の中は"入したり‘よごしたりしないで〈ださいa
。平属26年分の巾告の内容

① 飽 控除対象扶莞額控 会事udsb銑aS4SF」民劃" 自本由雰1 411 6 

祖 球寄与し 普通時曹者 特別tRIE層事3者 1車f問そ1の2位置晋3 2雪智
怠

フリガナ
性男---.---・---.咽'・-------------------幽・---・・----ー.

畳給者氏名 1⑪ I1 (2l1Q) @I@ @①  ⑧⑨  @'⑪ 也)I<!)

積 ③ '1 老 ⑥ 持老 ⑨ 拘 老 ⑪ 1今老

生年月日 年 月 日
電話醤号

本人陣害 祭 ・ 昔遇 ・ 特別
22g 6 

品晶量失 線開 特別専問 耳夫

~、、 氏 名 続柄 生年月日 陣害 Jl~・"免~. 所{専の種領・~誼

i宝除対象 l老人 夫 明大l 領 官普・特
同居

配偶者 委 周平 別居 方向

位陪対魚
I!定 明大i 前・普・ 1奇

問居

老人 昭平 男児 方向
後聾輯?主

!特定 明 白大!
(16昌以上) 信 ・昔・ 1寺

問居

老人 飽・平 男帽 万円

扶聾規族 早 l 白 ・昔， ，キ
同居

((，畠未酒)出 .m菖 万円

d普退g陣2曹2奮B 521坊も1 i|摘要|
控訴聾日民【"位団置最の賓民)t'.t õ :. 申地白方書HのI量E規E世"閣島を町R2ねのて3い及草Uす蹟~317~の'"'伺;~ )lによる

宮署主出官 厚生労働省年金局事業企国陸長公民年金寄量 盤臼民 圃圃・



両E~制定話回2控室組吋羽田部語詞寸
|平成 年 月 日提出l
この枠の申は記入{押印)したり、汚したりじないでください.

① 控除対象扶養親族 骨ρ懸軍藩醒 ⑪ ⑬ ⑬ 
控 寡 16 

⑬ ⑮ ⑮ 本
除 障害なし 普通聞害者

特別偉容者 特別障害者 婦 歳
(同居) (その他} 普 特 特 人 未

フリガナ 種対 通 別 別 特別
男 C2lk3)!t<t 11"と 6)10 8)1(9⑩ lìll⑪I~ 障 障 障

満

…一一一回一 一一一…・…ーー・....-一一一一H・H・-一……・一一一一一一..性 類象 障

1印 ー

客 害 害 寡
の

受給者氏名 JlIJ 配
③ 特老 ⑥特 老 ⑨ 特老 ⑫特 老 害 者 者 婦 技

'" .，' 女 定人 定 人 定人 定人 者 饗

{寓
同 て

生年月日 年 月 日 ④ ⑦ ⑩ ⑬ 居 の # 親

電話番号
者 除 除 除 除 他

夫 族

26 

本人障害 無 著書 特別
F串..同 ZFAー'-- 事手主昌 生甚 色畠 F 胃ヰエ

F一
。平成26年分の申告の肉容

年金証書の基礎年金番号・年金コードをご記入ください~ 

4 

GD 

主主
続柄

夫

妻

回開 l所得の種類・金額

同居

JlII居 万円

万円

障害

無 ・普 ・特

居
居

一
居
居
一
居
居

間
別
一
同
別
一
同
別

無 ・普 ・特

i老人
品

;特定
j老人

;特定

i老人

蒋到募翼吾
氏名

主主婦
生年月日

万円
無 ・普・特

明・大

昭・ 平

明・大:

昭・平;

明 ・大i
招・平j

守

控除対象

配偶者

控除対象

扶養親族

(16歳以よ)

扶養親族
( 16歳未満)

普通障害者
及び特別際

主主2ム笠

万円
無 ・普 ・特平

人

人

人

普通
特別(同居)
特別[その他)

遇、こl'"--::H市ヰ号令>J



継続用[平成26年分]
年金受給者のための

扶養親族等申告書の手引き
扶養親族等申告書について

①老齢年金の年金額が、 108万円以上(65歳以上の方は、 158万円以上)の方lこ、「扶養親族等申告書(は

がき)Jをお送りしています。

②老齢年金は、所得税法により雑所得として所得税がかかります。また、東日本大震災からの復興のための

施策を実施するために必要な財源の硲保に関する特別指置法により復興特別所得税がかかります.

扶養親族等申告書は、老齢年金に課税される所得税および復興特別所得税(復興特別所得税については、

との手引きの@頁をご覧ください)の計算を行うために必要なものです.(障害年金、遺族奔金には税金が

かかりません。)

乙の手引き (6-0買)を読んでから正確にご記入のうえ、下記の提出期限までに乙1是出ください.

③控除対象Da偶者や扶養親族となる方がいない場合でも、受給者本人にかfjる甚磁健除を受けるととができ
ますので、「扶養親族等申告書 (はがき)1をご提出ください.

①前年の申告内容に変更がない場合でも「扶養親族等申告書(はがき)Jを乙・提出いただく必要があります.

①今回乙漣出いただく「扶養親族等申告書 (はがき)Jは、平成26年2月以降にお支払いする年金から源

泉徴収する税金の計算の基礎となるものです.

⑥扶養親族等の帽や摘要の欄に記入しきれない場合、便鑓などに記入し、「扶養親族等申告書(はがき)Jと

一緒に封筒に入れと提出ください.なお、その際は、受始者の方の年金証書の基礎年金番号・年金コード、

氏名、生年月日をご記入ください.

C- 平成m年~月2 日(月) 】
※乙の提出期限までに届くように役函してください。

《提出先}

東京都杉並区高井戸西3丁目5番24号
日本年命線網

※乙の郵便番号は扶養親族等申告書の提出専用となっております.

穴
あ
け
チ
ェ
ッ
ク
用

《提出期限}

干119-0220

〈受付時間〉

提出にあたりご不明な点は『ねんきんタイヤル』

0570-05-1165 
050または070から始まる電話でおかけになる場合は
03-6700-1165 

お問い合わせの際は、蓋盛生金重量がわかるものをご用意ください.

月曜日 午前8:30-午後7:00
火~金曜日 午前8:30-午後5・15 
第2土曜日 午前9:30-午後4:00
※月曜日が祝日の場合は.翌日以降の関所日初日le午檀7:00まで湘駿をお畏けします.
※祝日(第2土曜日を除く)， 1 2月29日-1月3日はご利問いただ付ません.

0ナピ苦イヤJレは、一般の固定電話からお古けになる場合は全国ど乙からでも、市内通話料金でご利用いただけます.
ただし、一般の固定電話以外日書帯電路等)からおかけになる場合は、通常の通話料金がかかります.
o r03-6700-1165Jの電話番号におかけになる場合は、通常の通話料金がか1Jります.
o r0570Jの量初の rOJを省略したり、市外局番をつけて間違い電話になっているケースが発生していますので、おかげ間違
いにはご注意ください.
0月曜日など休日明けや、お客様のお手元に通知書が届いた直後 (5日程度)は、電話がつながりにくくなっております.週の後半と
月の後半は、つながりやすくなっておりますので、どうぞご利用ください.

ヘ!

13101018026 。
19ー



[ 扶養親膝等1申告書の記入方法 ; 
撰お手数ですが、 50円切手をお貼り
いただきポストへの投函をお願い
いたします.昆金量坐宣ど本人の郵便番号‘住所‘

ご毘入ください。
干000一0000

差|町 東京都口口市
出|所|一ーヌヌーー"δ子百L:，.:吾支亨ー伺司ー----ーー一

年金太郎

はがき裏面の「平成25年分の申告の内容』
欄を確認のうえ、変更があるかどうか、該当

する項目に rvJ印をつけてください。
平成26年分の申告について、前年の申告内容から変更
がありましたか.どちらかに[ilJをつけτ〈だ古い.

※前年(平成25年分)の申告内容は裏面に毘載しています.
裏面の

仁コ変更なしで申告します.略。のみ(受給者氏名、性別、
電話番号)にご記入の上、
押印してください.

回 裏面の
変更ありで申告します.峰。と⑮にご記入ください.

人|氏
名

-ノ・『変更なしJとは、平成25年分の申告の内容と同じ場
合です.
・「変更晶りJとは、
〉寡婦特別寡婦・寡夫に該当するようになった
〉配偶者または扶養親族が平成26年中lこ70歳に到達
する
〉控除対象配傷者または扶餐親族となっていた方が該当
しなくなった
』扶養親族が特定扶養親族に該当するようになった
〉本人が普通障害者または特別障害者に該当するように
なったなどの場合です.

。欄には、乙万本人の氏名、性別、電話番号を乙:~2入のうえ、必ず押印してください。

〉国税通則法第124条の規定により押印しなければなりません.

〉表面で変更なしに r..;J印をつけた方は@欄以外の記載は必要ありません。
穴
あ
け
が

Zク
用

⑧欄は、表面で変更ありに rv J印をつけた方のみご記入ください。
〉変更箇所のみではなく対象となるすべての扶養親族等についてご記決ください。

〉扶養親族等の対象となっていた方が該当しなくなった場合は、その方について記入する必要はありません。

また、同一人が、複数の扶養親族等申告書の対象にはなれませんのでご注意ください。

.r.~語・毒尖J欄につL¥'て、-毒島の場合は「轟翁」、輸l露漁の場合は「特訓事如、毒失の場合は
I寡夫」を0で囲んでください。なお、いずれにも該当しない場合はこ寵入は不要です。

〉寡婦、特別寡婦、寡夫に該当するかについては、議魚.融1tf議.券失とl剖(乙の手引きのO頁)をこ'覧く
ださい。

〉寡婦に該当する場合は、 @f摘要」欄に、死別・離婚 ・生死不明の別、生計をーにする子がいる場合はその子
の氏名および平成26年中の所得の見積額、扶養親族または生計を にする子がいない場合はご本人の平成

26年中の所得の見積額をご記入ください.
〉特別寡婦に該当する場合は、 @f摘要」欄に、死別・離婚・生死不明の別、ご本人の平成26年中の所得の見積
額をご記入ください@

〉害事夫に該当する場合は、 @f!商要j欄lこ、死別・殿婚・生死不明の別、生計をーにする子の氏名および平成26
年中の所得の見積額、ご木次の平成26年中の所得の見積額をご記入ください.

〉提出する際、寡婦・特別寡婦・寡夫を示す書類の添付は必要ありません。

@ 

• r控除対象配偶者J欄は、下記に該当する控除対象配偶者の方についてど記入ください。
『控除対象配伺者jとは、受給者本人と生計を同じくする配傷者で、所得のない方または平成26年中町所得の見積額が38万円以下
の方のZとをいいます.
〉所得の金額の計算については、『所得金額の計算方法J(己の手引きの@頁)をご覧ください.
〉婚姻届を提出していない方は控除対車配偶者にはなりませんのでご注意ください.

@ 

〉昭和20年1月1日以前に生まれた方(すでに70歳以上の方、または平成26年中に70歳になる方)に
ついては「老人控除対象配偶者」に該当しますので、『老人jをOで囲んでください。

@ 

-20，ー



旧三公社 (JR'JT'
NTT).農林の共清
年金の申告書には、こ
こに「共済Jの表示が
あります.
出旧三公社の共済年金
は、原則、受給権発
生日が平成9年4月
1目前のものに限り
ます.

工
ツ
ク
用 .r控除対象扶養親族(16歳以上)J欄は、扶養親族のうち、平成11年 1月1日以前に生まれた方について記入

してください.

P平成4年1月2日から平成8年1月1日までに生まれた方については「特定扶養親族Jに該当しますので、I特定』をOで阻んでく
ださい.

〉昭和20年1月1日以前に生まれた方(すでに70歳以上の方、または平成26年中lこ70歳になる方)については「老人扶養
親族JIこ該当しますので、『老人lをOで囲んでくだ古い.

⑨|・「扶養親族(16歳未満)J欄は、扶養親族のうち、平成11年 1月2日以降に生まれた方についてと記入ください。

>16歳未満の扶養親族については、扶養控除の対象外となりますが、陣害者に該当する場合は障害者控除が適用されます.
>f扶養親族(16歳未満)J欄は、地方税法第45条の3の3および第317条の3の3の規定による『公的年金等受給者の扶養親族申
告書Jの12載梱を兼ねています.

fj空除対象扶養親族(16歳以上)J栂および「扶養規族(16餓来満)J棚に記入する『扶養親族jとは、受給者本人と生計を閉じくす
る配偶者以外の親族で、所得のない方または平成26年中の所得の見積額が38万円以下の方のことをいいます.
・所得の金額の計算については、『所得金額の針算方法J(この手引きの@頁}をご覧くだ古い.

② 

-控除対象配偶者および扶養親族のうち、普通障害者(普通)、同居特別障害者(特別(同居))および別居特別障害

者t特別(その他))1こ該当する方の人数をこ官日入ください{本人は含みません).

『同居特別障害者jとは、受給者本人の控除対象配偶者または扶養親族が特別障害者であり、かつ、受給者本人、配偶者または
受給者本人と生計を-1こするその他の親族のいずれかとの同震を常況としている方のZとをいいます.

⑧ 
-受給者本人が扶養親族等の対象者と同居している場合は、区分の『同居jをOで囲んでください。また扶養親
族等の対象者で別居している方がいる場合は、区分の問IJ居jをOで囲み、 @H摘要J欄に、その方の氏名と
住所在ご記入ください.

@ 

-21-



.r本人陣書J、「鱒膏J欄は、障害がない場合は「無J、普通障害者の場合は「普(普通)J、特別障害者の場合は
「特(特別)JをOで図んでください.
.また、障害者に該当する方がいる場合は、 @lr摘要J欄に、その方の氏名、身体障害者手帳等の種類と交付年月
目、障害の程度(等級など)をご記入ください.

>普通陣害者または特別障害者に該当するかについては、

@ 

下記の『隙書者とはJをご覧ください.

所得税法上の「普通陣害者Jと「特別陣害者」とIt.受給者本人または控除対鎌田偶者もしくは扶養親篠の中で、
その障害の内容により、次に厳当する方をいいます.i慢害制;
陣奮の内容 普通陣書者 特別障害者

① 椅神く上常の況障害により事理を井議する能力を 践当するすべての方
究 にある方(※1)

① 精神保健指定医などから知的障害者と判定 中(療度育ま手た偵はの軽陣度害との判程定度さがれ自たの方方) 重(療度育と手判続定の吉障れ害たの方程度がAの方)された方

@ 精神に障克害付がある方で精神障害者保健福祉 右の程度以外の方
精神障害者保健福祉手帳の障害の程度が

手帳の を畳けている方 1級の方

① 身体障害者手摘に身体上の障害がある方と 陣曹の程度が3級から6級までの方 障害の程度が1級または2級の方
して開設されている方

@ 戦傷病者手帳の受付在受付ている方 右の程度以外の方 特障別害の項程症度かが思給，主別表第1号褒ノ2の
ら第3項症までの方

@ 原働子大煽臣弾の被定爆在費による障害る者方として厚生労 厳当するすべての方の認 けてい

① 常(※に2就)床を要し、視絡な介蹟を要する方 骸当するすべての方

@ 年齢が65歳、る以方上で、福祉事務所長等から認 右の程度以外の方 ①あ、る@方、@の特別障害者と同程度の障害が | 
定されてし
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機2r常に就床を要し、複雑な介慢を要する方Jとは、引き腕章6か
月以上にわたって身体の陣曹により就床を要し、升E査を畳けな付
れI~自ら緋せつ等をすることがで曹ない程度の状態にあると鰐め
られる方のととです.緋せっ"の日常生活に支障のある寝た嘗り
のままの方は鼓当するZとになります.
なお、 ZのZとについて、特に証明するものはありませんが、症
状が固定すれば身体障害者手慣の吏付申請を行うととがで吉ま
す.

所得説法上の『寡婦J、何事別寡婦J、『寡夫Jとは、受給者本人が、夫や警と死別、もし
〈は陣婚した後婚姻をしていない方、または夫や衰の生死が明らかでない方が以下の要

件に酸当する方をいいます.

‘iI、 ~、 lIll長可、‘どヤ〈へ3・つ"か一ふ帯何lIII'!l・M、，門 -

九割配J符別曹司1・gpt主体
区分 死別・敵婚・生死不明の別 扶養鰻族等の要件 ご本人の所得票件

① 扶聖観接(子以外)がいる なし

卜一

{550000万万円円超以下なら特別葬婦)① 離婚 鉄聾親践である子がいる

トー
所槽の見現額が38万円以下の生計を-1;:する子(※3)@ 
がいる なし

トー
事婦@ 
(女性)

扶聾親族{子以外}がいる なし

卜一
500万円超@ 死別 扶聾親族である子がいる (500万円以下なら特別寡婦)

所掃の見積額が38万阿以下の生計を-10する子(※3)@ 生死不明
がいる

なし

@ 鉄聾親旗や生計をーにする子がいない 500万円以下

@ 特(別女性葬燭) 陛賂死別・生死不明 扶聾親族である子がいる 500万円以下
(500万円超なら事帰)

@ (事男夫性) 踏婚死別生死不明
所得の見積額が38万円以下町生計をーにする子(※3)

500万円以下がいる

※1 r精神上の障害により穆理を弁識する能力を欠く常況Jとは、精神
上町障害のため物事のよしあしを区別するととができないか、で吉
るとしてもそれによって行動する己とができない吠感にある己とを
いいます.また、乙の己とは、 医師の診断書によってE明吉れま
すが、診断書の写しを申告書に添付する必要は晶りません.

子は、他の者の控除対畠配偶者または技聾観族と古れていない者に隈られます.。
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平成25年分の申告内容を数字で表示しています。
・Zの欄には何も館入しないでください.
・平成26年に変更がある場合であっても肥載されている数字を訂正する必要はありません.

表示じている数字の見方 - -

⑥傾=参特定 ・老人扶養親族以外の方の人数

@初#特定扶養鏡族の人数

@欄#老人扶養鰻族の人数

⑪楓=令特定・老人扶養親族以外の方の人数

⑫繍キ特定扶養親族の人数

⑬欄=今老人扶養親族の人数

担除対象扶養親

銀が同居将別障

害者であるとき

控除対象扶養鰻

族が別居特別障

害者であるとき

年少扶養観族が ⑪欄キ普通障害者の人数

障害者である @欄尋問居特別障害者の人数

と宮 ⑮欄=今月IJ居特即l障害者の人数
『@本人陣害HI!は、次に骸当する数字を表示しています.
101 障輔でない
1 曽過障害者である
『2J 特別障害者である

「@;J婦・特別寡婦・寡夫』欄は、次に骸当する敏字を褒示しています.

{口0引」 開特月F捌l
1 J 寡燭で畠る
2J 特別寡婦である
f3J 寡夫である

F⑩16歳未満の扶養鰻族j欄は、次に該当する方の数字(人数)
を表示しています.(上記⑬~⑬の人数も含みます.)

~歳未満町扶聾観践の方全貝の人数

r<D控除対象配偶者j摘は、次に鼓当する敵字を表示しています.
※Zの数字は人数ではありません.
rOJ 控除対畠配偶者がいない
r 1 J 障害者でない70歳未満である記由者がいる
r2J 障害者でない70歳以上である配園者がいる
r3J 普通陣害者で70歳未満である配圏者がいる
r4J 普通障害者で70歳以上である配鴻者がいる
r5J 別居精別陣害者で70歳未満である配偶者がいる
r6J 別居特別障害者で70歳以上である配偶者がいる
r7J 同居特別障害者で70歳未満である配偶者がいる
I8J 同居特別障害者で70歳以上である配偶者がいる

r<j)-@娃除対車扶養観族j綱、『⑪~⑮年少鉄餐観銭j欄は、次に
該当する方の数字(人数)を表示しています.
※Zの人数には配園者は含まれません.
※骸当者がいないときは、 roリが表示されます
※「年~1>扶聾貌族j とは、 16歳未満の扶養親族のことをいいます.

①欄キ特定・老人扶養親接以外の方の人数

①梱=令特定扶養親族の人数

①欄=今老人扶養親族の人数

控除対象扶養親

族が隊害者でな

いとき

⑤欄=令特定老人扶養親族以外の方の人数

⑥欄=今特定扶養親族の人数

①桐斗老人扶養親族の人数

健除対象扶費親

篠が普通障害者

であると宮

「所得の種類・金額j欄は、平成26年中の所得の種類と金額(年間の見積額)をご飽入ください.
・所得の金額の計算については、下記の『所得金額の計算方法Jをご覧ください.
・計算の結果、所得の金額がマイナスの金額となった場合は、 rOJ万円とご記入ください.

|1m府金額の計算方法三 〆 122ミジ-川 、三人 川 ーペ ~、ーぷ包I
①所得の種類ごとの所得金額の計算方法は次のとおりです..障害年金、遺族年金は非課税所得ですので、所得には含みません.

所得の稽頬 所得金額(非課税所得は含みません。) 所得の種類 所得金額{非課税所得は含みません.)

利子所得 利子収入額と同額 退職所得 (収入金額一退職所得控除額) x 1/2 

百日当所得 収入金額一株式等の取得に要した負債の利子 山林所得 総収入金額一必要経費一特別控除額

不動産所得 総収入金額一必要経費 一時所得 総収入金額一支出金額一特別控除額

事業所得 総収入金額一必要経費 -企的年金等の場合

譲渡所得 総収入金額一(取得費+績液費用)ー特別控除額 雑所得
阪入金額(畳け取る壷額) 公的年金等控除額
-公的年金等以外の場合

給与所得 収入金額一給与所得控除額 総収入金額ー必要経費

穴
あ
け
ず
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※公的年金等とは、 厚生年金偉険、国民年金、共済組合、恩給、厚生年金基金などです. 波畳的年金等以外とは、個人年金保険、郵恒年金などです.

②収入が公的年金等または給与の場合の具体的な所得金額の計算方法は次のとおりです。

く〉収入が公的年金等の場合 年金を置け取る人の年齢 受け取る年金額 (A) 公的年金等控除額

「公的年金等にかかる雑所得の金額J= 130万円未満 70万円

「その年に受け取る年愈額J-r公的年金等担除額」 65歳未，筒
130万円以上410万円未満 (A)X25O/o+37万5千円

-公的年金等控除額は、右衰のように 410万円以上770万円未済 (A)XI5%+76万5千円
年齢と受け取る年金額に応じて異止ります. 770万円以上 (A)X5%+155万5千円
※受け取る年金額とは、社会保険料を含めた額です. 330万円来満 120万円
(例) 330万円以上410万円未満 (A) x25%+37万5千円
65歳未溝の方で受け取っている年金額が80万円の場合 65歳以上

410万円以上770万円未精 (A)xI5%+78万5千円
80万円 70万円 =10万円
(受け取る年壷額) {公的年金等値除額) 770万円以上 (A) X5%+155万5千円

()収入が給与の場合 給与の羽入金額(日) 給与所得控除額

f給与所得の金額J= 180万円以下
(B)X40% 

f給与の収入金額J-r給与所得担除額J 上記壷額が65万円に講たない場合は65万円

-給与所得控除額は、右表のように 180万円超360万円以下 (B)X30%+18万円

給与の収入金額に応じて異なります. 360万円超660万円以下 (B) X20拍+54万円

(例)給与の収入金額が90万円の場合 660万円紹1000万円以下 {日)xl0%+120万円

90万収入円 一 (給与6所5得万控円除 = 25万円
1000万円絹1500万円以下 (日)x5%+170万円

(飴与の 金額) 額) 1500万円超 245万円

@ 
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年金にかかる源泉徴収税額 | 
-年金にかかる所得税および復興特別所得税の源泉徴収税額は、次の計算式で計算した金額と

なります。
・計算式内の「社会保険料」とは年金から特別徴収された介緩保険料および国民健康保険料(または後期

高齢者医療保険料)の合計額です。

「扶養親族等申告書Jを提出した場合

〔源泉徴収税額の計算) (1円未満切捨て)

源泉徴収税額=(年金支給額一社会保険料一各種控除額)

合計税率 (5.105%) =所得税率 (5%) x 

×合計税率 (5.105%)

102.1%(※1) 

退職共済年金受給者の方は、 65歳になると源泉徴収税額の計算が変わり、政令で定める一定の額を差し引いた額

を控除する乙とになります.

〔源泉徴収税額の計算) ( 1円未満切捨て)

源泉徴収税額={ i量輸共済年金の年金支給額 社会保険料
(各種控除額一政令で定める一定の額※2))x合計税率 (5.105%)

合計税率 (5.105%)=所得税率(5 %) x 1 0 2. 1 % (※1) 
※2計算式内の『政令で定める一定の額jとは、47，500円×その年金支給額の計算の基礎となった月数により算出された金額です.

(※1)合計税率については、@頁の『平成25年分の所得税から適用された復興特別所得税Jをご書照願います.

《各種勉除額》

対 象 控除の種類 月割控除額(1か月あたり)

[65歳未満の方}

受給者全員
公的年金等控除、 1か月分の年金支払額X25%+65，OOO円(最低額9万円)
葛礎1虫除相当 [65歳以上の方]

1か月分の年金支払額x25%+65，OOO円(最低額13万5千円)

控除対象配偶者が
配偶者控除 32，500円

いる場合
または

老人控除対象配偶者相当 40，000円

扶養控除 32，500円×人数

控除対象扶養親族が
または

いる場合 (16歳以上)
特定扶養親族控除 52，500円×人数

または

老人扶養親族控除 40，000円×人数

普通障害者控除 22，500円×人数

受給者本人、控除対象 または

配偶者、扶養親族が 特別障害者控除 35，000円×人数
障害者の場合 または

同居特別障害者控除 62，500円×人数

寡婦控除 22，500円

受給者本人が寡婦、
または

特別寡婦、寡夫の場合
特別寡婦控除 30，000円
または

寡失J空除 22，500円

※障害者健除は、扶養親族が年少扶養親族 (16歳未満)である場合においても適用されます.
※同居特別障害者担除は、飽除対象配偶者または扶養親族のうち特別障害者に該当する人で、受給者本人、その配偶者また

は受給者木人と生計をーにするその他の親族のいずれかとの同居を常況としている人に適用されます.。
-24ー
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25% } × 

「扶養親族等申告書」を提出しない場合

〔源泉徴収税額の計算) (1円未満切捨て)

源泉徴収税額={年金支給額一社会保険料ー(年金支給額一社会保険料)

×合計税率 (1O. 21%) 

X102.1%(※1) 1 
(※1 )合計税率については、下記『平成25年分の所得税から適用された復興特別所得税Jをと拳照願います.

=所得税率 (10%) 合計税率 (1O. 21%) 

扶養親族等申告書をご提出いただけない場合は、扶養飽除や障害者控除など各種控除が受けられず、
ご提出いただいた場合と比べて多くの所得税が源泉徴収されます。

臨監護軍寵欝湿田富競摺誼韮藍獄援組福富蔵踊i調溜頼朝摺覇掴闘
平成23年12月2日に東日本大震災からの復興のための施策を実施するために必要な財源の確保に関する特別

措置法(平成23年法律11 7号)が公布され、「復興特別所得税Jが創設されました.

.復興特別所得税は、平成25年1月1日から平成49年12月31日までの聞に生ずる所得について源泉所得税

を徴収する際、併せて源泉徴収されます。

・復興特別所得税の源泉徴収は、所得税の源泉徴収の際に併せて行う乙ととされているため、源泉徴収の対象とな

る支払金額等に対して合計税率を乗じて計算した金額を源泉徴収します。

.合計税率は次の計算で求めるととになります.

1% 102. × 所得税率(%)合計税率

穴
あ
け
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(参考)所得税率に応じた合計税率

扶養親族等申告書の 扶養親族等申告書の
提出有り 提出無し

所得税率(%) 5 1 0 

合計税率(%) 5.105 1 0目21 

|費量時~II1き73Eum35認限11混-奈三.. 
確定申告とは、その年の1月1日から 12月31日までの期間肉の収入・支出、医療費や扶養家族状況などから

所得を計算した申告書を税務署へ提出し、納付すべき所得税を確定する乙とを冒います。

.平成23年分の確定申告から、公的年金等の収入金額の合計額が400万円以下で、かつ、公的年金等に係る雑

所得以外の所得金額が20万円以下である場合には、所得税について確定申告書の拠出は不要となりました.

・医療費控除による所得税の還付を受けるための申告書を提出する乙とはできます.

.確定申告書の提出を要しない場合であっても、住民税の申告は必要です。

確定申告の詳細については、お近くの税務署や税務相談室にお尋ねください。

@ 
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こんなときは? 早わかりQ&A
((Q 1)提出期限が過ぎてしまった場合、どうすればよいですか。

(A 1)期限内に提出されない場合、各穏健除が受けられず、期限内に乙・提出いただいた場合と比べて多くの

所得税が源泉徴収されます.期限が過ぎても、すみやかにご提出ください@

※鮮しくは、 00頁「年金にかかる源泉徴収税額Jをご参照ください。

((Q2)扶養親族等申告書を汚したり、なくしたりした場合、どうすればよいですか。)

(A 2)日本年金機構ホームページより扶養親族等申告書を取得する乙とができます。

または、年金事務所に扶養親族等申告書が備えてあります.

(Q3)夫婦で年金を受付でいます。このたび、夫婦それぞれに扶獲親族等申告書が送付
されてきましたが、長男をそれぞれの扶養担除の対象とすることはで容ますか。

(A 3)との場合、ご夫婦のうちどちらか一方のみが、長男を扶養控除の対象とする乙とができます.

((Q4)受給者が亡くなっている場合、鉄養親族等申告書はどうすればよいですか。 )

(A 4)扶養親族等申告書の提出は不要です.※なお、日本年金機措置に住民票コードが登録されている方は、原則、

死亡届の提出は不要です。(お亡くなりになった方にかかる未支給年金や遺族年金の手続きは必要です)

((Q5)磁定申告書の提出が不要になるのはどのような場合ですか。

(A 5)公的年金等の収入金額が400万円以下で、かつ、公的年金等にかかる雑所得以外の所得金額が
20万円以下の場合などは、確定申告書の提出が不要となります.
ただし次のようなケースでは、所得税の還付を受けるための申告書を提出する乙とができます.

<>扶養親族等の人数が増加するなどにより、申告した扶養親族等申告書の内容に変更があった場合.(扶

養親族等が年の途中で死亡された場合は、その年の扶養親族等として申告できます)

<>生命保険料控除や医練貸控除などを受けようとする場合。

※なお、確定申告する際は、 1月下旬頃に送付される公的年金等の源泉徴収票が必要となります.

~Q6) 現在、在職中ですが、特別支給の老餓厚生年金也受給しています。勤務してい
る会祉に平成26年分の申告書を提出する予定ですが、今回送付された年金に
かかる申告書を提出する必要はありますか。

(A6) 会社に勤務されている方も今回の年金にかかる扶養親族等申告書を乙:j~出ください。
ただし、会社に勤務し、給与から所得税が源泉徴収されている方等の場合には、二重に各種飽除(配偶

者または扶養親族にかかる怨除および受給者本人にかかる障害者控除等)を受けるととはできません.

年金にかかる申告書をご提出いただくことにより、公的年金等撞除および基礎控除相当の控除を受け

る乙とができますので、給与にかかる申告書で扶養親飯等に関する内容を会社に申告する場合、年金

にかかる申告書には扶養親族等に関する内容を記入せずと提出ください。

なお、年金にかかる申告書をご提出いただいている場合で、会社の給与から源泉徴収される際に基礎

健除を受けているときは、二重に基礎控除相当が控除されるととになります.後日、確定申告により
税の精算を行ってください.

同織に、誤って、各種控除について二震に控除を受けてしまった場合も、確定申告によって税の精算

を行ってください.

ー
穴
あ
け
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用

。日本年金機織ホームページをご利用ください。

日本年金機構ホームページでは、扶養親族等申告書の具体的な記入方法、扶養親族等申告書に関するQ&Aや、

お近くの年金事務所の所在地などをご覧いただけます.

また、扶養親族等申告書用紙をダウンロードする乙ともできますので、ご利用ください.

【 日本年金機構ホ一ムぺ一ジ [ij、W~Rh""'i'i'"，町~附tI:lll川州~刷~山山in吋tl

|日桝金欄6弔
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[平成26年分]
年金受給者のための

扶養親族等申告書の手引き

( ~Jfmm ) 

扶養親族等申告書について
①老齢年金の年金額が、 108万円以上 (65歳以上の方は、 158万円以上)の方に、「扶養親族等
申告書(はがき)Jをお送りしています。

①老齢年金は、所得税法により雑所得として所得税がかかります。また、東日本大震災からの復興のた

めの施策を実施するために必要な財源の確保に関する特別指置法により復興特別所得税がかかります。

扶養親族等申告書は、老齢年金に課税される所得税および復興特別所得税(復興特別所得税について

は、この手引きの@頁をご覧ください)の計算を行うために必要なものです。(障害年金、遺族年金

には税金がかかりません。)

乙の手引き(f)~0頁)を読んでから正確に乙混入のうえ、下記の提出期限までにこ・提出ください。

①控除対象国偶者や扶養親族となる方がいない場合で也、受給者本人にかかる基礎控除を受けることが

できますので、「扶養親族等申告書(はがき)Jをご提出ください。

①今回こ鴇出いただく「扶養親族等申告書(はがき)Jは、平成26年2月以降にお支払いする年金か
ら源泉徴収する税金の計算の基礎となるものです。

⑤扶養親族等の欄や摘要の欄に記入しきれない場合、便鐘などに記入し、『扶養親族等申告書(はがき)J
と一緒に封筒に入れこ漣出ください。なお、その際は、受給者の方の年金証書の基礎年金番号 ・年金

コード、氏名、生年月日をご記入ください。

山川
あ
付
チ

r
ツ
ク
問

《提出期限》

r一平成~年i~月 2 日(月) 】
※この提出期限までに届くように投函してください。

《提出先》
干119-0220東京都杉並区高井戸西3丁目5番24号

日本年金機構
※乙の郵便番号は扶養親族等申告書の提出専用となっております。

提出にあたりご不明な点は『ねんきんダイヤル』

0570-05-1165 
ヘ!

~. 050または070から始まる電話でおかけになる場合は
03聞 6700田 1165

お問い合わせの際は、基盤生金重量がわかるものをご用意ください。

(受付時間〉 月曜日 午前日 30~午後7:00

火~金曜日 午前8:30~午後 5 : 1 5 
第2土曜日 午前9:30~午後4:00
※月曜日が祝日町場合11.翌日以降の関所日初日に午槙7:00まで相践をお畳けします.
※祝日{揖2土曜日を除く)、 12月29日-1月3日はZ利用いただけません.

0ナピずイヤJレは、一般の固定電話からおかけになる場合は全国ど乙からでも、市内通話料金でご利問いただけます.
ただし、一般の固定電話以外(携帯電話等)からおかけになる場合は、通常の通話料金がかかります.
o r03-6700-1165Jの電話番号におかけになる場合は、通常の通話料金がかかります.
o r0570Jの最初の rOJを省略したり、市外局番をつけて悶遣い電話になっているケースが発生していますので、おかけ間違
いにはご注意ください.
0月曜日など休日明付や、お客様のお手元に通知書が届いた直後(5日程度)は、 電話がつながりにくくなっております.週の後半と
月の後半は、つながりやすくなっておりますので、どうぞご利用ください.

@ 13101018027 
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扶養親族等申告書の記入方法 l 

A c:I人の郵便番号、住所、氏名を
必ずこ官E入ください。
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E

.r本人障害J欄について、障害がない場合は「無j、普通障害者の場合は「普通」、特別
障害者の場合は「特別jをOで阻んでください。
〉普通障害者または特別障害者に該当するかについては、「障害者とはJ(との手引きの@頁)をご覧ください.
〉障害者に骸当する場合は、。円高要J欄に、ど本人の氏名、身体障害者手帳等の種類と受付年月目、障害の程
度(等級など)をご記入ください.
〉介護保険法で定められている要介緩総定の等級、各種公的年金制度から支給されている障害年金の等級など
とは直接関係ありません。

〉提出する際、障害の程度を示す証明書の添付は必要ありません.

⑨IA窓口52f;沼?fZ52法3761hP堕してください。

@ 

エ
ツ
ク
用

⑨ 

.r~主婦.;j失」欄についで、議婦の場合は「毒如、特泊露織の場合は「脅副長(~亀J、毒失の場合は
「寡失jをOで因んでください。なお、いずれにも骸当しない場合はこ官E入は不要です。

〉寡婦、特別寡婦、寡夫に該当するかについてはJ毒魚.会副彰鎗.義条と削(乙の手引きの。頁)を乙型車くだ
古い.
〉寡婦に該当する場合は、。円高要j欄lこ、死別・離婚・生死不明の別、生計をーにする子がいる場合はその子
の氏名および平成26年中の所得の見積額、扶養親族または生計をーにする子がいない場合はご本人の平成
26年中の所得の見積額を乙吉日入ください.
〉特別寡婦に該当する場合は、③n由要J欄lこ、死別・離婚・生死不明の別、こ木人の平成26年中の所得の見
積額をご記入ください.

〉寡実に骸当する場合は、@円高要」 欄に、死別・離婚 生死不明の別、生計をーにする子の氏名および平成

26年中の所得の見積額、乙詠人の平成26年中の所得の見積額をこ混入ください.
〉提出する際、寡婦・特別寡婦・寡実を示す書類の添付は必要ありません.

@ 

-「控除対象配偶者j欄は、下記に該当する控除対象配偶者の方についてこ官E入ください。

fI圭除対車配偶者lとは、受給者本人と生肘を同じくする配偶者で、所得のない方または平成26年中町所得の見積額が38万円以下
の方の乙とをいいます.

〉所得の壷額の計算については、『所得金額の計算方法J(Z:の手引きの@買)をと覧ください、
〉婚指属を控出していない方は独除対車配偶者にはなりませんのでご珪宜ください.

〉昭和20年1月1日以前に生まれた方(すでに70歳以上の方、または平成26年中lこ70歳になる方)に
ついては「老人控除対象配偶者」に骸当しますので、『老人jをOで囲んでください.

@ 
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!日三公社 (JR.JT'
NTT)，農林の共済
年金の申告書には、乙
己に「共済」の表示が
あります.
※旧三公社の共済年金
は、原則、受給権発
生日が平成9年4月
1目前のものに限り
ます.

事務処理上使用する欄
ですので、ご記入いた
だく必要はありませ
ん.

ert空除対象扶養親族(16歳以上)J欄は、扶養親族のうち、平成11年 1月1日以前に生まれた方について記入

してください。

〉平成4年1月2日から平成8年1月1日までに生まれた方については「特定扶養親族」に該当しますので、I特定lをOで囲んでく
ださい.
〉昭和20年1月1日以前に生まれた方(すでに70歳以上の方、または平成26年中に70歳になる方)については「老人扶養
親族」に骸当しますので、『老人lをOで囲んでください.

⑧|・「扶養親族 (16歳未満)J欄は、扶養親族のうち、平成11年1月2日以降に生まれた方についてご記入ください。

⑧ 

⑨ 

>-16歳未満の扶養親族については、扶養控除の対象外となりますが、障害者に該当する場合は障害者控除が適用されます.
>-r扶養親族(16歳未満)J梱は、地方税法第45条の3の3および第317条の3の3の規定による「公的年金等受給者の扶養親族申
告書Jの記載欄を兼ねています.

f控除対象扶養親族(16歳以上)J楓および「扶義親族(16歳未満)J欄に記入する『鉄養親族』とは、受給者本人と生計を同じくす
る配偶者以外の親族で、所得のない方または平成26年中の所得の見積額が3日万円以下の方のことをいいます. 
. 所得の金額の計算については、f所得金額の針算方法J(Z:の手引きの@頁)をと覧ください.

-控除対象記偶者および扶養親族のうち、普通障害者(普通)、同居特別障害者(特別(同居))および別属特別障害

者(特別(その他))に該当する方の人数をご記入ください(本人は含みません)。

『同居特別樟害者jとは、受給者本人の控除対象配偶者または銭養親族が特別陣害者であり、かつ、受給者本人、配潤者または受給
者本人と生計をーにするその他の親族のいずれかとの同居を常況としている方のととをいいます.

.受給者本人が扶養親族等の対象者と同居している場合は、区分の『同居jをOで図んでください。また、扶養
親族等の対象者で別居している方がいる場合は、区分の rsIJ居jをOで囲み、。「摘要J欄に、その方の氏名
と住所をご記入ください.

@ 
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.r障害J欄は、障害がない場合は「無」、普通障害者の場合は「普j、特別障害者の場合は「特JをOで囲んでく
ださい。

.また、障害者に該当する方がいる場合は、 eH摘要J欄に、その方の氏名、身体障害者手帳等の種類と焚付年月
目、障害の程度(等級など)をご記入ください。

〉普通障害者または特別障害者に骸当するかについては、下記の「障害者とはJをご覧ください.
〉介護保険法で定められている要介護認定の等級、各種公的年金制度から支給されている障害年金の等級などとは直接関係ありません.

〉提出する際、障害の程度を示す証明書の添付は邑要ありません.

@ 

障害者とは

障害の内容 普通障害者 特別障害者

① 精神上の障害により(事※理1)を弁践する能力を 骸当するすべての方
欠く常況にある方

@ 精神保健指定医などから知的障害者と判定 中(療度育ま手た阪はの程障度害との判程定度吉がれBたの方方) 重(療度宵と手判棋定のさ障れ害たの方程度がAの方)古れた方

@ 精神に障害がある方で精神障害者保健福祉 右の程度以外の方 精神障方害者保健福祉手領の障害の程度が1
手f買の吏付在費けている方 級の

@ 
身体障害者手頓に身体上の障害がある方と

障害の程度が3級から6級までの方 障害の程度が1級または2級の方
して記載されている方

@ 戦傷病者手頃の焚付を受けている方 右の程度以外の方 障害の症程か度らが第恩3項給法症別ま表第1号表ノ2の特
別項 での方

@ 原働子大爆臣弾の認の被定爆をによる障害者として厚生労 該当するすべての方受けている方

① 常(※に2就)床を要し、複雑な介護を要する方 霞当するすべての方

@ 年齢が65歳以上で、福祉事務所長等から 右の程度以外の方 ①あ、る@方、@の特別障害者と同程度の障害が
認定されている方

所得税法上の f普通障害者Jと「特別陣害者Jとは、受給者本人または担除対象配偶者也しくは扶養親族の中で、
その障害の内容により、次にE芸当する方をいいます.

かふ と〈へつがふ か"、

寡婦・特別寡婦・寡夫とは

区分 死別・離婚・生死不明の別 扶養親按等の要件 ご本人の所得票件

① 扶聾親族(子以外}がいる なし

500万円超
① 限婚 扶養親族である子がいる (500万円以下なら特別寡婦)

所得の見積額が38万円以下の生計をーにする子(※3)
① がいる なし

寡婦@ 
(女性)

扶養親族(子以外)がいる なし

500万円超@ 死別 扶養親臨である子がいる (500万円以下なら特月1)事鐸)

所得の見積額が38万円以下の生計をーにする子(※3)
@ 生死不明

がいる なし

① 扶聾親銀や生計をーにする子がいない 500万円以下

@ 特(別女性寡婦) 離婚死別・生死不明 扶葺親族である子がいる 500万円以下
(500万円超なら寡婦)

@ 寡夫 際婿死別・生死不明
所得の見積額が38万円以下の生計を にする子(※3) 500万円以下

{男性) がいる

穴
あ
け
チ
工

ツ
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用

※2 r常に就床を要し、複雑な介護を要する方Jとは、引き続き6か
月以上にわたって身体の障害により就床を要し、介護を聖けなけ
れば自ら排せつ等をする乙とができない程度白状態にあると認
められる方の己とです.掠せつ専の日常生活に支障のある寝たき
りのままの方は骸当することになります.
なお、 Zのととについて、特に証明するものはありませんが、症
扶が固定すれば身体障害者手慣の焚付申筒在行うZとがで吉ま
す.

所得税法上の『寡婦J、「特別寡婦J.r寡夫」とは、受給者本人が、夫や蓑と死別、もし
〈は離婚した後婚姻をしていない方、または夫や衰の生死が明らかでない方が以下の要

件に該当する方をいいます.

※1 r精神上の障害iこより事理を弁論する能力を欠く常況jとは、情神
上町障害のため物事のよしあしを区別する乙とができないか、で吉
るとしてもそれによって行動することができない吠態にあるととを
いいます.また、このことは、 医師の診断書によって証明されま
すが、診断書の写しを申告書に添付する必要はありません.

子は、他の者の陸除対車記偶者または扶聾親族とされていない者に隈られます.。
30 
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ーーir所得の種類・金額J欄は、平成26年中の所得の種類と金額(年間の見積額)をご記入ください。

⑤1.所得の金額の計算については、下記の「所得金額の計算方法」をご覧ください。
・計算の結果、所得の金額がマイナスの金額となった場合は、 rOJ万円とど記入ください。

所得金額の計算方法 1 
①所得の種類(次の10種類)ごとの所得金額の計算方法は次のとおりです。
・障害年金、遺族年金は非課税所得ですので、所得には含みません。

所得の種類 所得金額(非課税所得は含みません。) 所得の種類 所得金額(非課税所得は含みません。)

利子所得 利子収入額と同額 退職所得 (収入金額一退職所得担除額)x 1/2 

配当所得 収入金額一株式等の取得に要した負債の利子 山林所得 総収入金額一必要経費一特別控除額

不動産所得 総収入金額一必要経費 一時所得 総収入金額一支出金額一特別控除額

事業所得 総収入金額一必要経費 -公的年金等の場合

収入金額(受け取る金額)一公的年金等控除額

譲渡所得 総収入金額一(取得費+譲渡費用)ー特別控除額 雑所得

-公的年金等以外の場合

給与所得 収入金額一給与所得控除額 総収入金額一必要経費
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※ 公的年金等とは、厚生年金保険、国民年金、共済組合、恩給、厚生年金基金などです。

※ 公的年金等以外とは、個人年金保険、郵便年金などです。

①収入が公的年金等または給与の場合の具体的な所得金額の計算方法は次のとおりです。

く〉収入が公的年金等の場合
年金を受け取る人の年齢 受け取る年金額 (A) 公的年金等控除額

130万円未満 70万円
「公的年金等にかかる雑所得の金額J= 

130万円以上410万円未満 (A)X25%+37万5千円
fその年に受け取る年金額Jー 「公的年金等値除額J 65歳未満

410万円以上770万円未満 (A)X15%+78万5千円
-公的年金等控除額は、右衰のように

年齢と受け取る年金額に応じて異なります. 770万円以上 (A)x5%+155万5千円

※受け取る年金額とは、社会保険料を含めた額です.
330万円未満 120万円

330万円以上410万円未満 (A)x25%+37万5千円

(例6)5歳未満の方で受付取っている年金額が自O万円の場合
65歳以上

410万円以上770万円未満 (A)x15%+78万5千円
80万円 70万円 =10万円
(受け取る年金額) (公的年金等担除額) 770万円以上 (A)x5%+155万5千円

く〉収入が給与の場合 給与の収入金額 (8) 給与所得控除額

「給与所得の金額= 180万円以下
(B)x40% 

『給与の収入金額J-r給与所得控除額j 上記金額が65万円に満たない場合は65万円

-給与所得控除額は、右表のように
180万円超 360万円以下 (B)x30%+1日万円

給与の収入金額に応じて異なります。 360万円超 660万円以下 (日)x20%+54万円

660万円超 1000万円以下 (日)x10%+120万円
(例)給与の収入金額が90万円の場合 1000万円超 1500万円以下 (日)x5%+170万円
90万円 65万円 = 25万円
{給与の収入金額) (給与所得控除額) 1500万円超 245万円
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|年金にかかる源泉徴収税額 | 
.年金にかかる所得税および復興特別所得税の源泉徴収税額は、次の計算式で計算した金額と

なります。
・計算式内の「社会保険料jとは年金から特別徴収された介護保険料および国民健康保険料(または後期

高齢者医療保険料)の合計額です.

「扶養親族等申告書」を提出した場合

〔源泉徴収税額の計算) (1円未満切捨て)

源泉徴収税額=(年金支給額一社会保険料一各種控除額) ×合計税率 (5.105%) 

102.1%(※1) × =所得税率 (5%)合計税率 (5.105%) 

退験共済年金受給者の労は、 65歳になると源泉徴収税額の計算が変わり、政令で定める一定の額を差し引いた額

を控除することになります.

(源泉徴収税額の計算) (1円未満切捨て)

源泉徴収税額={退磯共済年金の年金支給額 一 社会保険料

(各種控除額一政令で定める一定の額※2))X合計税率 (5.105%) 

合計税率 (5.105%) =所得税率 (5%) x 1 0 2. 1 % (※1) 
計算式内の「政令で定める一定の額jとは、47.500円×その年金支給額の計算の基礎となった月数により算出された壷額です.

(※1)合計税串については、@頁の「平成25年分の所得税から適用された復興特別所得税jをご参照願います.

《各穏健除額》
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対 象 控除の種類 月割控除額(1か月あたり)

[65歳未満の方]

受給者全員
公的年金等控除、 1か月分の年金支払額X25%+65.000円(愚低額9万円)
基礎鐙除相当 [65歳以上の方I

1か月分の年金支払額x25%+65.000円(最低額13万5千円)

控除対象配偶者が
配偶者控除 32.500円

いる場合
または

老人控除対象配偶者相当 40.000円

扶養姐除 32.500円×人数

j宣除対象扶養親族が
または

いる場合 (16歳以上)
特定扶養親族控除 52.500円×人数
または

老人扶養親族控除 40.000円×人数

普通障害者鑓除 22.500円×人数
受給者本人、控除対象 または

配偶者、扶養親族が 特別障害者控除 35.000円×人数
障害者の場合 または

同居特別障害者控除 62.500円×人数

寡婦控除 22.500円

受給者本人が寡婦、
または

特別寡錦、寡夫の場合
特別寡婦勉除 30.000円
または

寡夫控除 22.500円

※隊害者勉除は、扶養親族が年少扶養親族 (16歳未満)である場合においても適用されます.
※同居特~IJ陣害者担除は、控除対象配偶者または扶養親族のうち特別障害者に該当する人で、受給者本人、その配偶者また
は受給者本人と生計をーにするその他の毅族のいずれかとの同居を常況としている人に適用されます.。
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「扶養親族等申告書」を提出しない場合

〔源泉徴収税額の計算)(1円未満切捨て)

源泉徴収税額={:年金支給額 一 社会保険料一(年金支給額ー社会保険料)x 25% I 
×合計税率 (10.21 %) 

合計税率 (10.21 %)所得税率 (10%)X102.1% (※1) 

(※1 )合計税率については、下記「平成25年分の所得税から適用された復興特別所得税」をど拳照願います.

扶養毅族等申告書をご提出いただけない場合は、扶養控除や障害者控除など各種控除が受けられず、
ご提出いただいた場合と比べて多くの所得税が源泉徴収されます。

平成~年分の所得税から適用された復興特別府専税 I 

平成23年 12月2日に東日本大震災からの復興のための施策を実施するために必要な財源の確保
に関する特別措置法(平成23年法律11 7号)が公布され、「復興特別所得税Jが創設されました。

-復興特別所得税は、平成25年1月1日から平成49年12月31日までの聞に生ずる所得について源泉所得税
を徴収する際、併せて源泉徴収されます。

2 ・復興特別所得税の源泉徴収は、所得税の源泉徴収の際に併せて行うとととされているため、源泉徴収の対象とな
り
チ
る支払金額等に対して合計税率を乗じて計算した金額を源泉徴収します。

工 ・合計税率は次の計算で求めることになります。

自 | 合計税率 = 所得税率(%)x 1 02.1 % 

(参考)所得税率に応じた合計税率

扶養親族等申告書の 扶養親族等申告書の
提出有り 提出無し

所得税率(%) 5 1 0 

合計税率(%) 5.105 1 0.21 

|確定申告について

確定申告とは、その年の1月1日から 12月31日までの期間内の収入・支出、医療費や扶養家族
状況などから所得を計算した申告書を税務署ヘ提出し、納付すべき所得税を確定することを言います。

.平成23年分の確定申告から、公的年金等の収入金額の合計額が400万円以下で、かつ、公的年金等に係る雑
所得以外の所得金額が20万円以下である場合には、所得税について確定申告書の提出は不要となりました。

・医療費控除による所得税の還付を受けるための申告書を提出するととはできます.

.確定申告書の提出を要しない場合であっても、住民税の申告は必要です。

確定申告の詳細については、お近くの税務署や税務相談室にお尋ねください。
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早わかりQ&A
((Q 1)提出期限が過ぎてしまった場合、どうすればよいですか。)

(A 1)期限内に提出されない場合、各種控除が受けられず、期限内にご提出いただいた場合と比べて多くの

所得税が源泉徴収されます。期限が過ぎても、すみやかにご提出ください。

※詳しくは、。@頁「年金にかかる源泉徴収税額」をご参照ください。

こんなときは?

((Q2)扶養親族等申告書を汚したり、なくしたりした場合、どうすればよいですか。

(A 2)日本年金機構ホームページより扶養親族等申告書を取得する乙とができます.

または、年金事務所に扶養親族等申告書が備えてあります。

(Q3)夫婦で年金を受けています。このたび、夫婦それぞれに扶養親族等申告書が送付
されてきましたが、長男をそれぞれの扶養控除の対象とすることはできますか。

(A 3)乙の場合、ど夫婦のうちどちらか一方のみが、長男を扶養控除の対象とする乙とができます。

((Q4)受給者が亡くなっている場合、扶養親族等申告書はどうすればよいですか。)

(A 4)扶養親族等申告書の提出は不要です。※なお、日本年金機舗に住民票コードが登録されている方は、原則、

死亡届の提出は不要です。(お亡くなりになった方にかかる未支給年金や遺族年金の手続きは必要です)
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((Q5)確定申告書の提出が不要になるのはどのような場合ですか。)

(A 5)公的年金等の収入金額が400万円以下で、カつ、公的年金等にかかる雑所得以外の所得金額が
20万円以下の場合などは、確定申告書の提出が不要となります。
ただし次のようなケースでは、所得税の還付を受けるための申告書を提出する乙とができます。

く〉扶養親族等の人数が増加するなどにより、申告した扶養親族等申告書の内容に変更があった場合。(扶

養親族等が年の途中で死亡された場合は、その年の扶養親族等として申告できます)

。生命保険料控除や医療費控除などを受けようとする場合.

※なお、確定申告する際は、 1月下旬頃に送付される公的年金等の源泉徴収票が必要となります。

'(Q6)現在、在職中ですが、椅別支給の老齢厚生年金も受給しています。勤務してい
る会社に平成26年分の申告書を提出する予定ですが、今回送付された年金に
かかる申告書を提出する必要はありますか。

(A 6)会社に勤務されている方も今回の年金にかかる扶養親族等申告書をご提出ください.
ただし、会社に勤務し、給与から所得税が源泉徴収されている方等の場合には、二重に各種控除(配偶

者または扶養親族にかかる控除および受給者本人にかかる障害者控除等)を受ける乙とはできません。

年金にかかる申告書をご提出いただく乙とにより、公的年金等控除および基礎控除相当の控除を受け

ることができますので、給与にかかる申告書で扶養親族等に関する内容を会社に申告する場合、年金

にかかる申告書には扶養親族等に関する内容を記入せずご提出ください。

なお、年金にかかる申告書をご提出いただいている場合で、会社の給与から源泉徴収される際に基礎

控除を受けているときは、二重に基礎控除相当が担除される乙とになります。後日、確定申告により

税の精算を行ってください。

同様に、誤って、各種控除について二重に控除を受けてしまった場合も、確定申告によって税の精算

を行ってください。

4砂日本年金機構ホームページをご利用ください。

日本年金機構ホームページでは、扶養親族等申告書の具体的な記入方法、扶養親族等申告書
に関するQ&Aや、お近くの年金事務所の所在地などをど覧いただけます。
また、扶養親族等申告書用紙をダウン口ードする之ともできますので、ご利用ください。

( 日本年金機構ホームページ WI.pUf，"'t"'，'1問、13'il，C"JE-

ム『
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週、与え H市ヰ告。} → 

業裏面もご飽入ください.

え、盛主狸盟してください。

.r本人障害J掴について、障害がない場合は『無J、普遍障害者の場合I土『普通』、特別障害者の場合1;1:
『特別』をOで囲んでください.
~障害者に岱当する場合11. r摘l>J調1=‘ごヨ巨人の氏名‘島体問摩書舎手帳等の稲荷と交付年月目、開書の程度(::c:m.など}をご包λ
<t:三さも、.
〉介臨保際忠で定められている袈介霞包定の等級、各種公的年金制度から支蛤されている障害年金の等級などとは直後関係ありま

せん.

〉復出する.，‘障害の程度を示すE明書の"付I玄必要ありません.

夫JをOで阻んで〈ださい.なお、いずれにも骸当L..1J:t.，場合l孟ごE入I立不要です.
B・"錫に訟当する河島合は.1'"要』欄に死別限栂生死不明の別.生計を にする予がいる得合はその予の氏名および平成26匁
'"の所得の見積".室長養鰻緩または生計を にする子がいない織会はご本人の平成26年中の務得の見積S裂をご毘入〈ださい.

~符別事耐ごE妥当する鳩合I弘「繍袈J繍Iこ、死別 鮫婚生死不闘の別ご2巨人の平成田年同問所得の見窃甑をご毘入〈ださい.

~"灸に政省する治会I念、「徹要1舗に‘死別組問'"死不明の別、生野をーにする与の氏名および写成26年同ÞO'所得の見積額‘
ご本人の乎"26先手ゅの所得の見積翻をご毘入〈ださい.

.r鐙除対象軍偶者J桐1<.下記に銭当する鐙晴対象毘偶者の方についてご包入ください.
》昭和2Q年t月1目以前1=生まれた方についてはf老人俊除対象毘偶者Jに位当し玄すので、『老人』をOで圏んで〈ださい.

『さ宣除討象配偶者』と1<.受鎗者本人と5主計を同じ〈する霞偶者で.所得のない方または平成2.年ゅの所得の見割留が
38万円以下の方のことをいいます.

〉織問・=... 幽しても εも方館館賞剣....看には傘.，.せんmでご注，，<住吉".

.r盤除対象銭養鰻銭円6愈以上)J銅1<.挨妥観館長のうち‘平成11年1!l1日以前に生まれた方について包入して〈たちい.
〉平成4匁1!l2固から平成8年1月18までに盆まれた方については「特定銭墾観核』に散当しますので.r符定』をOで囲んで〈ださ
L、.
~昭和2Q匁t局、回以前に金まれた方につしてはr老人様芸銀広JIこ舘坦しますのでー『零人』をOでEんで〈ださL、.

・「銭餐観篠(161i宝庫翁)J綱は.鉄釜親悠のうち、平成11零1月2日以降に生まれた方についてご包入〈ださい.

>-'62~来賓;a，鉄星雲絞悠につ，，-ては後裳鐙険の針象外と忽り京すが九隊害唱に骸当する渇合は隊客晴担焼.点適用さサもます.

~r訣'"''銚 "6銀朱満)J欄{ま地方..，.穿~45~長の3の3および1Y.317~の 3の3の規泊三よる「公的年金司'"総省の篠餐叙接関P
告書Jの'"悠摘を兼ねています.

『鐙.".銭墾oilH16alel.ょ)J網拡よぴT会愛護観2寄付6."濁)J欄に記入する『袋菱銀銭』とは受鎗守本人と生鈴を肉じえ
する配鍵者以外のm震で.~野得のない骨または平成2.匁ゅのl'J1将の見積舗が38万円以下の方の二と4引いい容す.

-鐙除対象配偶者および技委観篠のうち、普通障害者(普通)、同E滑別障害者件寄別(同居))および別居符別協害者〈符別
〈その他))にZ妥当する方の人数をご記入〈ださい(圭.!J主宣圭圭主主). 

r.，屠縛別障害者』とは‘受..者本人の鐙lI:t~aæ偶者または袋望書観2震が特別限曙舎であり‘かつ.受鎗者本人‘配偶者嘗た

は受.. 者本人と生計をーにするその他の観鍍めいすれかとの同居を常混と心ている方のことをいいます.

袋菱銀皮帯の欄や摘要の栂ニ2入しきれない傷合、使'"などに包入し、この「袋茎忽袋等'"告書Jとー絡に封筒によりご寝泊
〈ださい.なお‘その際I玄、受お舎の方の年金"'"め"..匁企醤骨ー年金コ-1-=.氏名‘'"匁月日をご2入〈ださい.

提出日をご毘入〈ださい.

!平成 年一" 8"面l 年金笹書の基礎
年金番号・年金

コ-j!をご毘入

ください.

.篠養iI1!長ミ専の対象者で別居している方がいる場合1<.区分の『別居』をOで囲み.r摘要J繍lこ‘その方の氏名と
住所をご記入ください.また、扶養親議案ミ容の対象者と同居している場合は.区分の『同居』をDで薗んで〈ださい.

.r .. 嘗J舗は、障害がない場合は「無J.普温障害市句渇ペ舎は「普J.符別障害舎の場合!立「符JをOで阻んで〈ださL、.

・また...害者に骸当する口ぢが弘、る埼合{氏「摘要」網に、その方司氏名、島体障害者手彼等の種箆と受付毎月目、障害の担皮〈等
級など}をご"λ〈ださい.

ョ，令"".給停"含めよhれでい~"イト;t;W~の"知名掬会例年金制庶から支飴きれている庫事昨年φの寄宿なJ!，I::/:tm:絡

血亜車主主主主ι 、

~提出する際、隠さの程度を示す医朗容の"付は必望書あ りません.

「野市の湿罰金額J綱は平成田匁中の所得の寝煩と金額{匁問の晃被飢〉をご犯人〈ださい.
.計算の結娘、所得の金額がマイナスの会"となった当面合降、 rQj万円とご箆λ〈ださ:~'.

提出にあたりご不明な点は『ねんきんダイヤル』へ!

0570-05-1165 
050または070カら始まる電冨でおかけになる場合は

ナto9'(棚岬 金主-6700-1165
お問U合わせ由際世‘革建主盆畳呈が司つかるものをご馬君主ださい.

〈受付時間> !l !Ijl'i 8 午前 8"30-午後7'00 
火ω 金舟'8 午前8:30-午後S 1 S 
t"2土即日 午前9:30-午後4:00 

認 R曜日.'"四の喝会lま 翌日以院の開，*8初日1::'ftl7:00まで栂霞をお沼却すします.
波 観日 (%2主眼目を隊().， 2R29四時1舟381:1:ご利用いただけませ/0..

。ナピダイヤルは、 般の回定電E苦からおかけに怠る場合は企図どこからでも、市肉通冨斜金でご軍用いただけます.
ただし.一般の回定~f1i以外{魯帯電話等}からおかげになる場合は‘通常の逝舘料金がかかります.
o r03-670Q-l 165Jの'o""番号におかけになる得合，. 通常の遜諸科金がカかります.
。 r0570Jの最初の rOJを省略したり、市外島容をつけて問遣い電話r=怠っているケースが先生していますの
で.おかけ問遣いにはご注窓〈ださい.

O !l眼目など休日明 Itやお客織のお手元に沼知書が届いた直後(58~酎 lま電密がつ本がりに<<なっておりま
す.遣の後半と月のat半1<.つながりやす<t.i:っておりますので.どうぞご帯用〈ださい.
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平成26年分扶養親族等申告書に
関する照会・回答について
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質問一覧

申告書の送付対象者は、どのような方ですか。

申告書が送達不能となった場合、再送付するのですか。

厚生年金保険の老齢年金 (年間支給額200万円)と国民年金の通算老齢年金(年間支給額50万
円)を現在受給していますが、厚生年金保険の老齢年金についての申告書だけが送付されてきま

した。国民年金の通算老齢年金についての申告書は、提出する必要はないのでしょうか。

厚生年金保険と共済組合から老齢または退職を支給事由とする年金をそれぞれ受給しています。

今回、申告書が2枚届いたのですが、どうしてですか。また、 2枚とも提出しなければならない
のですか。

現在在職中ですが、特別支給の老齢厚生年金も受給しています。勤務している会社に平成 25年
分の申告書を提出する予定ですが、今回送付された年金にかかる申告書を鑓出する必要はありま

すか。

平成25年分の扶養親族等の内訳に変更があるときとは、どのような場合でしょうか。
寡婦飽除、特別寡婦控除とは、どのようなものですか。

寡夫控除とは、どのようなものですか。

平成 25年分の扶養親族等の内訳に変更がある場合、変更がある項目だけを記入すればよいので
しょうか。

非課税所得とは、どのようなものですか。

控除対象配偶者や扶養親族に所得がある場合、年間の所得見積額が38万円以下でないと健除対
象配偶者や扶養親族に該当しないこととなっていますが、所得の見積額はどのように計算するの

でしょうか。

問12 平成26年中の所得の見積額を算出する際に用いる公的年金等控除等の各種控除の担除額は、確
定申告の際の控除額とするのですか、それとも源泉徴収の月割控除額に基づく控除額とするので

すか。

特別支給の老齢厚生年金の他に老齢または退職を支給事由とする他の年金給付を受けています。

申告書に記入する平成26年中の年間所得見積額は特別支給の老齢厚生年金の支給額のみでよい
のですか。

問 14 私の配偶者は、特別支給の老齢厚生年金を受給していますが、パートで{動いているため給与収
入もあります。申告書に記入する平成 26年中の年間所得見積綴はどのように見積るのでしょう
か。

平成26年に受け取る年金客員はどのように見積るのでしょうか。
特別支給の老齢厚生年金から老齢基礎年金・老齢厚生年金への裁定替えとなる人の平成25年に
受け取る年金額はどのように見積るのですか。

問17 不動産所得などがある場合、平成26年中の年問所得見積額はどのようにして見積るのでしょう
か。

問18 r精神上の障害により事理を弁織する能力を欠く常況」とはどういう状態をいいますか。また、
何か!iE明できるものが必要となりますか。

問19 r精神保健医などから知的障害者と判定された方」とは、どのように判断するのでしょうか。
問 20 r原子爆弾の被爆による陣害者として厚生労働大臣の認定を受けている方』とは、どのような
方ですか。

問 21 r常に就床を要し、権維な介泌を要する方Jとは、どういう状態をいい、どのように判断する
のでしょうか。

「年齢が筋線以上で、福祉事務所長等から認定されている方Jとは、どのような方ですか。

問1

問2

間3

問4

問5
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問11

問13

問15
問16

l
m
 

問22



問 23 所得金額等について自分では判断できないところがある場合、申告書に関係書類等を添付すれ
ば、日本年金機構で判断してもらえるのでしょうか。

問 24 社会保険料が年金から特別徴収されている方の所得税額は、どのように計算されるのでしょう
か。

復興特別所得税とは、どのようなものですか。

申告書を提出しなかった場合はどうなるのでしょうか。

申告書の提出が遅れたため 10.21%の課税が行われていますが、年の途中で提出してもよいので
しょうか。

間28 平成 26年の途中で年金額が 108万円 (65歳以上は、 158万円)以上に増額改定されたときは、
申告書を提出する必要がありますか。

申告書の提出後に申告内容に変更が生じた場合、なにか手続をする必要がありますか。

申告書を提出しましたが、処理されているのでしょうか。

同居特別障害者とはどのような方をいうのですか。

確定申告書の提出が不要になるのはどのような場合ですか。

問25
問26
問27

問29
問30
問 31
問 32

-→ 

匿亙
問1 源泉徴収における非課税限度額はいくらですか。

問2 源泉徴収の控除額(年換算額)と確定申告の控除額はなぜ相違しているのですか。

2 
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平成26年分扶養親族等申告書に
関する照会・回答について

、J
平成26年分扶養親族等申告書の想定問答を掲載しましたので、業務の参考にしてくだ

さい。

(注)扶養親族等申告書を以下 f申告書」といいます。

手書用の申告書を使用する際、必ず当年用 (26年)を使用してください。

※手書用の申告書で、 『過年分の申告書』が提出されているケースが散見されます。過年分の申

告書は所得税法上、日本年金機構では処理できず、申告書は受給者本人に返戻することになり

ます。お客様から過年分の所得税の申告手続き等に関するお問い合わせがあった場合、住所地

を所轄する税務署または税務相談室にご相談いただきますようご案内願います。

問1 申告書の送付対象者は、どのような方ですか。

(答)

10月下旬に申告書が送付される方は、老齢または退職を支給事由としている年金の支給

額が 10月定期支払処理時点で下表に該当する方です。

また、 12月に申告書が送付される方は、 12月定期支払処理時点(10月に送付された者

を除く)、翌年 1月に申告書が送付される方は、 1月随時支払処理時点 (10月及び 12月に

送付された者を除く)、翌年 2月に申告書が送付される方は、 2月定期支払処理時点(10

月、 12月及び 1月に送付された者を除く)で下表に該当する方です。

※ 10月定期支払処理後、新規に裁定された老齢または退職を支給事由とする年金の裁定

請求をする|燥に申告書を提出されている方も再度提出が必要です。

65歳未満の方(昭和 25年 1月2日以後に生まれた方) 108万円以上

65歳以上の方(昭和 25年 1月 1日以前に生まれた方) 158万円以上

なお、日本年金機構から扶養親族等申告書の送付対象となる退職共済年金(JR、JT、NTT、
農林共済)の受給者は、老齢基礎年金が支給されている方の場合は、退職共済年金の支給

額が 80万円以上の方となります。

問2 申告書が送達不能となった場合、再送付するのですか。

(答)

10月下旬に送付する申告書の送付先は、 10月定期支払処理時点の裁定原簿の住所となっ

ています。申告書が送達不能となった方のうち、 12月定期支払処理時点までに住所変更が

-38 -
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処理されている方については、 12月2日に、 2月定期支払処理時点、までに住所変更が処理

されている方については、 1月29日に再度、申告書を送付します。

なお、受給者から問い合わせがあったときには、年金事務所または街角の年金相談セン

ターに備えつけてある手書用の申告書を用いて申告を行うことが可能で、あることも伝えて

ください。

問3 厚生年金保険の老齢年金(年間支給額 200万円)と国民年金の通算老齢年金(年間

支給額 50万円)を現在受給していますが、厚生年金保険の老齢年金についての申告

書だけが送付されてきました。国民年金の通算老齢年金についての申告書は、提出

する必要はないのでしょうか。

(答)

所得税が源泉徴収される公的年金等は、 1年間に支給される年金額が 108万円 (65歳以

上の方については 158万円)以上のものに限られます。この金額に満たない年金の受給者

は、申告書を提出する必要がありませんので、日本年金機構から申告書が送付されません。

したがって、あなたの場合、国民年金の通算老齢年金については申告書を提出する必要

はありません。

また、 2つ以上の年金を受けている方は、確定申告をする必要がある場合がありますの

で、受給者が税務署に問い合わせをするよう指導してください。

問4 厚生年金保険と共済組合から老齢または退職を支給事由とする年金をそれぞれ受

給しています。今回、申告書が 2枚届いたのですが、どうしてですか。また、 2枚

とも提出しなければならないのですか。
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(答)

所得税法の規定上、老齢または退職を支給事由とする年金を受けている方は、それぞれ

の年金の支給額が 108万円 (65歳以上の方は 158万円(注))以上kなる場合に、それぞ

れの年金について申告書を当該年金の支払者に提出しなければなりません。

そこで、厚生年金保険と共済組合から支給されている老齢または退職を支給事由とする

年金(それぞれの年金の支給額が 108万円 (65歳以上の方は 158万円(注))以上のもの

に限ります。)を受けている方は、それぞれの年金にかかる申告書を提出していただく必

要があります。

また、申告書が 2枚以上送付された方は、後日、確定申告により税の精算を行ってくだ

さい。

なお、配偶者または扶養親族にかかる控除および受給者本人にかかる障害者控除等の各

穏控除について、二重に控除を受はることはできません。

したがって、申告しようとする扶養親族等に関する内容(内訳)については、

1枚の申告書にのみ記入してください。

(注)退職共済年金(JR、JT、NTT、農林共済)の受給者で、あって、老齢基礎年金が支給さ

n
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れている方の場合は、退職共済年金の支給額が 80万円以上

間5 現在在職中ですが、特別支給の老齢厚生年金も受給しています。勤務している会

社に平成 26年分の申告書を提出する予定ですが、今回送付された年金にかかる申

告書を提出する必要はありますか。

(答)

会社に勤務されており、給与から源泉徴収されている方等の場合には、二重に各種控除

(配偶者または扶養親族にかかる控除および受給者本人にかかる障害者控除等)を受ける

ことはできませんが、年金にかかる申告書を提出することにより、公的年金等控除および

基礎控除相当を受けることができます。

そのため、給与にかかる申告書で扶養親族等に関する内容を申告する場合には、年金に

かかる申告書には扶養親族等に関する内容を記入しないで、提出してください。

なお、年金にかかる申告書を提出している場合で、会社等の給与から源泉徴収される際

に基礎控除を受けているときは、二重に基礎控除相当が控除されることとなるため、後日、

確定申告により税の精算を行ってください。また、誤って、各種控除について二重に控除

を受けてしまった場合も、確定申告によって税の精算を行ってください。
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間6 平成25年分の扶養親族等の内訳に変更があるときとは、どのような場合でしょう

か。

(答)

たとえば、平成 25年において、次のようなことがあった場合です。

(1)控除対象配偶者の変更について

(ここで言う配偶者とは、婚姻の届出をしている者に限ります。)

①婚姻したとき

② 配偶者と生計を別にしたとき(平成 26年においても生計を別とするとき)

(注)配偶者が加給年金額対象者であったときは、加給年金額対象者不該当届が提

出されていることを確認すること

③ 生計を別にしていた配偶者と生計を同じくすることとなったとき(平成26年に

おいても生計を同じくするとき)

④ 配偶者の年間所得が 38万円を超えることとなったとき(平成 26年においても

年間所得が 38万円を超えると見込まれるとき)

⑤ 38万円を超えていた配偶者の年間所得が 38万円以下となったとき(平成 26年

においても年間所得が 38万円以下左見込まれるとき)

⑥ 配偶者と離婚したとき

(注)配偶者が加給年金額対象者であったときは、加給年金額対象者不該当届が提

出されていることを確認、すること

⑦ 配偶者が亡くなったとき

一5一
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(注)配偶者が加給年金額対象者であったときは、加給年金額対象者不該当届が提

出されていることを確認すること

③ 平成 26年中に配偶者の年齢が 70歳(昭和 19年 1月2日から昭和 20年 1月 l

日までに生まれた方)になるとき

⑨ 配偶者が障害者(特別障害者または普通障害者)となったとき

⑩ 配偶者の障害の程度が緩くなったとき(特別障害者から普通障害者となったと

き、障害者に該当しなくなったとき)

⑪ 配偶者の障害の程度が重くなったとき(普通障害者から特別障害者となったと

き)

⑫ 婚姻している配偶者が配偶者控除を受けられる要件に新たに該当したとき

⑬同居していた特別障害者である配偶者と別居した時

⑬別居していた特別障害者である配偶者と同居した時

( 2)扶養親族の変更について

① 子が出生したとき

② 生討を別にした扶養親族がいるとき(平成 26年においても生計を別にすると

き)

(注)生計を別にした扶養親族が加給年金額対象者である子であるときは、加給年

金額対象者不該当届が提出されていることを確認すること

③ 生計を別にしていた扶養親族と生計を同じくすることとなったとき(平成 26年

においても生計を同じくするとき)

④ 年間所得が 38万円を超えることとなった扶養親族がいるとき(平成 26年にお

いても年間所得が 38万円を超えると見込まれるとき)

⑤ 38万円を超えていた年間所得が 38万円以下となった扶養親族がいるとき(平

成 26年においても年間所得が 38万円以下左見込まれるとき)

⑥ 亡くなった扶養親族がいるとき

(注)亡くなった扶養親族が加給年金額対象者である子であったときは、加給年金

額対象者不該当局が提出されていることを確認すること

⑦ 平成 26年中に年齢が 16歳(平成 10年 l月 2日から平成 11年 l月 1日までに

生まれた方)になる扶養親族がいるとき

③ 平成 26年中に年齢が 19歳(平成7年 l月2日から平成8年 1月 l日までに生

まれた方)になる扶養親族がいるとき

⑨ 平成26年中に年齢が 23歳(平成3年 1月2日から平成4年 1月 1日までに生

まれた方)になる扶養親族がいるとき

⑩ 平成26年中に年齢が 70歳(昭和 19年 1月2日から昭和 20年 1月 1日までに

生まれた方)になる扶養親族がいるとき

⑪ 障害者(特別障害者または普通障害者)となった扶養親族がいるとき

⑫ 障害者である扶養親族の障害の程度が軽くなったとき(特別障害者から普通障

害者となったとき、障害者に該当しなくなったとき)

⑬ 障害者である扶養親族の障害の程度が重くなったとき(普通障害者から特別障

害者となったとき)
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⑬同居していた特別障害者である扶養親族と別居した時

⑬別居していた特別障害者である扶養親族と同居した時

( 3 )受給者本人の変更について

① 障害者(特別障害者または普通障害者)となったとき

② 障害の程度が軽くなったとき(特別障害者から普通障害者となったとき、障害

者に該当しなくなったとき)

③ 障害の程度が重くなったとき(普通障害者から特別障害者となったとき)

④ 受給者本人が「寡婦」、 「寡夫J、 「特別寡婦j となったとき。

※寡婦(寡夫)梓除、特日Ij主主婦枠除について

第 117回通常国会において、「現下の厳しい経済状況や雇用情勢に対応して税制の整備を図

るための所得税法等の一部を改正する法律jが成立し、年金所得者の申告手続きの簡素化を図

るため、公的年金等に係る源泉所得税額の計算について、控除対象とされる人的控除の範囲に、

寡婦(寡夫)控除、特別寡婦控除が追加されました。

前回(平成 25年分)の扶養親放等申告書から、寡婦(寡夫)控除、特別寡婦控除の申告欄

を設けておりますが、平成 25年分の扶養親絞等の内訳を確認のうえ、 『寡婦J r寡夫特
別寡婦Iに該当する場合は、扶養親族等の内訳に変更があるものJとして申告書の記入方法等争

指導してくださいの

f

穴
あ
り
ず
工
ツ
ク
用

|問7 寡婦控除、特別寡婦控除とは、どのようなものですか。
(答)

寡婦控除、特別寡婦控除は女性の納税者(受給権者)が所得税法上の寡婦(特別寡婦)

に当てはまる場合に受けられる所得控除です。

<寡婦の要件>

寡婦とは、納税者本人(受給権者)が、原則としてその年の 12月 31日の現況で、次の

いずれかに当てはまる人です。控除できる金額は 27万円(源泉徴収の際の月割控除額

22，500円)です。

(1) 夫と死別し、もしくは離婚した後婚姻をしていない人、または夫の生死が明らかで

ない人で、扶養親族がいる人または生計をーにする子がいる人です。

この場合の子は、総所得金額等が 38万円以下で、他の人の控除対象配偶者や扶養

親族となっていない人に限られます。

(2) 夫と死別した後婚姻をしていない人、または夫の生死が明らかでない人で、合計所

得金額が 500万円以下の人です。この場合は扶養親族などの要件はありません。

<特別寡婦の要件>

寡婦に該当する方が次の要件のすべてを満たすときは、特別寡婦に該当し、寡婦控除の

額 27万円 ci原泉徴収の際の月割控除額22，500円)に 8万円を加算した 35万円(源泉徴収
の際の月害11控除額 30，000円)とする特例があります。

(1) 夫と死別し、または離婚した後婚姻をしていない人や夫の生死が明らかでない人。

-7一
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(2) 扶養親族である子がいる人。

(3) 合計所得金額が 500万円以下であること。

問8 ~事夫控除とは、どのようなものですか。

(答)

寡;夫控除は男性の納税者(受給権者)が所得税法上の寡夫に当てはまる場合に受けられ

る所得控除です。控除できる金額は27万円(j原泉徴収の際の月割控除額22，500円)です。

<寡夫の要件>

寡失とは、納税者本人(受給権者)が原則としてその年の 12月31日の現況で、次の三

つの要件のすべてに当てはまる人です。

(1) 合計所得金額が 500万円以下であること。

(2) 妻と死別し、もしくは離婚した後婚姻をしていないこと、または妻の生死が明らか

でない人。

(3) 生計をーにする子がいること。この場合の子は、総所得金額等が 38万円以下で、

他の人の控除対象配偶者や扶養親族となっていない人に限られます。

穴
あ
け
チ
ェ
ッ
ク
用

問9 平成25年分の扶養親族等の内訳に変更がある場合、変更がある項目だけを記入す

ればよいのでしょうか。

(答)

変更がある項目だけを記入するのではなく、すべての項目を記入してください。

問 10 非課税所得とは、どのようなものですか。

(答)

非線税所得とは、次のようなものをいいます。

死亡を支給事由とする年金(遺族が受ける恩給も含みます。)

障害を支給事由とする年金(障害を負ったことにより受ける恩給も含みます。)

65歳以上の老人、一定の寡婦、身体障害者のマル優制度や財産形成貯蓄制度を利用

した利子や配当金等

損害賠償金、慰謝料、見舞金等

雇用保険の失業給付

労働基準法の休業補償等

労働者災害補償保険の給付

家具、什器、衣服などの生活用動産の売却による所得

8
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問 11 控除対象配偶者や扶養親族に所得がある場合、年間の所得見積額が 38万円以下

でないと控除対象配偶者や扶養親族に該当しないこととなっていますが、所得の見

積額はどのように計算するのでしょうか。

(答)

所得の見積額とは、各種の所得合計額からそれぞれ必要経費、給与所得控除額、公的年

金等控除額などを差し引いた、その年に得られる所得金額のことです。

[例 1]所得が給与(パ}トを含む)だけの方

給与収入が 103万円以下のときは、給与所得控除額が最低65万円となっていますので、

これを差し引くと所得金額は 38万円以下となります。

[例 2]所得が老齢(退職)年金だけの方

65歳未満の方は、受け取る年金額が 108万円以下のときは、公的年金等控除額が最低

70万円となっていますので、これを差し引くと所得金額は 38万円以下となります。

65歳以上の方は、受け取る年金額が 158万円以下のときは、公的年金等控除額が最低

120万円となっていますので、これを差し引くと所得金額は 38万円以下となります。

穴
あ
け
チ
ェ

ッ
ク
用

平成 26年中の所得の見積額を算出する|燦に用いる公的年金等控除等の各種控除

の控除額は、確定申告の際の控除額とするのですか、それとも源泉徴収の月割控除

額に基づく控除額とするのですか。

問 12

(答)

所得税法で規定されている各種控除の控除額は確定申告を行う|燦に適用される控除額で

す。したがって、申告書に記入する所得金額は、平成 26年中に得られるであろう収入から

確定申告を行う際に適用される各種控除の控除額を差し引くことにより算出された額です。

間13 特別支給の老齢厚生年金の他に老齢または退職を支給事由とする他の年金給付を

受けています。申告書に記入する平成 26年中の年間所得見積額は特別支給の老齢

厚生年金の支給額のみでよいのですか。

(答)

老齢または退職を支給事由とする公的年金等は、所得税法の規定上、 「雑所得Jとなっ

ています。そこで、平成26年中に受け取る老齢または退職を支給事由とする年金は、すべ

て合計して年間所得見積額を計算します。

公的年金棒陸除 年間所得見積額

一( 280万円 X25%十37.5万円)=172.5万円

必
U
守

n
w
d
 
凋
U
守

[例]特別支給の老齢厚生年金他の老齢給付

( 200万円 + 80万円



問 14 私の配偶者は、特別支給の老齢厚生年金を受給していますが、パートで働いてい

るため給与収入もあります。申告書に記入する平成 26年中の年間所得見積額はど

のように見積るのでしょうか。

(答)

受け取っている年金額より公的年金等控除額を差し引いた額と、給与の収入金額より給

与所得控除額を差し引いた額を合算して算出します。

[例]

・年金

合計所得の

35万円を記入する

10万円

25万円

公的年金等控除

70万円

給与所得控除額

65万円

受け取る年金額

80万円

.給与

給与の収入金額

90万円

平成26年に受け取る年金額はどのように見積るのでしょうか。問 15

(答)

平成 25年に通知された年金額(r年金振込通知書Jに記載されている各支払月毎の「年
金支払額」を6倍した金額)を平成 26年に受け取る年金の見積額として差し支えありませ

ん。

穴
あ
付
チ
ェ
ッ
ク
用

特別支給の老齢厚生年金から老齢基礎年金・老齢厚生年金への裁定替えとなる人

の平成26年に受け取る年金額はどのように見積るのですか。

間16

(答)

平成25年に通知された特別支給の老齢厚生年金の年金額(r年金振込通知書Jに記載さ
れている各支払月毎の「年金支払額」を6倍した金額)を平成 26年に受け取る年金の見積

額として差し支えありません。

問 17 不動産所得などがある場合、平成 26年中の年間所得見積額はどのようにして見

積るのでしょうか。

(答)

平成 25年に得られる所得により見積額を算出します。

詳しい見積額の算出については、住所地を所轄する税務署または税務相談室におたずね

ください。

なお、年金以外の収入がある方は、翌年、確定申告を行う必要があります。

10 
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とはどういう状態をいい問 18 r精神上の障害により事理を弁識する能力を欠く常況」
ますか。また、何か証明できるものが必要となりますか。

(答)

「精神上の障害により事理を弁識する能力を欠く常況J(:は、精神上の障害のため物事

のよしあしが区別することができないか、できるとしてもそれによって行動することがで

きない状態にあることをいいます。

また、 「精神上の障害により事理を弁識する能力を欠く常況Jにあることは、医師の診

断書によって証明されますが、診断書の写しを申告書に添付する必要はありません。

どのように判断するのとは、問 19 r精神保健医などから知的障害者と判定された方」
でしょうか。

穴
あ
け
チ
ェ
ッ
ク
用

(答)

都道府県知事は知的障害者に対してその申請に基づいて「療育手帳Jを交付することと

されています。なお、障害の程度が重度の方の場合には、療育手帳の障害の程度の記載欄

にAと、その他の場合には、 Bと表示されることとなっています。

問20 r原子爆弾の被爆による障害者として厚生労働大臣の認定を受けている方」とは、
どのような方ですか。

(答)

被爆者の負傷または疾病が原爆の傷害作用に起因するもので厚生労働大臣が医療を施さ

なければならないと認定された方をいいます。

なお、該当する方の場合は、厚生労働大臣から「認定書」が交付され、

が支給されています。

また、 「被爆者健康手帳」の交付を受け、特別手当や健康管理手当を受ーけている方f;):.，、

対象となりません。

「医療特別手当」

どのよどういう状態をいい、問21 r常に就床を要し、複雑な介護を要する方Jとは、
うに判断するのでしょうか。

(答)

「常に就床を要し、複雑な介護を要する方j とは、引き続き 6ヶ月以上にわたって身体

の障害により就床を要し、介護を受けなければ自ら排せっ等をすることができない程度の

状態にあると認められる方のことです。排せつ等の日常生活に支障のある寝たきりのまま

の方は該当することになります。

11 -
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なお、 「常に就床を要し、複雑な介護を要する方Jであることについて、特に証明する

ものはありませんが、症状が固定すれば身体障害者手帳の交付申請を行うことができます。

どのよう問 22 r年齢が 65歳以上で、福祉事務所長等から認定されている方Jとは、
な方ですか。

(答)

たとえば、いわゆる認知症や老人による肢体不自由などの障害のある方をいいます。

問23 所得金額等について自分では判断できないところがある場合、申告書に関係書類

等を添付すれば、日本年金機構で判断してもらえるのでしょうか。

(答)

日本年金機構では判断いたしかねますので、住所地を所管する税務署または税務相談室

に相談してください。

どのように計算され問24 社会保険料が年金から特別徴収されている方の所得税額は、

るのでしょうか。

穴
あ
付
チ
ェ
ッ
ク
用 (答)

社会保険料は、社会保険料控除として税金の控除対象とされており、特別徴収された社

会保険料がある場合には、年金支給額から社会保険料を控除した額の年金支給があったも

のとされています。

したがいまして、税額計算の際の年金支給額を、特別徴収された社会保険料を控除した

後の額をもって計算しています。

なお、この控除は、 申告書の提出の有無に関わらず行います。

※「社会保険料Jとは、年金から特別徴収された介護保険料及び国民健康保険料(また後期

高齢者医療保険料)の合計額です。

どのようなものですか。

第 179回臨時国会において、 「東日本大震災からの復興のための施策を実施するために

必要な財源の確保に関する特別措置法」が成立し、 「復興特別所得税Jが創設されました。

(既に平成25年2月定期に支払われた年金から復興特別所得税の課税対象となっています。)

ー 12-
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※ 源泉徴収される所得税および復興特別所得税は、合計税率により併せて計算するため、

それぞれの税綴を算出することはできません(年金振込通知書等やWM上でも併せた税

額のみを表示しています)。詳しくは、税務署や税務相談室にご相談いただく、または

国税庁ホームページ (http://w附 nta.go. jp)をご案内いただくこととなります

<復興特別所得税の概要>・復興特別所得税は、平成 25年 l月 l日から平成 49年 12月 31日までの間に生ずる
所得について源泉所得税を徴収する|際、併せて源泉徴収されます。

国外居住者に支払う年金も復興特別所得税の課税対象となります@

平成25年2月定期支払期の年金から復興特別所得税の奴税対象となります。

平成25年1月随時支払却lに支払われる年金(本来、平成24年12月支払期以前に支払われるべき

年金にl埋る。)は、復興特別所得税の課税対象外止なります。

平成25年2月以降、平成24年12月以前の遡及支払が行われた場合、当該遡及支払の年金は復興

特別所得税の課税対象外となります。

※ 

※ 

※ 

※ 

- 源泉徴収される復興特別所得税の額は、源泉徴収される所得税の 2.1首相当額とされ

ています。

穴
あ
け
チ
ェ
ッ
ク
用

. 復興特別所得税の源泉徴収は、所得税の源泉徴収の際に併せて行うこととされてい

るため、源泉徴収の対象となる支払金額等に対して合計税率を乗じて計算した金額を

源泉徴収します。

は次の計算で求めることになります。

所得税皐(%)

-源泉徴収税率(合計税率)

|合計税事

1号も

1% 

1%  

1企豆急L=所得税率 (5%) x 1 02. 
21%) =所得税率 (10%)x 1 02 

x 1 02. 

(参考)所得税率に応じた合計税率

<>扶養親族等申告書提出有り…金量盈笠iι

。扶養親族等申告書提出無し 金量盟主斗i立二

申告書を提出しなかった場合はどうなるのでしょうか。問26

(答)

申告書を提出しなかった場合は、各穏控除を受けることができず、特別徴収された社会

保険料と公的年金控除を控除した後の年金支給額の 10.21%が所得税および復興特別所得

税として源泉徴収されます。したがって、申告書を提出された場合に比べ、多くの所得税

が源泉徴収されます。

※ r10目 21%Jは、復興特別所得税を含む合計税率です。
合計税率 (10.21%)=所得税率 (10%)x102.1% 
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源泉徴収税額={年金支給額一社会保険料

(年金支給額一社会保険料)

公的年金位除

X25%} X合計税率(10.21%) 

問 27 申告書の提出が遅れたため 10.21%の課税が行われていますが、年の途中で提出

してもよいのでしょうか。

(答)

申告書は、提出期限 (12月2日)までに提出する必要があり ます。

仮に提出が遅れた場合には、いつでも提出することができますが、すみやかにご提出く

ださい。

※2月定期支払期にかかる諸変更締切日後に提出があったもの及び入力が間に合わなか

ったものについては、 3月から 4月の支払で調整します。

問 28 平成 26年の途中で年金額が 108万円 (65歳以上は、 158万円)以上に増額改定

されたときは、申告書を提出する必要がありますか。

(答)

平成 26年において年金から所得税を源泉徴収すべき者か否かについては、平成 26年の

最初の年金支払日の前日(平成 26年は、 2月 13日)の現況において判断しますので、年

の途中で糟額改定されても、年金から所得税は源泉徴収しません。

このような場合は、翌年(平成27年2月から 3月)に確定申告を行っていただく必要が

生じることがあります。

(注)いわゆる r)jIJ個の給付Jを受給している者が、平成 26年中に特例支給開始年齢に
達し、定額部分が開始される場合、また、雇用保険との調整が終了し、支給停止が解

除される場合も同様となります。

穴
あ
け
チ
ェ
ッ
ク
向

問29 申告書の提出後に申告内容に変更が生じた場合、なにか手続をする必要がありま

すか。

(答)

申告書の提出後に申告内容に変更があった場合(婚姻した場合、障害者になった場合、

寡婦(特別寡婦、寡夫)になった場合、扶養親族の要件に該当しなくなった方がいるとき

等)に生じる所得税の過不足は、翌年の確定申告を行っていただくことにより精算してい

ただくことになります。

14 -
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申告書を提出しましたが、処理されているのでしょうか。問30

(答)

平成25年 12月2日までに提出していただいた方は、平成26年 1月 14日から 20日まで

の聞で順次画面照写ーすることとしています。平成 26年 1月 14日から 20日までに照写した

分は、 2月定期支払分からj原泉徴収税額の計算に反映されます。

その後の照写は、平成26年2月5日・平成 26年2月 13日・平成 26年3月5日・平成

26年3月 18日を予定しております。これらの日に照写された分は、 4月定期支払分から源

泉徴収税額の計算に反映されます。

※ 上記のスケジュールをもとに受給者にお伝えいただくようお願いします。

同居特別障害者とはどのような方をいうのですか。

(答)

特別障害者である控除対象配偶者や扶養親族で、受給者本人、その配偶者、受給者本人

と生計をーにする親族のどなたかとの同居を常としている方のことをいいます。

問 31

穴
あ
け
チ
ェ

ッ
ク
用

確定申告書の提出が不要になるのはどのような場合ですか。

(答)

公的年金等の収入金額が 400万円以下で、かっ、公的年金等に係る雑所得以外の所得

金額が 20万円以下の場合などは、確定申告書の提出が不要となります。

この場合であっても、次のようなケースに該当するときには、所得税の還付を受けるた

めの申告書を提出することができます。

・扶養親族等の人数が増加するなどにより申告した扶養親族等申告書の内容に変更があ

った場合。(扶養親族等が年の途中で死亡された場合は、その年の扶養親族等として申

告できます。)

・生命保険料控除や医療費控除などを受けようとする場合。

民

υ
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u

'
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型空

問1 源泉徴収における非課税限度額はいくらですか。

(答)

1 65歳未満の場合

(支払年金額が 108万円以上で、扶養親族等申告書の提出がある場合)

① 控除対象配偶者および扶養親族がいない者である場合

|公的年金等控除および基礎控除相当 ・・.. . . . 9万円|

したがって、非課税限度額は、月額では 9万円となり、年額に換算すると 108万円

となります。

② 控除対象配偶者 (70歳未満)がいる者である場合

公的年金等控除および基礎控除相当 ・・・・・・・ 9.75万円

配偶者控除および配偶者特別控除相当 ・・・・ ・・3.25万円

計 13万円

したがって、非課税限度額は、月額では 13万円となり、年額に換算すると 156万円

となります。

※ 控除対象配偶者がいる場合の公的年金等控除および基礎控除相当の計算方法

穴
あ
け
チ
ェ
ッ
ク
問

0.25 X+6.5万円+3.25万円孟X

13万円-3.25万円=9.75万円

:. X;:;;13万円

2 65歳以上の場合

(支払年金額が 158万円以上で、扶養親族等申告書の提出がある場合)

① 控除対象配偶者および扶養親族がいない者である場合

|公的年金等控除および基礎控除相当・ ・ -…13目5万円 | 
したがって、非課税限度額は、月額では 13.5万円となり、年額に換算すると 162万

円となります。

② 控除対象配偶者 (70歳未満)がいる者である場合

l公的年金等控除および基礎控除相当 ・・ ・・・・・ 13.5万円

配偶者控除および配偶者特別控除相当 ・・・・・・ 3.25万円

計 16目 75万円

したがって、非課税限度額は、月額では 16.75万円となり、年額に換算すると 201

万円となります。

※ 控除対象配偶者がいる場合の公的年金等控除および基礎控除相当の計算方法

0.25 X +6.5万円+3.25万円註X

公的年金控除および基礎控除相当

0.25 x 13万円+6.5万円=9.75万円 となり、最低の 13.5万円を下回るので

:. X ~玉 13 万円 となるが

13. 5万円+3.25万円孟X

16. 75万円-3.25万円=13.5万円

:. X ~五 16. 75万円
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源泉徴収の控除額(年換算額)と確定申告の控除額はなぜ相違しているのですか。問2

(答)

所得税法では、納税者の税負担能力に応じた課税を行うために各種の控除が設けられて

います。公的年金については、その年中の収入金額から差し引かれる公的年金等控除が設

けられています。

公的年金等への所得税の課税方法は、公的年金等の支払者がその支払時に所得税額を差

し引いて受給者に支払う源泉徴収制が採用されています。 このことにより、支払う年金額

の算出が月単位で行われていることと同様に、年金から所得税を源泉徴収する際の各種の

控除額は、月割額で定められています。

他方、確定申告による控除額は年分の所得に対して控除する額左なっています。

したがって、確定申告の際の控除額は年分であるのに対し、年金の各支払期の控除額が

年分の控除額を 12で除した月害1)額となっていないため、次の表のとおり年金から源泉徴収

する|祭の控除額(年換算額)と確定申告の控除額が相違することになります。

穴
あ
け
チ
ェ
ッ
ク
用

区分
源泉徴収の控除額

確定申告の控除額(年分)
月割控除額 月審j控除額X12月

公 1ヶ月分年金支給額X25%+ 最低 120万円+38万円=
65歳
6. 5万円

非課税限度額
158万円

以上 最低 162万円
最低 135，000円

+ 
1ヶ月分年金支給額X25%+ 最低70万円+38万円=

礎基控除
65歳 非課税限度額
6. 5万円 108万円

未満 最低 108万円
最低 90，000円

配偶者控除および 控除対象配偶者のうち、 一般

配偶者特別控除相当 39万円 の控除対象配偶者の場合

32，500円 最高 38万円ー

配偶者 配偶者控除および配偶者特

控除 別控除相当 控除対象配偶者のうち老人

+老人控除対象配偶者の控 48万円 控除対象配偶者の場合

|徐の増分相当 48万円

40，000円

確定申告をする必要があるかどうかについては、受給者が税務署に問い合わせをするよう

指導してください。

また、確定申告による所得税額の計算は、住所地を所轄する税務署または税務相談室に相

談するよう指導してください。

-17 -

-52-



(別添3)平成26年分扶養親族等申告書初回発送日・地区別件数表

17， 

16 

穴
あ
け
チ
工
ツ
ク
用

~鍾幽周から組問7日程闘する師鈎

。。
E
U
 



平成25年11月7日

給付情 2013-111

年金額改定通知書の発送【 11月送付分】(情報提供)

文書区分

重

要報告要度高 急緊

f報提供先膏

相EセH員

社労会士 健E 会 器健保ーノ

告

〆

本部 ブロ ッウ本部 事務セン9 年金事務所

宛先 係部関 理部管 器部 適徴部
厚年 厚年

年国 年給 記録 突合
適量 適用銀

徴収課 固年課 記録課 望
G G 

全 総巷 厚年 q 。q G 号総 厚年) 
。。 。 。|

本部関係部

年金相談部、業務管理部、障害年金業務部、業務渉外部、支払部

E並ゴ皇量
平成25年 11月発送分の年金額改定通知書の送付及び平成25年 12月発送分の年金額改定通知

書・年金振込通知書(統合通知書)のレイアウト等について、お知らせするものです。
穴
あ
け
チ
ェ

ッ
ク
用

ポイン卜(内容)

平成25年9月13日付【給付指2013-110] r平成25年10月分からの特例水準解消による年金額改定に
伴う事務の取扱い等(その1)(指示・依頼)Jにて、平成25年 11月に送付される改定通知書について

お知らせしていたところですが、予定どおり、平成25年 11月7日(木)に日本郵便側へ差出しました。

120，272件

84件

4件

4件

120 件

1， 897件

0制度ごとの発行件数

-国民年金・厚生年金保険

.厚生年金保険

・国民年金

・船員保険

・共済年金

・複数年金受給者あて同封による通知

0帳票レイアウト (1 1 月~ 12月の圧着ハガキ文は複数年金受給者あて同封による通知)

別添をご参照ください。

1 1月送付対象者のみ可能です。)(なお、(木)より再交付可能です。

0再交付について

1 1月7日

-54-



0機織ホームページによる周知

1 1月7日(木)に最新情報、 Q&A等を掲載

0平成25年 12月上旬発送予定の統合通知書等の件数・郵便局差出年月日等については、改めてご連絡

いたします。

照会先

本部年金給付部給付企画G

担当 西山・盤旦・亘主主
連絡先

r
D
 
FD 

一八
あ
け
チ
ェ
ッ
ク
用



|圧着ハガキ外側共通 |

お問い合わせは『ねんきんダイヤル』へ !

10570ー05-11651 

01 
ol 

ε50 かる主主まるな詰または0]0-5*:主将:-070-6***で
詮まる電話{PHS 、で告かけになる場合法

03-6700・1165
お問い合わせ司閉I~、丞沼津企番号がわかるものをご用意〈ださι、

〈受付時間〉月三E 昌 午前 8 3 0-午後 o0 
火~全電~8 午前 8 30-t=役 5 5 
!f.2土包;;:6 午前 9 .3 0--午後 4 0 0 

。ナ正ダイヤit.C志、ー告のE定電話かラおかけになる唱会I~全自とこカうでも.市内
通話釦全でご利用いただけますー ただし、ー這司~::;:~.5以外(;賞与古語専}から
おかけになる宅金は‘通常の逼2語家号室;')'司、かりま'.

O了。3-6700 -1155Jの世話寄号でおかけに'"る場合(;:.通常り道話且全が
かかります.

0-057丸町長島胡の ~O... を省唱したり、子容タ半島さをつけてI♂遣い電話iこなラてUる
ケースが宝生しています砲で、お掛け間翠いにほご君主主くださL、
。耳宅sなど持宣明けや‘お客祭司自主元立通;0:在泡"']わた:s:;金(5=a~}[;: 
電話かつながヲ にくくなラておりまヲ.'週の後進c月町役半位、 つながリ
やすくなっておりますのて、どフ号ご制月〈ださい，

便利な「ねんきんネッ ト」を使ってみませんか?
0'"室町支払いに関する道知書を透芭で否認できます !
. ~子巧;の乞主主;;z，逗~~:ï兵;'t~j!まなどお宮茸で主主す.
-韮主E再圭ダウンロードLて、印冨するニとも可能です.

0ライ7プラン，-合わせた年金額のtt:w:ができます I
. r~室吾畳付窓りながら~s"üけた場合の隼室笥[乱、く らになるのフ 」なと主件壬
歪えて宗宗し、均かり唱すくグラヲ主苛できます.

0記去の「宅ふれJやr"， ~jの発旦が害畠にできます 1
ー 「持ち主不明記虫食実:...'"C~、お右京ゃ主:=:1) 5などを入力するι 持-s:=:不明記聾
の~Iこー呈する記揖1)"あるかどうかおべることができますー

司君臨時出fねんさん判ト」で耕 It".<>互Z己ヨE込
、

酒岡田温回・酒田・B刷 ・M."'II '，'.l'.'liI tl司 ・1・."'~('J圃 .圃・・・・・聞E

‘阜A都事国極極1 冨Z年金提携 園設5索、思'ーーー園田帽園開-

別添

S$fi!! はがき

。Z
全
額
改
定
道
定
書

@PZFfTj持烹
‘' 】
人 干168-8505東京都杉並区高井戸芭3Tss呑24号
:羽田.7;.;'"さんクムルま立与証明年会時間ご明〈之さL、|

ご案内は内側にあります。
矢印の方向へPっくり てい担いに闘いてく ださい.

[士に濡れてL、る苓合i志、よく廷か Lてかり錦いてください.) 司‘

← 週、々、ミ H市ご:t:&t>} → 



週、缶、ミ H '-4ご~~>}

|庄治ハガキ国民年金・厚生年金保険|

| 平成~年í[I]月からの年金額の改定について| 国民年金・厚生年金保険年金諒平定通知書 I 
。年金額は勃缶がよ嘉すれば増額し‘勃伍が低下すれば減額

する仕草三みを基京としております.(劫伍スライド}

10現在の年全l立、過去に勃信が下落Lたにもかかわらず、
年金額を据え置いたことで、本来の水準よりも 2_ 5 % 
5レ水準(特例水準)となっております.

。平成 24.$の法窪改正で、平成25年 10耳、平成 26年
&月および~AA 2 7:Z 4月に段階的に特例水準告祭泊する
ことによ り、Z全信設の改芸を図るとともに、 4寺采の受給
者となる若い世代にも考慮 Lて、世代間の公平を図ること
となりま Lた，

年金

~ 2
口
円
四
円

:!);'.手金のii'm

基礎年金呑号年金コー ド |

額本

。ζ のため、平成 25年 10 F.分としてお支払いする年会蛮
からは、 9;sまでの認に比べ、マイナス 1_ 0.%の改定が

行われた~c なってお リ ます.

支給停止忽

年金額

。厚生年全基全からE全を受けられている万の年金額l立、酉から
お支払いする年金額と互生Z全基金からお支払いする代行部分

の写会議との合計額となリます.この合計額方、ら 1.口%引き

下げる改定が行われますが、厚生年金基金の代行部分1:引き下
げ分の~~が行われないため、白からお支払いする年金額から、
厚生年金基金代行部分に係る引き下げ分も合わせて差し引かれ

ています.

厚

年

保
険

| 合計年錦繍} 円 | 

国
二
円
円
円

室主

支給停止三五

年全額

本基

口、
..... 

【活定に不明。ある方へ1

| …ヨあることー……… てる091ユ内 ニ;:~~-::;ニ2却でと公民町'Ii必奮 と万事1; ~π 己喜支局求でき:>. ~

，た- -':: ~月号之江"'":: "a!.ドベわるとき二 句ζZ:O!l芯が乏l:eれと":ヲ豆自かるミ.:n:.
てωsロ竺之tt~~~-;.ュー.:丘公 τ::.:~<~宮内 こ..湯豆諸eえてごさ£マ

::.r:; ニ0"宅之ηな.:-:，訴え エ lIC ~支:.!: nll~含巴た夜でと・‘と、提起でき，
τん4 宵<r:::.ι 河Zでかみ"，，:-::13!'・'"守可雪作過，て毛後?モか 2 ・-=..:言"亡。鉄
さ亨こ之之".・!U:';をさ e名古J'Jot"t.:.-.::ヲ，寄sゐる乙>.そ合'"ミ雪之!'tttlがある
と3ζ.9:':;-1:":胃-::<-:も祭Uできエキ この:;~ ロ 健司号。"遣を-;;;.・三Eの"0

1 m る記事 レτG~ .r:みて問問、~~.::.~防止 ζ パ祭包でさま守宅
:::.. :;!院と w 之、 a~その曾 . ，.;: 1 ::芝 (i..ð・十るとがえさと~<tでさまてん

平成 25年 10月分から上記のとおり年会翠を改定しましたので

お知らせします.

ヨ月年平成

厚 生労 働 大
米Z金頭改定のõ'J.!l::に対する不思 I~審査請まの;:;:i( cなり王せん.

3xZ芋Lくl主「右んさんダイヤJCーへお問い合わせください，

~この辺;::Z (;;: ， 4-宝蛮を註するものてすので大切に間してください.> 



01 
白

|圧着ハガキ 厚生年金保険|

l 厚生年金保険 年金額改定通知書 1 

@;"'-宮町種類

基護軍全番号

基 本

支 給 停 T 
ムー

3i 

~ 

l年金コー ド

年金

月

ー門

F白

「τ

平成 25Z  10 月分からよ~のとお リZ全額を改定しましたので

お知らtrLます.

平成 戸

4手

厚 生労 働 大

月

~くこの造問[;;:. 可能証するものですので文句に保管

ヨ

平成お年iDl月からの年金額の改定について | 
O年金設は物イEがよ昇す:hlま者叡L、物径が低下すれば主主顎
するf土をみを""京とLてお ります.(物Eスライド)

0現在のZ 金1;;、活去に勃告が下落したにもかかわらず、
年全額を据えl[いたことで、主宗の水z!:よ臼も 2.5%

~い水準(特例水準}となってお り ます .

Q.lF成 2~ :Eの活空改正で.平成 25年 I0月、平成 26:E
4 月および平成 2ï~ ':: F. に設宿主力に特例水準を祭濯する
ことによ り.:E全財政の改惑を181るとともに、 草寺奈の受給
者となる若い世代にも考慮して、 t主代間の公平を弱る ζ と
となりました.

。このため、平成 25年 I0月分とLてお支払いする年金怒
から泣‘ 9月までの額に比べ、 マイナス1.0%の改定が
行自札た怒となっております.

。厚生年金基金からZ金吾受けられている方のE金額l立、盟から
お支払いするZ金額と厚生年金吾全会、うお支払いする代行部分

の年金額との合計額となります.この合計額から t.O%引き
下げる改定が行司れますが、 厚生写会基全の代行笥分[孟引き下

げ分のお受が行わ札ないため、固からお支払いする年金認から、

淳生年金基金代行言分に係る引き下!f分も合わせて差し引かれ
ています.

[決定に不思のある芳へ】

ζ ゴラヨ亡之..-; s..~ .ゐる ε ，:-:::、 こ.，克之さ.;;.. セ エ :: :;と 宮司 令 9."~E 之，.む".
~+):'E !ニ"で白こえ=エミニ2コでと ~: j';'.:::走事 it't'ï :t71手--ア1 ニ本企2;::でとよ F
. ご そご)<::と 二 、昭電宅ゐるこ!::.え定 = :;'!l志会立時さたた l!I OZ 旬 ~';， f3!3:: ν

て ooa .;...~でこな金司法..豆急2 τ~:!..健省吹 こ ..s 守安=..i' で ~:.ずluニ…-一一一刊でなζ…?んー ~~-':.;r: 三宮-: :~ち 司 三 円台 :; ~ IJ ;:-i1，，~L てる'"号:r -;: .' .~~~'" 役 一~"紙

今昔、，ニ.;:~ z ~; -Ift・ 1ヒi; ;.{;と吟~.2.!':る礎~~.:-るとさ その生ヱュ2尽;]~'J)る
三 <:"..吹z・:;:6::<~ :. ~-.:でぎま+ ニクヲポえ エ ，uぞの::!a芝公:";s司 ~O
FιeJi'..て 6今=‘勺ιニ:;:::::宅乞 九Z、とζ必!l!xG匡 .:_ i:提 e~ ごニ+ 之
さ，ω 守町，-て 鍵そ，，;~;.，: :ヌ ~E~守る ヱロペ 1:" S!i:'!で ~ j -.! ":-

認定主顎改定司剖度に対する^r.;( {C;~歪f吉宗の対舎とな ザ ま乞ん@

l 来~L< {;: -，-;んさんダノヤルJへお品言い合わせください，

週、缶、ミ H 市~3t>}
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| 圧着ハガキ国民年金 | 

i 園長年金 年金額改定通知書 l 

③年室町~fi

直竺笠j

5圭

-3ζ 絵

本

停

E全

写会コー ドi

怒 =コ

止 荻

平成251:::10月分からよ記のとおりZ金額を芝定しましたので

お知らせします.

平成 F = 

厚生労働大

月
【
【
日

民この通知書[主、 2金額を草するものですのて大切に保管してください・〉

平成~年iIil月からの年金額の改定について |目
10年錦町一れr;;増額し物告が霊下一頚
するf士語みを基本としてお ります.(物侵スライド)

1

0現在開会は過去に物缶吋し…叫す
年全額を据え置いたことで、本来の水準よ りも 2.5%
高い水準{特例ホ準leなっております.

0'1'成 2，年の宏容改正で、平成 25年 10月、平成 26牢
4，!jおよび平成 2ì 年 4 月に段靖玲に特例水準を~沼する

ことによリ、年全財政の改善を図るとともに、将来の受給

者となる若い世代にも考慮Lて、世代間の公平吾図ること
とな りまLた.

。このため、平成 25年 10月分としてお支払いする年金額
かも(;;、 9月までの額に比べ、マイナス 1.0%の改定が
行われた留となっておリます。

【決定に平F.::のある方へ】

ニ O?:Z:之ズ~:かあると Z.: • 二 の'"之~:" - :三ニ ζ そセ均三 :~宝 : .，.ら e17:"
t担B 以内こ文l':'ニ セ ';:::l:誌でな"喝破冨交官 之万円':~-;::t: ζ S?i ::< 会で .~~"'r
よ三ーその丹念:=.:~量~~，;ちるときな 注亡fJ~!t~与が迂hされ之 =O~=':-?g :l _

τ必宮以内・ーな会完成"".全 信震1:勿!t'?í ?l ニ )I!''li!!'':::;::: で雪~ "'r
なむ‘こtラ又τ"ミ̂ "自のおえロ 初予.::;.;高三子''''モてと民三。なでな.、と ~t;でごま

~:;..~:. 1宏司H~;'1.::~: J> .... -::: e ~'、 ';' 3 ヲ宮 内 含包.il:'" て るø:5:::' ~..;: . :::.き0 俊之の銃
汚写ζ4る7._' ;tI宵含li: .;る .~~~~. "，，~.~~あると..その乞三千i ~..:!空間。ある

とき・::.:liぞ含昭三rても弐弓できまマ ニη訴え ニ :l:~の迂起も受 ' -:: 8~ 'fJ G
.';ell l. て 6 ・ 'J 以内4こも~~芸会 '~7.;t:-:エ ヱ!;.忠臣 と νて提Eでき2す た
て』 τ!tr:と守 ご..言、.7.> D ‘-:. : :r.含~.i!""l'" るζご支え会費εできヱール

|将軍改定制 度に宍する不思1;;:臨時の湘となりま乞ん・
~*詳 L< 1;;: -存んさんダイヤJ.ーへお問い合わせ〈ださい.
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| 圧着ハガキ船只保険 | 

鉛員保険 年金額改定通知書 I 

。年金の種主翼

|基定年金番号 - r年金コ ー ド 1

? 

を竺 ~ 

止

額

在E

2全

円

向

円

平成 25$IO~分からよ!èのcおリ年金額壬改定しましたので

お知らせしまτ。

平成 年

厚生労働大

国

月 日

0""-全額I主物缶が上昇すれば増額し、勃缶が低下すれば滋額| 出怨み日本と Lております 〈勃ード〉
0現在の写会i立、過去に敦信が下活 Lたにもかかわらず、
年金額 壬据 え泣いた ζζで、本来の水準よりも 2.5%
高い水準(特例示準)となってお り王す.

。平成 24年の;:往改正で、平成 25年 10耳、 Z成 26年
4月および平成 27写 4)jに思・陸釣に特例水準を解消する

ことによ リ、年金財政の改さを図るとともに、 将来の受給

者となる若い世代にも考慮Lて、世代間の公平を図ること

とな りました.

'0このため、平成 25""-1 0足分としてお支払いする年金額
! からは、 B月までの顎に比べ、マイナス 1. 0 %の改定が
行われた主主となっております.

【決定に平設のある方へ]

ニ 刀高之江r.o;x j:.?毛~ ;:-:::、 ニ O~:亡がJら勺 Fこ = と含望号~;E!のきìô <ïチ ;ell .

て初昌弘司"二之宮エミよZヨでと公待問事去す た7iア7$.';.::0:; 乙.塁走己:.:;でさ ~-r
之さ そ::，) ，~~，::"::a~ーみるニ 2 二 住之さ匁æ:~~::乏行さにで.，つ1:::己から"t::i...
て崎F.~込内こと全体快活向会 :':::r.:t'!t:省内 ご ilF S ?l';:; !:. -::: ~ ます
:.: .... ; ‘ 二 .)~左右 :?tし ， .ラぷえな‘停.1i.':':;m~n e::含径三改 ごな ζ 弐"で~，

#. ;.~ 旗.，三~4.丈がゐ内定 日 :) ' ?~ .宇'!:::f菱沼Lてる縫合:::，.'; 、!;:~'? U!::っ'"
Tナ下;0::よるT.'..; '， 豊島常含足する七三う't:~の.Z. 廃止あるとさ その乞乏きな~C!;Jちる
三さム:. ~モ ~a.-:.: ぞ τζ文起でさ:~ 二 '"訴え 二、:叉e売の迄途~~: ..-~ ::の窓口
<;"';e:v...o: ~ 守 1! ;':'I";ロ. ~-1'主宰 ・τコI(，Z-::;:fJ;持ズ主 主ぜてさき芯でき三ーす た
だ:...:'1~とぜて 慣記長CEかる :::::.~と珪ゴミする:::<:'.''. 念 :':01$でさまざん

※年金笥改定の制度に対する不思ほ~5正読まの対虫とな り ません.

※詳しく [~ r担んさんタイヤル」へ詰問い合わτくださいe

週、与え H'i¥ご手伝)}
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週、託、ミ H 市ご~&'，‘>}

| 圧着ハガキ共済年金 | 

pv 椅 験戸

。年金の種主声

基i¥l年金吾号

基 木額

〈士2給年金額寄を合む)

支給停 止

信
? 金

sii 

主主

従前俣限額

[みな し従前俣?r~ãi.) 

己主ニヱ

従前額俣医適用表 示

:みなし従前笥保定通産表示}

戸 A

T:!i 

F宅

同

平成25$10耳分からよEEのとおり年金額を改定しましたので

お知りせしますe

平成 年

厚生労 働 大

ロ
fコ 宮

| 平成~1年í[.]月からの年金額の改定について 圃
。年金額[立勃缶が上昇すれば士宮密し、ヰ百倍が低下すれば浪頚

するJ士怠みを基太 ζ しており ます.(物迂スラ イド1

0現在の年金10:、退去 に勃i缶が下室 Lたにもかかわらず、
主金額を据えをいたことで 、定宗の水準よ りも 2.5%
?;;jい水準(特例水準)となっておリ ます.

0平設 24::'の法窪改正で、平成 25$. I 0月、平成 25:E
4)Sおよび平成 2i年乙月に段階的に特例水草を解消する

ことによリ、 年金財政の改さを図るとともに、キ寺奈の受給

者となる若い世代にも考J..~し て、世代間の公平を密る こと
となリ ま した.

Oこのため‘平成 25年 J0月分と Lてお支払いする主金額
からは、 9月までの額にえべ、マイナス J.O%の改定が
行われた額 となっ てお Uます.

<;;木笥 門 I0古定さ九た設が、釜A.:1;i!~笠
三尾崎H 叶 C 斗 位主主主主笠皇室Lよリ苦い完
主治停止;;:; ..，円lは、世~~屯送局淡畏 (みな LI '" ~ 111 FJ 1:盟盟;;;<l!lì ::; .~，) 閣に 一九
年金 額 ・ 丹I~ が表示されます.

・この喝合、あなたのZ企冨1:;.話

交!Î~ro:iII T Fd 訂岳民冨 (みなし従古俣長司〕の
占'":_t:!o(Oギ冒 ーーーーーーーー '"金百が自主;&t'されることとな

I ，乏で割安拘 辺Jfl .~提示 九

a ~ :" <.l~r."f_~・附 ル ります.

【法定 !こ不，~~0品る方へ]

二のb之ょr.恩;::"毛どさエ ニ οヲちて:: j~ .I'l司 t ニ ζ を先 -:~c ~~C!~..;与<s:ø.....-c
-<).斗内ζ文Z'~:; t:~:で立会::;::命..完官三フ''''生馬町 工 高n!命 令できょ!~ :r:.た
そ 力会之ニ'竺'みるとさ ム ~之;!;.. ?tI'ぷ'乏』さ:'!.":.::;)宝Bかちえと忽，て"'.以
・n: ::.~f.: ~ど"三合 守ま主匂常行l'i .ニ 啄客;:::::守 2でご~ :主守
之、五 二 つ尽に."~J' c'、気比.~. Jl':奪三三?のa~~と径 三 りで ' c ， :::~でさま竺

;-~，: ， ".夜ヨ求 ，''''1';，，-之 宮今ら 3 ‘ 内 ~!!:.ä:.. -.: .:.健治がな と.:!~." . みなの~持等
こよ~7.レ・星回 O:~~;- る三 .:"J~!::.:，l 乙舎さらを ζS そç~乏引 コ;>;o m::::あ毛 C~ ロ、
:定 .~ ~1'‘之〈 て 乙"己で~.:t -:- 二♂J与え ニ.:tiiぞの迄ミきを会.-コ~'!三三 h うe' 11:'
て，， ~ ぷ.，こ ~含ま告 代~.t ;::. 1:~文民 ‘:: ... .: ~足忍でさまサ -:-:..... o:rr，.;ニ
Lて 及品の 8_~叫ら 1 :;;.~て花奪ーと ι ヨえ 合~Bてご~ ~ -=ん

*年金額改定の申1&に対する不良i主主量歪詩文の対象となリまセん@
~xt乏しく (;;: iねんZんタイヤル」 へお問い合再せください.
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両面語誌で同封による通知国民年金・厚生年金保険 (年金額改定通知¥!j:)1 

|国民年金・厚生争時年金額改定通知書 E

。年金の租::n 年金

( 基 本 額 円
国冨
民礎

年金主年 支給停止額 円

年 金 額 円

厚生 基 本 額 円

年童
支給停止額 円

保険 年 金 額 円

合計年金額(年額) 円

平成25年10月分か5よeeのとおD年金額を改定しましたのでお知
5せします.

年 月 日

厚生労働大

〈この遥苅創立、年金額を証するものですので大切に保管してください.> 

O年金額は物価が上昇すれば増額し、物価が低下すれば減額
する仕組みを基本としております。(物価スライド1

O現在の年金は、過去に物価が下落したにもかかわらず、
年金額を据え置いたことで、本来の水準よりも 2.5% 

惑い水準(特例水準)と在っております。

O平成24年の法律改正で、平成25年 10月、平成26年
4月および平成27年4月に段階的に特例水準を解消する
ことにより、年金財政の改替を図るとともに、将来の受給
者となる若い世代にも考慮して、世代悶の公平を図る こと

となりました。

Oこのため、平成25年 10月分としてお支払いする年金額
からは、9月までの額に比べ、マイナス 1. 0%の改定が
行われた額となっております。

O厚定年金基金から年金を受けられている方の年金額は、固から
お支払いする年金頭と厚生年金基金からお支払いする代行部分
の年金額との合計額となります。この合計額から 1. 0%引き

下げる改定が行われますが、厚生年金基金の代行部分は引き下
げ分の割強が行われないため、固からお支払いする年金額から、

厚生年金基金代行部分に係る引き下げ分も差し引かれています。

[決定に羽~O)おる方へ]

この決定にフ剛院があると J:t之、この決定があったことを知ヲた日の翠白から起

算して印日以内に文容またはロ照で社会保険容器官。也方厚生河内)に忽笠罰求

でSます.また、その決定に不拡があるとさは、決定舎の鹿本が送付与れた自の
翌Eから起算して60日以内応社会保険等援会(厚生労鏑省内)に将容認却水でさ
まちす.

なお、この決定の取前の訴えt之、 1事者安窃求のlIiたを最た企でないと、提起で
~ませんが、町長ヨ~W1求があ。た包から ，" R を経過しても捻決がないときや

"'-'"の宮武行$による著し吋1;ヨ与を霊げるため緊急の必Eがあるとふその他正3
会混血があると"三 採決を鐙な〈ても詑起で~~す.この孫えは、"l来月送丑
を受けたEのき霊包から起算して6カ月以内に、 関を犠"(代妥当，-ば箆老事大臣}と
Lて提起で~玄す. Iとだし.原則として.2:inの日から1年を経遣すると訴えを
提起できません.

※年金額改定白制度に対する不服IJ審査碕求の対象となりません.
*詳しくは「草んきんずイヤル」へお問い合わせください。

13'1 10可e 038A 

← 辺、託、ミ H市ご;&，-)} → 



← 週守、ミ H 市~&->} → 

|複数年金受給者あて同封による通知 厚生年金保険(年金額改定通知町 |

。年金の種類 年金

基 本 額 円

0> 

'" 

額

一
)
止一一一
停

一
額

給
一
金

支
一
年

円
一
円

平成25年10月分か5上記のとおD年金額を改定しましたのでお知
5せします。

年 月 白

厚生労働大

くこの通知也は、年金却を証するものですので大切に保管してくだ古い。〉

O年金額は物価が上昇すれば増額L、物価が低下すれば減額
する仕組みを基本としております。(物価スライド)

O現在の年金は、過去に物価が下落したにもかかわらず、
年金額を据え程いたことで、本来の水準よりも 2.5%  
高い水準(特例水準)となっております。

O平成24年の法律改正で、平成25年 10月、平成26年
4月および平成27年4月に段階的に特例水準を解消する

ことにより、年金財政の改替を図るとともに、将来の受給
者となる若い世代にも考慮して、世代聞の公平を図ること

となりました。

Oこのため、平成25年 10月分としてお支払いする年金額
からは、 9月までの額に比べ、マイナA 1. 0%の改定が

行われた額となっております。

O厚生年金基金から年金を受けられている方の年金額は、固から
お支払いする年金額と厚生年金基金からお支払いする代行部分

の年金額との合計額となります。この合計額から 1. 0%引き
下げる改定が行われますが、 厚生年金基金の代行部分は引き下

げ分の割室が行われないため、固からお支払いする年金額から、

厚生年金基金代行部分に係る引き下げ分も遣し引かれています。

I決定に平!~G.lある方へ]

この決定に不服があると~ (丸この決定があったことを知ラた自の翠白から起

1草して初日以内に文書またはロ狽で社会保険審釜百(地方厚生局内)に客受請求
で~;ます. .た、その決定に不思がある2:::~ :ま 決定容のロホが送付された自の

き堅白から起す1して即日以内に社会保険審受会(厚生労岱省内)に再審ヨI.E"百求でき
ます.

なお、この決定の取1i-'の訴えは‘ w:諸島ぜをお求の叙決を紅た筏でないと、提起で
3ませんが、昨書置.，求があヮた日から3カ刃を経過してもなSたがないときや
決定の執行等による恋しいさn守を忍げるため緊2の..z~があるとき、その他正:ヨ

な理由があると き 1 ::::. 匁決を綾な 〈ても提起で3 ます.この訴えは、 ~tたの送還
を受けたBの翠Eから起算して6カ月以内に、闘を後官(イ℃草者J立記局大臣)と
して提起できます。ただし.原則として、 取引の白から l年を経過すると訴えを
提起できません.

※年金額改定の制度に対する不服は審査街求の対象と止りません。
来詳しくは「ねんきんずイヤJレ」へお問い合わせください。

1:311 1018 039A 



|複数年金受給者あて同封による通知五元保険(年金額改定通知町|

。年金の種類 年金

基 本 円額

σ3 
.j:> 

日

一
団

停

一
額

章

-
金

支

-
年

円

一
円

平成25年10 月分か5よ~oのとおD年金額を改定しましたのでお知
5せします.

年 月 日

厚生労働大

くこの通知也は、年金額を匪するものですので大切に保管してください.> 

O年金額は物価が上昇すれば増額し、物価が低下すれば減額
する仕草Eみを基本としております。(物価スライド)

O現在の年金r:、過去に物価が下落したにもかかわらず、
年金額を据え置いたことで、本来の水準よりも 2. 5%  
高い水準(特例水準)となっております。

O平成24年の法簿改正で、平成25年 10月、平成26年
4月および平成27年4月に段階的に特例水準を解消する
ことにより、年金財政の改善を図るとともに、将来の受給

者となる若い世代にも考慮して、世代聞の公平を図ること

となりました.

Oこのため、平成25年 10月分としてお支払いする年金額
からは、 9Jlまでの額に比べ、マイナス 1. 0%の改定が
行われた額となっております。

[決定に平詔のある方へ1

この決~lこ不n躍があると 3 は、 この決定があったことを知ヲた自の翌日から起

詳して印日以内に文科またはロ顕で社会保険寝袋li(地方Jl1!t河内)に寝缶百求
できます.また、その決定に不服があると主は 決定舎の腔木が送付された自の

翌白から定1l Lて60目以内に社会保険容を会 f厚生労働省内〕に再審~í.'i'1求でき

玄す.

なお、このが""の取前の訴えは、 !'I審をお求の'"決を程た伎でないと、提起で

~'!"せんが、 ~l若手?'i白骨求があ。た白から 3 ヵnを徒過しても宮'iたがないと.)ゃ‘
決定の税行$による著しい損害を>!げるたぬ奮急のZ療があると~.その飽玄当

な理由があるとぷは.~決.. まな〈ても提起でJきます.ニの得えは、'"決の送達
，受けた自の翌Bからs!草して6カ刃以内に、国を後:'.!i(ft表計;三稔'"大尽)ζ
して徒起で，t¥!す.ただし、瓜別として、 採決の白から 1年を経過すると得えを

築起できません.

※年金額改定の割反に対する不服I革審査防求の対訟となりません。
※詳しくは「抱んさんfイヤJレ」へお問い合わせください。

1 3 1宅 1018 041A 

← 辺守、2H 市こ~&.->} → 



← ヨ守、ごH市ごZ告を沼

|複数年金受給者あて同封による通知 船只保険(年金額改定通知合)I 

。年金の租類 年金

基本 額 円

ol 
U可

日

一
舗

停

一
額

給

一
金

支
一

年

円

-
円

平成25年10月分か5よ記のとおり年金額を改定しましたのでお知
5せします。

年 月 日

厚 生労 働大

くこの通知Zl<t~年金額を証するものですので大切に係官してください.> 

O年金額は物価が上昇すれば増額し、物価が低下すれば混額
する仕組みを基本としております。(物価スライド)

O現在の年金は、過去に物価が下落したにもかかわらず、
年金額を据え置いたことで、本来の水準よりも 2.5% 
高い水準(特例水準)となっております。

O平成24年の法衛改定で、平成25年 10月、平成26年
4月および平成27~手4 月に段階的に特例水準を解消する
ことにより、年金財政の改善を図るとともに、将来の受給
者となる若い世代にも考血して、世代悶の公平を図ること

となりました。

Oこのため‘平成25年 10月分としてお支払いする年金額
からは、 9月までの額に比べ、マイナス 1. 0%の改定が
行われた額となっております。

[決定!と不在E国窃る方へ]

この決定に不服があるとd:1ム この決定があったことを知ったEの翌日から忽

おして印百以内に文枝または口問で社会保倹審笠官(地為市生河内)に~~ê:li'J求

できます.また、その決定:.:;r-収があると "式 決定書の1J2-r.:がまニイ守された目の

笠宮から起算して曲目以内に社会保険審徒会〈厚生労也省内)に}理容否:tm求でき
玄す.

なお、この決定の取消の訴えl!，再審盗窃求の."たを穏な後でないと、提起で

きませんが、 l'i~tl:j'j-'求があ 01と白から 3.' を綬過してら:J.2:~たがないと Sゃ、
決定の吹行合与による著しい銅舎を選けるため緊急の必要があるとS その他正当
な理由があると~陰、採決を経な〈ても提起で3 ます.この惇えは 続決の送還

を受けたEの盟国から忽算して6カ刃以内に、悶を縫合(代火事守"法!1i大臣)と

して提起できます.ただし.IItJllとして "決の目から:年を佳泡すると訴えを

径起でき玄せん.

※年金額改定の制度に対する不胞は審査院求の対象となりません。
来詳しくはrnんきんターイヤJレJへお問い合わせ〈ださいa

， 3唱1 可018 040A 



0> 
0> 

両数年金受給者あ云向蚕による通知 共済年金 (年金額改定通知町|

共済年11手金額改定通知書 AI

。年金の種類 年金

。受給権古氏名

基 本 額 円
伽給年金額等を宮む}

支給 停止額 円

年 金 額 円

平成25年 10月分か5よg2のとおり年金額を改定しましたのでお知
己せします。

年 月 日

厚生労働大

〈この通知t!11:孟、年金額を匝するものですので大切に保告してくださいo ) 

O年金額は物価が上昇すれば増額し、物価が低下すれば減額
する仕組みを基本としております。{物価スライド)

O現在の年金は、過去に物価が下落したにもかかわらず、
年金額を据えt11いたことで、本来の水準よりも 2. 5%  
高い水準(特例水準)と立っております。

O平成24年の法律改正で、平成25年 10月、平成26年
4月および平成27年 4月に段階的に特例水準 を解消する
ことにより、年金財政の改善を図るとともに、将来の受給

者となる若い世代にも考lil!して、世代聞の公平を図ること

となりました。

Oこのため、平成25年 10月分としてお支払いする年金額
からは、 9月までの額に比べ、マイナス 1. 0%の改定が
行われた額となっております。

一。
=この場合、あなたの年金額は、1:(前

;悟院額(みなし従前時限額)の年金
額がお宝払いされることとなります.

[決定に不服申ある方へ1
この決定にす慣があるときは、この決定rあったことを匁。た日の翌Eからm写してω
B以内に文初または口頭で社会保険審会'L!(:地方l'!生局内)に審議凱求で主主-r.また‘
その決定に不肢があると ~I!. 決定〈舎の段本.弘付された日の盟百吟、ら起算して曲目以内

に社会保険事釜会 {厚生労働省内)に将若手ヨ'i;ijj-求でJきます.
な".この決定の寝間の訴え也、符事支窃求の.~~たを徒た後でないと 箆起で;きません
れ将:jt:3t:o'苛求があうた包から3"Rを家出しても銀決合ないと3や、決茸の伊三代撃によ
る悲しい貌習を怠けるため法怠の:e.~があると S その他正'"な穆也があるときは :>決
を穏なくても提起でi!<:!ナ.この訴えは、 骨〉むのま三也をさなげたEの翌裏目から起算して"。
月以凋に、図を篠占(代表智ほ法窃大臣)とLて徒起でSます.ただし、原則として‘"
Sたの目からl年を経過すると訴えを提起できません.

来年金額改定の制度に対する不:g~は審査街求の対寵となりません。
※詳し〈は「ねん書んずイヤJレJへお問い合わせください。

1311 1018 042A 

← ヨ守、ミ H 、~~St>} → • 



0> 、J

← 週、去、ミ H判ご+8モ)J → 

|複数年金受給者あて同封による通知 旧船保受給者以外ー単一地共済受給者以外(年金振込連ゐ函1面自可

| 吋 .鞍拐さ問書 。

(初回蜜込予定日) 年月 日
年金の支払白1;1:原員l胸数月の158です.ただし、 15日が土限目、日曜日
または祝日のと苦は、そのE前の金融機関の包謀日となります。

平成25年:trSiの支払予定日Ia:次のとおDです.
[平成25年1
・12月13日(10月 11月分)
【平成26年]

・2月14日(12月. 1月分) 。4月15日(2月.3月分)
。茸金の種類 年金 信窓$耳診
|。年金~年童話号年金コード

議年童かS暗脱却Tる畢臨調事とは、介冨毘蹟私桂班高齢者軍軍需晴鍋.
国民畳居餓朝(船‘個人住民現と怒ります.

厚生労働省
富密支出官

円

円

ー 支払額力哩~となったD鋸込先沼どに変更があった場合l立、
改めて年金鑑込返却窓をお送Dいたします.

ー左ページの年金鐙込の支払期間(終期)が平感26年2月以前と
なっている方は、支払額の変更が予定されている方です。

・平成2伊草4月分(6月支払予定)かSの年金額l孟、改めてお知己
せします.

「年金支払額Jの羽Iこf#J臼が表示されている方1;1:、遅延特
別加拝金の支払い力T含まれています。

円 o日本年金槌栂l立、市区町村か5の依頼に基づ昔、年金か5介'm保険料、
後期高齢者医療保践料、国民健康保険料(税)、個人住民税を特別徴収

円 しています。

O告支払期に特日股収する額l草、変更となる窃合もあDますので、市区
町村か己通知される(されている)通知告でご確認ください。

0後期高齢者医療保険料‘国民健康保険料(税)については、市区町村に
申し出ることにより、口座鍾替による支払方法に変更でをます.

年金かう特F股収する保険料(税)額、個人住民税額に闘する芯問い合わ
せは、お住まいの市(区)役所または町宇搬拐におたすねくださ~'o

可3可 1018 043A 



|複数年金受給者あて同封による通知 旧船保受給者以外 ・単一地共済受給者以外 (年金振込通知町(随時lj

|。年金証書白耳置年童話号・年宣コード

0年金妥結枢諸氏名
。振込先

。3
(l) 

年 月の宣車，1M

円
=
円

一
円

一
円
一
円
=
円

厚生労働省

官密支出官

議写孟b¥S霜-する器障科書とは、升匝毘臨調‘桂用高官諸匡盟理車料、
国民畳居寵臣羽{初、個人住E現とra:ります.

年金の支払日は原則偶数月の15日です.ただし、 15日が土陸目、日曜日
または祝自のと苦lま‘その直前の金融樋閃の営業日となります。

平成25'年度分の支払予定日は次のとおDです。

[平成25年1・12月13日(10月 11月分)
[平成2伴 I
・2月14日(12月 1月分) _4月15日(2月 3月分)

円
一
円
一
円

一
円
E

円

(;主~:事務

ー支払部が変更となったD鈍込先などに変更があった窃合l立、
改めて年金議込通知密をお送Dいたします。

ー左ベージの年金鍾込の支払期間(答期)が平臨時E月以前と
なっている万は、支払額の変更が予定されている方です.

ー平成2昨 4月分(6月割A予定)か5の年金額I<l:、改めてお知5
せします。

「年金支払額」の欄にr#J印が表示されている万I<l:， 遅延特
別加拝金の支払いが含まれています.

口一等
山一
一樹
一

一一収
山

一φ徴
一

V

糊
一-一

一金一
一一一年
一
0日本年金提栴l立、市区町村かSの依頼に'"'づ昔、年金か5介箆保険料、
後期高齢者医惑保険料、国民健康保険料(税)、但人住民税在特別徴収

しています.

0吾支払期に特E撤収する額l草、変更となる羽合もあDますので、市区
町村か己通知される(されている)通知容でご確認くだ古い。

O後期高齢者医扱保険料、国民健康保険料(税)については、市区町村に
申し出ることにより.口座鋸主主による支払方法に変更できます。

年金力、5特F股収する保験料(税)額、個人住民税額に関するお問い合わ
せは、お住まいの市(区〕役所または町村役場におたすねください。

13" 101e 044A 

』 酒、与え H哨ご工伊河 → 



← 週官、ミ H~~告。} → 

|複数年金受給者あて同封による通知 旧船保受給者(年金振込通知容) (沼田)[ 

| 船員保険特平田号デー I 
(初回鼠ι予定自) 年月 目

同画面掲盟符錯号。年金コド

。年金受給植諸氏名

。拐品先

0> 
co 

円
-
円
一
円
一
円
一
円
E

円

滋年連1)、白幡~JmJ&する時世釈専とl彦、介盟理障科.能朋高齢者I<l:i程度科、
固毘畳居胃沼南(初、由人生毘躍と怒ります.

厚生労働省
官署支出官

1311 101e 045A 

| 支払予定自について I 

年金の支払目l草原則偶数月の15日です。ただし、 15日が土限目、 BIIIil固
または祝日のとをl立、その田部の金融担関の営業日となりますa

平成お年度分の支払予定自は次のとおDです.

[平成25年1

・12月13日(10月 11月分)
[平成26牢]

・2月14白(12月. 1月分) e4月15日(2月. 3月分〕

〈注5a{:苧環〉

平成辞1月以降、職務上年金の上果せ部分である f;;l2程閉E時
金Jは全国阻康保険協会よD支払われることになるため、日本年金
槌拐か5支払われる額lま f;;l 2租特~Iß論劃を除いた額になDます。

支払額古窪田となったDお込先などに変更があった場合I立、改めて
年金掻辺通知包をお送りし、たします。

左ページの年金銀込の支払期間(終期〕が平成26年2月以前となって
いる方l立、支払額の変更が予定されている方です。

平成お年4月分(6.月豆払予定〉か5の年金額l立、改めてお知己せしますe

「年途受払劉の欄に f#J印捌話されている方は、遅延期馴際
金の支払いが含まれています。

年金から特別徴収する保険料等について I 
。日本年金概括l耳、市区町村かSの依頼に基づき、年金か5介震保険料、
後期高齢者医療保険料、国民健康保強料(税)、個人住民税を特別雌収
しています。

。各支払期に特目出量収する額[<J:、変更となる沼合もあDますので、市区
町村か5通知される(されている)通知密でご確認ください。

C後期高齢者医療保険料、国民健康保投料(税)については、市区町村に
申し出ることにより、口座振替による支払方法に変更で苦ます.

年金か5特日J敬収する保険料〔税〉額、個人住民税措置に関するお問い合わ
せは、お住まいの市(区)御所または町村役場におたすねください。



「役数年金受給者あて同封による通知 旧鰍受給者(年金振込通知町(随時)I 

| 船員保鮮錯捌書 I 
(初回峰込予定日) 年月 日

。年金の麺類 年金

|。年宣E岳町基幹童話号年童コード
。年金受給権活氏名

。振込先

、J
o 年 月由主払額

円

=
円

一
円

一
円
一
円
=
円

厚生労働省

官密支出官

来年孟か5特別也唱するIl<院科専とは、介E毘酷粍世用高E諸E担保晴将、
Il<lf畳居県民料(郎、由人生島現と忽Dます.

円
一
円
一
円
一
円
=
円

支払予定自について ペ | 
年金の支払日は原則偶数月の15日です。ただし、 15日が土佐目、日間E日
または祝日のと告は、その芭前の金訟機関の~;産自となります.

平成25年度分の支払予定日は次のとおDです。

[平成25年1

・12月13日(10月 11月分)
[平殿時]

・2月14日(12月 1月分) 04月15日(2月. 3月分)

〈注京事項〉

平成包年1月以降‘取務上年金の上最せ部分である「第2荘特Jl1s時
金J1孟全国健康保険協会よD支払われることになるため、日本年金
樹苫か5支払われる額1<:rm2在特別支給重討を除いた額になDま私

自主額持混となったD掻込先などに変更があった場合l立、改めて
年金鍾込iA知白をお送Dいたします。

・左ベ ジの年金援込の支払期間〈終期)が平成26年E月以前となって
いる方l立、支払額の変更が予定されている方です.

平成お年明分(6.月支払予定)か5の年金額i草、改めてお知己せします。

「年金支払観j の欄に r#J 印が表示古れている方は、遅延特2肋D~
金の支払いが含まれています.

後期高齢者医療保険持司、国民健耳幌険料(税)、個人住民税を特別徴収
しています.

0各支払期に特F胤収する額l立、変吏となる結合もあDますので、市区
町村か5通知される(されている)通知2でと般認ください。
o盛期高齢者医療保険料、国民健康保険料(税)については、市区町村に
申し出ることによD、口座銀管による王互主方ラ去に変更できます。

年金tiS特別徴収する保険料〔税)額、個人住民税額に閲するお問い合わ
せは、お住まいの市(区)役所または町村1役場におた宇ねください.

， 3、 101e Q46A 

← 週、缶、ミH市ヰ伊>j→ 



--J 

-ー

← 遇、缶、， H 刈ご~8t>} → 

F複数年金受給者あて同封による通知 単一地共済受給者(年金振込通知町(定期)I 

国民年金(購金jの瓢し叩する聞書 I

(初図鑑込予定日) 年月 日

。年金の盈類 年金

10牢在!iEt'lC)l;!置年童話号・年金コード
。年金受給権者氏名

。振込先

円

円

支払予定自に示だ p 三三.
年金の支払日は原買明被月の15日です.ただし、 15日が土庖目、日曜日
または祝日のときは、そのE前の金也縄関の営祭日となります.

平成25'年度分の支払予定日は次のとおりです。

[平成25年1

・12月13日(10月.11月分)
[平.om年]
・2月14日02月. 1月分) 04月15日(2月. 3月分)

〈注意事項〉

ー支払額が変更となったり短込先などに変廷があった窃合l草、
改めて年金痘込通知包をお送Dいたします.

ー左ベージの年金援込の支払期間(終期)が平成26年2月以前と
なっている方は、支払額の変更が予定されている方です。

・平成26年4月分(6月支払予定)か5の年金額l立、改めてお知己
せします.

「年金支払額Jの羽lこr#J印が表示されている方I立、 遅延特
別加拝金の支払いが含まれています。

| 年金吟尚j梅雨制頼関判官 I 
円 o日本年金槌楕l立、市区町村か5の依頼に基づ昔、年金か5介笹保験料、

後期高齢者医療保険料、国民健康保険料(説).個人住民税を特別徴収

来年童から特問問する保障料等とl率、介置倒歯科、佐用高齢者匡軒樟贋札
国民l!lIl毘自制(幸田‘唖人住毘輯となDます.

厚生労働省

官署支出官

円 しています.

0各支払期に特S撤収する額l立、変更となるお合もあDますので、市区
町村か5通知される(されている)通知容でご確認ください.

。後期高齢者医耳目保殴料、国民健康保険料(税)については、市区町村に

申し出ることによ口、 口座鋸習による支払方法に変豆できます。

年金か5特F股収する保険料(税)額、個人住民税額に関するお問い合わ
せは、お住まいの市(区)役所または町j1"1!t拐におた宇ねください。

131' 1018 047A 



|複数年金受給者あて同封による通知 単一地共済受給者(牛金援孟通知書)(随高司

臨時(霊験Iの認しiに関する聞書 I

(初回毎込予定日) 年月 日

。年金の種類

|。辛童:i!l!)申基礎年童苗号・年金コード

、J
1¥) 年 月由主主h額

円
=
円

一
円
一
円

一
円
=
円

ヘ

議室事章。§特罰胞岨する保障将軍と路、介冨聾蹟軒‘桂南高富者E車保障朝.
由民畳居保障科(担J.l1I人住民自比なります.

厚生労働省
官密支出宮

131' 1012 04SA 

| ー γ支払予定自吟主ピ -
年金の支払日lまE;rJ!1胸数月の15自です.ただし、 15日が土盟目、日曜日
または祝日のと苦は、そのE前の金日虫側関の営柴田となDます，

平成25年E自社の支払予定日は次のとおDです。

[平成25年1・12月13日(1日月.11月分)
[平成a年I
。2月14日(12月.1月分 04月15日(2月. 3月分)

円
一
円
一
円
一
円

信窓窃耳D

-支払額が変更となったD鍍込先などに変更があった窃合l立、
改めて年金蜜込通知岱をお送巴いたします.

-左ベージの年金壷込の支払期間(終期}が平成26年2月以前と
なっている方l草、支払.!liiの変更が予定されている方です.

-平成26年4月分(6月支払予定)か5の年金額l立、改めてお知う
せします。

「年金支払釦の籾l<:r#J臼が表示されている方l草、 遅延特
別加拝金の支払いが含まれています.

0巳本年金栂格l草、市区町村か5の依頼lこ基づき‘
後期高齢者医療保険料、国民健康保険料(税)、個人住民税を特別徴収

しています.

0告支払期に特別徴収する額1<1:.変更となる忽合もあDますので、市区
町村か5通知古れる(古れている)通知包でご確認くだ古い。

0後期高齢者医疫保験科、国民健m保践料(説)については、市区町村に
申し出ることにより、口座長替による支払方法に変更で舌ます。

年金か5閉 j徴収する保険料(税)額、個人住民運聞に関するお問い合わ
せは、お住まいの市(区)役所または町村役拐におた宇ねくださし1.

ー週守寸H判制 .



← 遇、、ミ トィ'7l. ::+:S~>} → 

|複数年金受給者あて同封による通知 国民年金 ー厚生年金保険(統合通知剖(表)I 

EO冒E理審理事率室調肩関匙蚕読書王者竜司i;iJ]1主調
くこの通知etl6:、辛金額を証するものですので大切に保管してくださいo> 

。年金の担額 年金

、d
c.> 

{ 基 本 額 円
国亙

民年主主礎年 支給停止額 円

年 金 額 円

厚生 基 本 額 同

年童
支給停 止 額 円

保険 年 金 額 円

合計年金額(年額〕 円

平成25年 10月分か己上記のとおD年金額を改定しましたので
お知らせします。

改定した年金額は、平成25年 12月(10， 11月分)か5お支
払いします。

年 月 日

厚生労働大

〈改定内容に関しては、 Z函①をお~みくだ古いo > 

|、 ②年金:振込題知書、い -

。年金の紐類 年金

~特\1leø趨年錨号・年金コード | 

。年金受給権者氏名

。援込先

。「年金支払血J及び「年金か己特叩胤収する保険料事」等の金額

金 支 払

介 箆 保 険 料 額 円

円

所得税額および
円

復興特別所得税額

個 人 住 民 税 額 円

除 後 振 込

渓年金力、5持~J!ôll皿する餌験料等と 1<1:，介Z保険料、後期高lem石医窓保険料、
国民健m膏曜摘(税)及び個人住民視となDます.

厚生労働省

宮密支出宮厚生労働省年金局事業企画限

日
一ぜ
汁
岡
霊

一一自室
杢
到
』

月
一間
間
輔
副

:一昨
監
霊

茸士宮『
間

一面
琴



|複数年金受給者あて同封による通知 国民年金ー厚生年金保険(統合通知合) (袈)I 

旬、J
..，・

O年金額は物価が上昇すれば泊額し、物価が低下すれば減額
する仕組みを基本としております。(物価スライド)

O現在の年金は、過去に物価が下落したにもかかわらず、
年金額を据え置いたことで、本来の水準よりも 2. 5%  

高い水準(特例水準)となっております。

O平成24年の法律改正で、平成25年 10月、平成26年
4月および平成27年4月に段階的に特例水準を解消する
ことにより、年金財政の改替を図るとともに、将来の受給

者となる若い世代にも考慮して、世代聞の公平を図ること

となりました。

Oこのため、平成25年 10月分としてお支払いする年金額
からは、 9月までの額に比べ、マイナス1. 0%の改定が
行われた額となっております。

O厚生年金基金から年金を受けられている方の年金額は、固から
お支払いする年金額と厚生年金基金からお支払いする代行部分

の年金額との合計額と止ります。この合計額から 1.0%引き
下げる改定が行われますが、厚生年金基金の代行部分は引き下
げ分の翻霊が行われないため、固からお支払いする年金額から、

厚生年金基金代行部分に係る引き下げ分も差し引かれています。

[決定に不'O~O)おる方へ]

この決定に不思があると3は、この決定があったことを知ヲたBの翌日から起
算して60日以内に文書または口頭で牡会保険審径官(地方厚生河内)に審査踊〉て
できます.また、その決定に才'm1があるとilは、決定書の謄本治'送付されたBの
5翌日から起算して60回以内に社会保段S査会師実労働市内)に再審交笥求でき
ます.
なお、この決定の取消の俳えは、再審笠間求のa棋を怪た役でないと、提起で
きませんず、再奮をm求があったEから'"月を経過レても捻設がないときや、
決定の執行待による若しu、初日を遼けるため緊急の必3さがあると8、その他正当
な垣自があるときは a，たを徒な〈ても提起できます.この訴λは、扱決舟送途
を受17た自の翌白から経気して6カ月以内に、同を俊信(代表者は法著書大震)と
して認虐できます.ただしll:UliJとして.:1&決の包から 1年を経巡すると訴えを
認起で^ません.

※年金額改定の制度に対する不思拡審査請求の対訟となりません。
※詳しくは「ねん吉んずイヤJレ」へお問い合わせください。

年金の支払日は原見U1i1:数月の15日です。ただし、 15日が土曜日、日随日
または祝日のときは、そのE前の金融機関の営業日となります.

平成2拝度分の支払予定日1ま次のとおDです.

[平成25年l
012月13白(10月 11月分)

[平成26年1

・2月14日(12月 1月分) 84月15日(2月 3月分)

〈注意事項〉

O支払額が変更となったり鑑込先などに変更があった勾合l草、
改めて年金鋳込沼知容をお送りし、たします。

O表面の年金痕込の支払期間(終期)D'平成26年2月以前と
なっている方は、支払額の変更が予定されている方です。

O平成26年4月分(6月支払予定)か5の年金額Ia:、改めて
怠知らせします。

料

収縮
勧
一
世
1
臥

百
冊

醐
険
仰
向

附
』
区
料
1
慨盤拡

時
銅
山

0音支払期に特別徴収する額l立、変更となる羽合もあDますので、市区
町村か5通知される(されている)通知容でご確認ください。

。後期高齢者医疫保険料、国民健康保険料(税)については‘市区町村に

申し出ることによD、口座蛋笛による支払方法に変更でをます。

年金か5特別徴収する保険料(税)額、個人住民現額に関するお問い合わ
せは、お住まいの市(区)役所または町村役場におた宇ねください。

13'1 1018 049A 

← 週、缶、ミH市ご;&そ)} → 



← 週守、， H 市~&t>}→

|複数年金受給者あて同封による通知 厚生年金保険(統合通知町(表)I 

臨掴~竃::~君閣に畳圃佐重這;{司『，tETS311Eヨ
くこの通知密は、年金額を箆するものですので丈切に保管してください。〉

む年金の租類 年金

基 本 額 円

、、』
口市

円
一
円

平成25年 10月分か5上記のとおD年金額を改定しましたので
お知らせします。
改定した年金額は、平成25年 12月(10. 11月分)か5お支
払いします。

年 月 白

厚生労働大

〈改定内容に関しては、:ifIijj(j)をお臨みください。〉

②年金漉j込二週肩書- て圃

。年金の租恕 年金

|。牢古田の甚軍軍主番号・2詮コーl'

@年金受完封置者氏名

。振込先

。「年金支払l1IU及び「年金か5特別徴収する保険料等J等の金額

年 金 支 払 額 円

介 震 保 険 料 額 円

円

所得税額および
円

復興特別所得税額

個 人 住 民 税 額 円

控 除 後 振 込 額

※年金か5特月曜控淑する苦戦拘等とIa:、介密埠軍問問、後期首齢者医窓保険料、
園民健邸保険料(税mt11固人住主主語となDます。

年月ヨ

厚生労働省

官苫支出官



、、J
0> 

両扉語給者あて同封による通知厚生年金保険(統合通知町(裂)I 

O年金額は物価がよ昇すれば増額し、物価が低下すれば減額
する仕組みを基本としております。{物価スライド)

O現在の年金は、過去に物価が下活したにもかかわらず、
年金額を据え誼いたことで、本来の水率よりも 2. 5%  

高い水準(特例水準)とまっております。

O平成24年の法律改正で、平成25年 10月、平成26年
4月および平成27年4月に段階的に特例水準を解消する
ことにより、年金財政の改普を図るとともに、将来の受給
者となる若い世代にも考慮 して、世代間の公平を図ること

となりました。

Oこのため、平成25年 1口月分としてお支払いする年金額
からは、 9月までの額に比べ、マイナス 1.0%の改定が

行われた額となっております。

O厚生年金基金から年金を受けられている方の年金額は、固から
お支払いする年金額と厚生年金基金力、らお支払いする代行部分

の年金額との合計額となります。この合計額から 1.0%引き

下げる改定が符われますが、厚生年金基金の代行部分は引き下
げ分の悶琵が行われないため、固からお支払いする年金額から、

厚生年金基金代行部分に係る引き下げ分も慈し引かれています。

[決定に不服申書5る万へ]

この決定に"'''があると3は、この決定があったことを知った自の翠白から起
算νて曲目以内に文書または白羽で抵企保険容をな(地方厚生且内)に審査問求

できまt.また、その決定に木版があると主は、決定者の.. 木が送イナされたBの
笠日から起算して60"以内に社会保険等憂会(厚生ク油省内)に再審笠間求でき
ます。

なお この決定の取消の誹えは、将審査詰求の訟決を絞た後でないと、提起で

dません治仁科1事者堂前求があった白から3カ月を経過しても除決がないと^ゃ
決定の執行待による著しい訓告を濯げるため緊急の必要があるとき、その他正当

な泡闘があるときは、"むたを径な〈ても詑起できます.この訴えは、"決の送途
を丑けた自の翌日から起筑して6カ月以内に 民を被告(代表者は法務大田と
して提起できます.ただし、原則jとして、採決の Bから 1年を栂過すると訴，、を

提起できません.

〉く年金額改定の制度に対する不服は審査指求白対象となりません。
※詳し〈は「ねんきんずイヤJレjへお問い合わせ〈ださい。

年金の支払日は原則偶数月の15日です。ただし、 15日が土曜日、日曜日
または祝日のときは、その芭前の金辺機関のg~目となります。

平成25年度分の支払予定日l草次のとおDです。

[平成25竿1

・12月13日(10月.11月分)
[平成26年】

・2月14目(12月. 1月分) 。4月15日(2月 3月分)
〈注意事項〉

O支払額が変更となったD振込先などに変更があった場合l立、
改めて年金振込遜知容をお送りし、たします。

0表面の年金振込の支払期間(終期)が平成26年2月以前と
なっている方は、支払額の変更が予定されている方です。

O平成26年4月分(6月支払予定)か5の年金額I立、改めて
お知らせします。

0日本年金機構1"'、市区町村か5の依頼に基づ昔、年金か5介~，保険料、
後期高齢者医疲保険料、国民健康保険料(税)、個人住民現在特別徴収

しています。

0告支払期に特別徴収する額l立、変更となる羽合もあDますので、市区
町村か5通知される(されている)通知書でご確認ください。

0後期高齢者医療保険料、国民也康保険料(税)については、市区町村に
申し出るζとにより、口座型車苔による支払方法に変更で萱ます。

年金か5特別歯収する保険料(税)額、個人住民税額に関する芯問い合わ
せは、お住まいの市(区〕役所苦たは町村役窃に芯たすねください。

131' 1018 050A 

←酒、晶、ミ H ヰ~~~>}→



← 酒、缶、ごH市ご:i:&.->}

|複数年金受給者あて同封による通知 国民年金 (統合通知印刷 |

|①国民年金年金額改定通知書 I
くこの通知密lま‘年金額をl1iIするものですので大切に係官レてください.> 

。宰金の租類 年金

基 本 額 円

、』、J

円

-
円

平成25年10月分か5上認のとおD年金顕在改定しましたので
お知5せします。
改定した年金額は、平成25年 12月(10，11月分)か5お支
払いします。

年 月 日

厚生 労 働大

〈改定内容に関しては、裏面①をお読みください.> 

l p ② 年塗脹込通知書 |目

。年金の種類 年金

|@年宣国田部牢主務・年輩コード | 

。年金受給枢渚氏名

。鼠且先

。「年金支払鼠j及び「年金力、5特別徴収する保険料等」等の金額

年金支払額| 円

介密保険料 額 円

円

所得税額および

復興特別所得税額

個人住民税額

控除後掻込額

円

円

円

ア五年金力、5特~~JIl(する保険料等と1;;，介路保険料、後期高齢者医源保股科.
国民健康保験料(現)&11個人住民税と窓口ます.

年月日

厚生労働省

官君支出富



、必
α3 

|複数年金受給者あて同封による通知 国民亙盃型空辺型型~2J

O年金額は物価が上昇すれば増額し、物価が低下すれば減額
する仕組みを基本としております。(物価スライド)

O現在の年金は、過去に物価が下落したにもかかわらず、
年金額を据え置いたことで、本来の水準よりも 2. 5% 
高い水準(特例水準)となっております。

O平成24年の法律改正で、平成25年 10月、平成26年
4月および平成27年4月に段階的に特例水準を解消する
ことにより、年金財政の改善を図るとともに、将来の受給

者となる若い世代にも考慮して、世代悶の公平を図ること

となりました。

Oこのため、平成25年 10月分と してお支払いする年金額
からは、 9月までの額に比べ、マイナス 1. 0%の改定が
行われた額となっております.

[決定に不:!Ii田ある方へ]

この決定に滞服があるとさは、この決定が渇ヮたことを知った自の型自治、ら起

算して60回以内に文書まYどはロ'"でそ士会保組事交'u(地方厚生ね聞に事否定前求
で住ます.また、 その決定に不:'"があるときは、決定fきのE宮本が送付された包の
笠白から起鉱してω図以内に栓会保捻:寝苦会(厚生労働省内)に待客寄をお求で3
ます.
なお、この滋砲の取消の'"えは.再答羽目求均採決をさEた後で"いと.提起で
きません場人界審査湾求があった日から3カ月を経過しても1>，たがないとさぞ.
決定の快行等による若しL咽空?を牽ける ため緊急:~.z.要がゐるとき.その他正当

な君臨があると3は、匁決を授な〈 て^提起できます.この訴えは、2li:たの出遣
を畳けた自の翌四から81):して6カ月以内に.同を後管付ミ表者は法務太田と
して袋曜できます.ただし、原則として、震決の白から 1年をlli邑すると怒えを
従忽で~ません.

※年金額改定の制度に対する不毘は審査筒求の対象と立りません。
※詳しくはfねんきんずイヤJレjへお問い合わせ〈ださい.

年金の支払日1草原~!m数月の15日です. ただし、 15日が土限目、白隠固

または祝日のと苦l草、そのE前の金融機関の包祭日となDます.

平成25年度分の支払予定日は次のとおDです。

[平成2辞 1
・12月13日(1日月 11月分〕
[平成お年1
e2月14日(12月， 1月分) &4月15日(2月， 3月分)

G主意事項〉
O支払額b望8置となったDおA先などに変更があった場合l草、
改めて年金続込通知Sをお送りし、たします。

O表面の年金振込の支払期間(終期)が平成26年E月以前と
なっている方は、支払額の変更が予定されている方です。

O平成26年4月分(6月支払予定)か5の年金額1<1:、改めて
お知らせします。

0白本年金機構|立、市区町村か5の依頼に話づ昔、年金か
後期高齢者医療保険料、 国民健康保険料(税)、個人住民税を特別徴収

しています。

。各支払期に特別徴収する額I草、変更となるお合もあDますので‘市区
町村か5通知される(されている)通知告でご権認くだ古い。

0後期高齢者医療保険料、国民健康保険科(税)については、市区町村に
申し出るととにより、口座益百による支払方法に変更できます.

年金か5特F股収する保険料{税)額、個人住民税額に関するお問い合わ
せは、お住まいの市(区)役所または町OW&場におたすねください.

1311 101e OS1A 

←週、~" H 、~ご~&t>}→
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|複数年金受給者あて同封による通知 共済年金(統合通知啓) (表)I 

|①共済年金年金~額改定通知書E
くこの通知~I立、年金額を証するものですので大切に寝包してください. ) 

。年金の種類 年金

|年錨m l g礎年金番号・年金コード | 

。受樹昭氏名

、』
αコ

基 本 額 円
ω目指年金額$を宮む)
支給停止額 円

年 金 額 円

平成25年10月卦か5よs2白とおD年金額を改定しました申で
苗知5せします.
aIOEした年金額は、平底25年12月(1O. 1 1月がか5括支
払いします.

年 月 日

厚生労働大

〈改定内容に関しては、衷E①をお読みください。〉

| ②〈年金 t握込適~知書 . 

。年金の組組 年金

|併銀.i!!O磁埠錨号・年金コード | 

@年金受給極渚氏名

。痘込先

。「年金支払甑j及び「年金力、5特E峨収する保険料等」等の金額

年 金 支 払 額 円

介 震 保 験 料 額 円

円

所得税額および
円

復 興 特別所得税額

個 人 住 民 税 額 円

接 除 後 振 込 額 円

渓牢金か5特g!Jl:ll坦する保院本民主とは、介窓側険料、後期高齢者霊窓保晴料、
国民健康保険料(税);\lび個人住民税と"'~ます.

厚生労働省

官密支出官

日



白3
o 

|複数 年金受給 者あて同封による通知 共済年金(統合通知魯) (装)I 

O年金額は物価が上昇ーすれば増額し、物価が低下すれば減額
する仕組みを基本としております。 (物価スライド)

O現在の年金は、過去に物価が下落したにもかかわらず、
年金額を据え置いたことで、本来の水準よりも 2.5%  
高い水準(特例水準)となっております。

O平成24年の法律改正で、平成25年 10且、平成26年
4月および平成27年4月に段階的に特例水準を解消する
ことにより、年金財政の改善を図主とともに、将来の受給

者と在る若い世代にも考慮して、世代間の公平を図ること

となりました。

Oこのため、平成25年 10月分としてお支払いする年金額
からは、 9月までの額に比べ、マイナス 1.0%の改定が
行われた額となっております。

。
tこの堀合、あなたの年金額は、 従前

;保障額(みなし従前樺障額)の年金
額がお支払いされることとなります。

[決定に平沼町ある方へI
1 この決定bニ不肢があるときは、この決定があ。たことを畑。た目の銀Eから忽嶋して明
日以内 lご文守2たは口頭で社会保険審誕官{地方裡生応刊 に護団1Il'~でSまれまた

その決定こ不思があるとS止決定舎のr:I'与が云市5れた自の現自から起濯してω回以内
に社会保険容を会 U京生労旬省内)に裕容笠間求で3玄す.
なお、 この決定の'"淵の訴えは、碍客当医前求の.'"たを径た後でないと.後起で3ません
が、再審笠間求があ。た旨から3芳見を径過しても官良県がないときや、決定カ検特与によ
る窃し\<'1Q~与を怠けるたぬ器包の盟主要がらると~.その川E正当な理由があるときは、叙暁

を径な〈ても鐙起で~!:す. この訴え:!， 1t決の送主主.受けた自の虫夏目から起算して.，旬
月以内応、悶を貌告{代表者:主主食著書大田として提起でき玄す.ただ」原則として‘衣
食の冒からl年を経過するとm.えを提起で3ません.

※年金額改定的制度に対する不服は審査官官求の対皐となりません.
※詳しくは「ねんきんずイヤルjへお問い合わせください.

年金の支払日l孟原買~偶叡月の15日です. ただし、 15日が土臨日‘日曜日

または祝日のときは、その直前の金辺機関の包祭日となります.

平成25年度分の支払予定日1<1:次のとおDです.

[平成25'牢]
.12月13日(10月 11月分)

[平成2日手1
・2月14目(12月 1月分) .4月15日(2月 3月分)

〈注意事項〉
O支払額がm芭となったD振込先などに変更があった場合l立、
改めて年金振込通知容をお送りし、たします.

0表面の年金豊富込の支払期間(終期)が平成26年 E月以前と
なっている方は、支払額の変更が予定されている方です。

O平成26年 4月分(6月支払予定)かうの年金額1立、改めて
お知5せします。

0日本年金槌楕|草、市区町村か5の依頼に基づき‘年金か5介'!l1i保険料、
後期高齢者医療保険料、国民健康保殴料(税)、個人住民税を特別敬収

しています.

。告支払周に特別徴収する額!草、変更となる窓合もありますので、市区

町村か5通知古れる(されている)通知舎でご指認ください.

0後賜高齢者医寂保険料‘庖民健康保険料(税)については、市区町村に
申し出ることによD、口座語習による支払方法に変更できます。

年金か5符閉j徴収する保険料(税)額、個人住民税額に関するお問い合わ
せは、お住まいの市(区)役所または町村'lll:拐におた宇ねください。

1311 1018 052A 

←辺、缶、ミ H '+I.~~>}



|複数年金受給者あて同封による通知 送付状(表)I 

年金額改定通知書・年金振込通知書の送付について(送付状)

穴
あ
け
チ
ェ
ッ
ク
用

年金額改定温知曹 ・年金額込通知曹をお送りいたします。
※2枚以上町通知書をお送りするお客織へ、封筒でお届けしております.

-年金額故定温知書 ・年金保込通知書・・・年金額改定通知書・年金鐘込通知書がー悼となったお知らゼ
・年金額設定過知曾・・・平成25年10月骨以降の年金額が、特例ホ準の解消により、敬定(引き下げ)されたお知らせ
・年金保込通知書・・・銀行口座等へ振込する年金額のお知らせ
※年金を畳け取っている方的状況により、封入されている通知書の種類が異なります.

お送りした通知曹は以下のとおりです.記斡内容の観明は書通知書をご覧ください.

o対倣年金名称および温知官名称

-81-



|複数年金受給者あて同封による通知

穴
あ
け
チ
工

ツ
ク
用

送付状(裏)

お問い合わせは『ねんきんダイヤル』へ!

謹~. I0570-05-1165 
才ピチ作'J!J. 050から始まる電話または070-5***・070一

6***で始まる電話(PHS)でおかけになる場合は
旦金一6700-1165

お問い合わせの際は、基盤生金重量がわかるものをご用意ください。

く受付時間> 月曜日 午前8: 30~ 午後 7 : 00 
火~金曜日 午前8: 30~ 午後 5 : 15 
第2土曜日 午前 9:30~ 午後 4 : 00 
*月曜日が祝日の場合は、週日以降の関所日初日に午後7:00まで相談をお受けします。
*祝日(第2土曜日を除く)、 12月29日-1月3日はご利問いただけません。

Oナビダイヤルは、一般の固定電E古からおかけになる場合は全国どこからでも、市内通路料金でご利用いただけ
ます。ただし、一般の固定電話以外(携帯電話等)からおかけになる場合は、逝常のllIl.lì~料金がかかります。
or03-6700一1165Jの電話番号におかけになる場合は、通常の通話料金がかかります。
Or0570Jの最初のrOJを省略したり、市外局番をつけて間違い電話になっているケースが発生していますので、
おかけ間違いにはご注意ください。

0月曜日など休日明けや、お客様のお手元に通知書が届いた直後(5日程度)は、電話がつながりにくくなっており
ます。週の後半と月の後半は、つながりやすくなっておりますので、どうぞご利用くだ者い。

日本年金機構ホームページでは年金に関する手続きのご案内、制度改正の概姿、お近くの年金事務所

の所在地・お問い合わせ先などをご覧いただけます。

http://www.nenkin.go.jp/何事茸茎樹帯 佳怠、

卜jを使ってみませんか?便利な「ねんきんネツ

0年金の支払いに関する通知書を画面で確認できます l
-電子版の年金振込通知書や源泉徴収票などが確認できます。
・遜知書をダウンロードして、印刷することも可能です。

0ライフプランに合わせた年金額の試算ができます!
. r年金を受け取りながら働者続けた場合の年金績はいくらになるの ?Jなど条件を
変えて試算し、わかりやすくグラフで比較できます。

0記録の「もれJや「照り」の発見が容易にできます!
. r持ち主不明記録検索jで、お名前や生年月日などを入力すると、持ち主不明記録
の中に一致する記録があるかどうか鯛べることができます。

日亙~ねんきんネットご利用登録の方法は「ねんきんネットJで検索

※「ねんきんネットjは、旧法受給者の方(年金証書の年金コードがゼ口から始まる (0X X X) 
老齢年金を受けている方)はご利用いただけませんので、ご了承ください。

※三共済(JR、JT、NT T)受給者の方および農林共済受給者の方は「ねんきんネットjの
通知書の確認ができない場合がありますので、ご了承ください。

037A 1 0 1 B 1 3 1 1 

-82-



文書区分

重要度高 話富Z官E 緊急

平成25年12月3日

給付情 2013-117

統合通知書等の発送(情報提供)

本部 ブロック本部 事務セン告ー 年金事務所

宛先
富
係部関 管理部 器部 適部徴

厚年 厚年

自年 年給 記録 突合 量
適用限

収徴課
主護

相室談
G G 

全 総号 厚年) 
G 。号 G 総~ 厚を

。。 。 。
g 供先
話

~ 
f担 会

J 

本部関係部

サービス推進部、年金相談部、業務管理部、障害年金業務部、業務渉外部、支払部

旦血ム盆量
統合通知書および改定者一覧表の発送等について、お知らせするものです。

ー

穴
あ
け
チ
ェ
ッ
ク
用

ポイン卜(内容)

1. r統合通知書」の発送について
平成25年11月7日[給付情2013-111lr年金額改定通知書の発送[11月送付分】 (情報提供)J 

にて、平成25年12月上旬発送予定としていた統合通知書(ハガキ)の件数、差出郵便局、差出予

定日が決まりましたので、お知らせします。詳細については、 「別添 1Jをご参照ください。

なお、複数年金受給者への統合通知書等(封書)の発送は、全件 12月5日(木)に差し出します。

2. r改定者一覧表Jの発送について
平成25年9月13日[給付指2013-1101r平成25年10月分からの特例水準解消による年金額改

定に伴う事務の取扱い等(その1)(指示・依頼)l にて、 r 1 2月12日(予定)に本部より各年
金事務所宛てに送付する』としていました、市区町村用の「改定者一覧表Jについて、 12月10日

(火)から 12月12日(木)の聞に順次、本部からゅうパックで発送することとなりましたので、

お知らせします。各年金事務所ごとの箱数は、 「別添2Jをご参照ください。

3. r支払関係のお知らせ発送日一覧』について
1 2月に発送する、支払関係のお知らせの発送日等の一覧表 rJlIJ添3Jを作成しましたので、照会
対応等にご活用ください。

4 統合通知書のレイアウトは、「別添4Jをご参照ください。

5 通知書の再交付について

年金額改定通知書の再交付は12月4日(水)より可能です。

また、年金娠込通知書の再交付は 12月6日(金)から9日(月)にかけて順次可能となります。

照会先

本部年金給付郁給付企画G

担当 函山・盤旦ム亙盤

-83-
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用

(別添1)統合通知書等差出予定日平成25年12月
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(日11添2)

(新法(市町村)、国年、短期(1日)、短期(新)) 

事務所別箱数一覧

改定者一覧表

項番都道府県区分 事~ëJí~平
till lU 困

ti2 11 z 
ti~ 2 
o， 

ヨ覇I署

IU 12 

ーl 12 船橋 z 
木史i章

車
同

11 
守 封

I~ 21 l 
I日 21 
8U 

11 

八重王出子

中央
~ti 21 J巷
81 21 華:trl吾
88 

}工f' 111 
日4 21 
日b 2 2 

世 宰

1 Ul 21 高飾

lU2 21 立川 z 
IU~ 2 武蔵野 3 

一積寸府落1葉1碕ヨ中τ 百一

平塚
IU~ 01 積3貝貨 Z 

11 U ~1 

轟
111 ~1 z 

3 

厚木

勝J尺

11 日 ~2 

亙
z 

11日 ~2 Z 

120 ~2 
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項番 |都道府県区分 畢 務 PIr缶 再再11 Ul 帯レ幌泉

z Ul |軍k つlまる Z 
3 01 

基
lU Ul Z 

Ul Z 
U 

主
中位

青

1~ 1¥ 
1~ 02 前 Z 

U コ

宮

議訂「2ti U4 lU 
21 04 Z 

ヨ巷
fU 
fU 
で歩

~4 Ob Z 

~b Ob 
3 

事妄トー

41 UI Z 

01 主件

U z 
品""  l松

7~ 宥

円4日 U~ 

bO U8 '1官 z 
b 08 7) 戸~~ z 
り; 09 宇 3宮西

i木
「市
大田原

bl 梧
b8 10 |呈 l 
b日 lU l陣 z 
60 10 )1 

穴
あ
け
チ
ェ
ッ
ク
問



穴
あ
り
チ
ェ
ッ
ク
用

碩 |都道F県区分 事i R名 |箱数

ZF 1Mo 42 
1M6 42 

重
12 

言書
o1 11 

19o o1 名 ~~ 
96 b 

聖羽否書
IF 

2U~ o1 ス
2U4 o1 名 i白
'Oo b 

!06 

-一B言E2E百0I百E 百7 i章
四日 市

21 限

21: o2 1 
z o2 

o3 

著書
nu o4 下京

221 o4 京都南 Z 

222 o' 

太 i田

事I

ヰ日 自

2~U ol I 
2~1 ol 
~3~ o8 

商蒼面薮盲頁

E山

H諜
2~9 o9 同 U束 1 1 
240 b日 主取函 1 1 
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J)1 |都道F果区分 事務所名 箱数

官事
軍J

!2 ノ l国T
126 3~ 

33 

重

5詰
l~ò ~ò 1 
36 3o 

31 
44 31 

3 

通一政事b1「1o2 38 Z 

39 静間
39 書草E邑

~ 東
J宵

160 ヨ日

61 39 

実豆苓「
貝塚
堺東

東 ;1以

町 圃

110 41 ~ 自

11 41 弓 口
太 珂
< 

長7¥嘉li"" 
11日 41 
180 41 萱l z 



I員輯 箱軍軍
~4 6U 広島

広島

福U
呉
三原

三次

広島問

~4H 6U 
~4日 61 山口

3日 6 

iF 6 
6 

岩田
E 

議主
~b1 11 ，H 

IJ 陪

~6b IJ 
266 
26 世多

268 軒

~ 
~Il 
~/~ Ib ， ~~ 
IJ Ib 、留米

轟7 

雫事~HU Ib z 
16 

唐津

←→ 友武商雄:{f 

ド議 主襲~HI 11 
~HH IH 照耳 当 3 
~H日 IH " 

z 
290 

←→ 
府 東

ト→

Z日b
~96 19 

~91 HU 

事事
z 

298 
299 
300 高鍋
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(別添3)

支払関係のお知らせ(12月分)発送日一覧

帳票名 郵便局への差出目 差出郵便局 備考

統合通知書
平成25年12月4日-7日 全国の統括統括郵便局

統合通知書通数(圧着ハガキ 31.011.231件
(年金額改定通知書+年金振込通知書) 各地域の差出予定目、通数はr~IJ添 1Jをご参照ください。

統合通知書(複数年金同封化)
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(統合通知書+統合通知書等)
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(銀座、新岩槻、新大阪、新仙台、川越西、松戸商、奈良中央郵便局)

年金額改定通知書 平成25年12月5目 新仙台郵便局

年金振込通知書 平成25年12月5日 新大阪郵便局

年金送金通知書 平成25年12月6日 杉並南郵便局

支給額変更通知書 平成25年12月5日 札幌中央郵便局
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平成25年12月5日 札幌中央郵便局
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未支給送金通知書 平成25年12月5日 新大阪郵便局

※「年金送金通知書Jを除く各帳票に対して、3日または7日の配送猶予のある郵便割引を使って発送しております。
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〒 168-8505 東京沼杉並区高井戸西三丁目5器 24号

「ご案内は内側にありますoJ
矢印の方向へゆっ〈りてい怠いに開いて〈ださい。.，

(水に沼れている埠合は、よく聡かしてから開いて〈ださいJ 円、

①涯器保険 年金額改定通知書 | 
{この過掴書<:、年金額を証するものですので大切に保管してください〉

畳鎗拒否正名

基本額 円

(基礎年金) 円

国民年金 支給停止額 円

年金額 円

基本額 円

円
厚生年金惇険

支給停止額 円

年金額 円

合計年金額{草創 円

平成2~10月分から上記のとおり年企租を珪宜しましたのでお知らぜします.

改定した写会割は、平成25年12月(10、11月分)からお支払いし2す。

以下の金田がご指定の企画総聞の罰貯金口Eに鋸り込まれます.
なお、お支払いU平成 年 月から平成 年 月までの

各叩量生月に丹われます。(;1:面の宝払予定日をご参照〈ださい)

年金の唖罰 年企

11:¥礎年金番号 年企コー ド

畳~!在者氏名

振込先

「地主制および「弛から附蜘する慨科閣)劃匂の金田

年金支払額

介護保険料額

円

円

円

所樗浪曲および

笹興特別所得担割

個人住民税額

円

円

控除後振込書耳 円

平成25年， 2月 4日 終写会から特別岱且する保険料等とは介田保融料、後田口齢者E彼保険料、
国民健庇保険料(視)および個人住民盟となります.

平成25年 12月48

厚生労働省

官署支出官
厚生労働大

(改定内容に聞しては‘Z面をお1<みください〉



お問い合わせは『ねんきんダイヤル』へ 1

欝:10570 -05 -1165 I 
0田から拍まる電臨または070-5**ホ 070-
6***で始まる電話 PHS)でおかげになる沼合は

旦~-6700-1165

お「ロl'、合わせの際U、主塁主主主主がわかるものをご用意ください.

〈受付時間> ~ Il:rt 8 

火~金曜g
~2土曜日

午前 8 30-午後7 00 
午前 8:30-午後 5 1 5 
午前 9 30-午後4 00 

α3 
Cコ

。ナピダイヤルほ、 一般の由E電話からおかけになる場合怯企国どこからでも、市内
温結料金でご利用いただけます.ただレ 一般の国定電話以外(奴帯電話等)から

おかけになる得合U、通常の通話料金がかかります.

o r03-67QQ-1 16SJの包括'"号でおかけになる屯合凪温常の通話料金が
かかります.

o r0570Jの最初の roJを省略したり、市外r.，奮をつけて問遣い包括になっている
ケ スが先生していますので、おかげ問阻いにはご注念ください。

0月曜日など休日明けや、お客機のお手元に通知さが届いた直後(58f~J1'.:) 1: 

包括がつながりに<<なっております.;CJの後学と月の後半は、つながり

やす〈なっておりますので、どうぞご利用〈ださい.

便利な「ねんきんネットJを使ってみませんか?
O写金の宣払いに関する通知書を直面で砲認で吉ます 1
・電子版の写会探込通知告や沼氏徴収震などが硲認できます.

ー通知容をダウ J ロ ドして、印刷することも可慌です.

0ライフプランに合わせた年金額の民主主ができます l
ー「年金を""け取りながら働き続けた渇合の年金額~い〈らになるの 'Jなど条件を
変えて試算レ、わかりやす〈グラフで比較できますe

O~è錦町「もれ」や「誤り」の尭見が容易にできます『
「持ち主不明記録稿集」で、 "名前やさ主写月 aなどを入力すると、鈴ち主木IIR ii2~
の中に一致する記録があるかどうか悶べることができます.

ご利用問問滋山んさんネットJ叩 匡豆豆，，~ I Cl¥!込

|一一一ーの鳳Eil近〈の年金事溜所の所在地 Eil聞い合わゼIEなどをZ買いただ付ます.

rmr:p41，1'W'i'd.t4 "31 1ft. aa 
♂ E留置E民 1312リ 18019 

支払予定日について [ 

0年金額は物冊が上昇すれば悶額し、物恒が世下すれば滅由 l 写会の主払自は匝別冊数月の15日です。ただし、 15日が土曜日、目隠目
する仕組みを基本としております。(物置スライド または祝自のときは、その直前の企滋組問の世裳日となります.

平成25年産分の主払予定81>次のとおりです。

0現在の年金は、過去に物面が下落したにもかかわらず、 I 

年金閣を据え置 いたことで、本来の水準よりも 2.-5" oIo I 平成25年1
ロぃ氷芝生(特刑氷準)となっております。 I ・12月13日(10月 11月分)

O平成 24~手の去律改正で、平成 25 年 1 0月、平成 261:手
4月および平成 27年 4月に段階的に特例水準を解消する

ことにより、年金財政のと支替 を図るとともに‘将来の畳鎗

者となる若い世代にも考!ltして、世代間の公平を回ること

相! となりました.

る 10このため、平成 25年 10月分としてお宝払いする年金田
からは、 9月までの甑に比ぺ、マイナス1. 0%の改定が

符われた閣となっております.
村

理区

0厚生年金益金から年金を畳けられている方の年金甜降、固から
お支払いする年企固と厚生年金基企からお支払いする代行部分

の写会田との合計掴となります。この合計阻から1. 0%引き

下げる改定が拝われますが、厚生年金基金の代存部分は引き下

げ分の国安が符われないため.国からお支払いする年金問から.

厚生年金基金代行部分に係る引き下げ分も合わせて韮し引かれ

[平成26，.1
• 2月14日(12月， 1月分) • 4月15日(2月 3月分)
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0
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鼠

ています。

[決定に不腫のある方へ]

この決定に不服があると.)1;1:，この倹兄があoたこと金知った日の""から包標し
て6<l日以内に玄'.またほ亡，~で社会 r.:~嘗l"o 'f: (地万円 Rぬ内Jに1:10:<'))):.で"す網
目、せの決定に川刊は;匹以 叫~Q)!抑制fされた院の刑判闘し

てω目以内に牝会似険事公会01!l'ラ'"・符内)に1'1'.笠間求でふます，
比 三の決定の酬の恥ほ、 川奮闘 ，刊*~r.:f~!r.:"t'1.たいと 山で~!!

せんが、i'.'t>:f.:初次があ。た巴から31l1H.n過してむ叙決がないと;ちゃ 決定の割
行、によゐ無しい引料金活けるため緊急の必Zさがあるとさ その"疋f町会J'I'.1I1がある
と，・.."泌をnな〈ても徒全;で;うます.この訴えは、 'niたの迂辺全会げた臼の'"ロ
からl!i1?して 6 ，り刀以内に、 1時金磁企~ ( t1: .I<~ロ t1.:l:I'i相、〉として与をおで3 ま す. た
だし、 際聞としで...決のEからi年'eQ過すると訴え.武也で'"ぜん，

〉、年金制改定¢むIJr，::tこ対する不服は客査開*の対象となりません.
※鮮しくI>rねんきんダイヤル」へお問い合わせください。

←週、託、ミ H 斗.l.~伊>j →

()主意事項〉

。主払却が空豆となったり振込先などに歪Eがおった喝合は、
改めで年金振込通草ト宮をお送りいたします。

。表面白年金振込町支払期間(終期)が平成261手2月以前と

なっている方は、支払却の萱更が予定されている方です。

O平成26年4月骨 (6月主払予定)からの年金額は、改めて
お知らせします。

柏村特別慨する保険料等について . 

08窓年金俊楠俗、市区町村からの依頼に怠づき、年金から介毘官険料、
後期口齢者医療保障料、国民世康保険料(税)、個人世民税を特別世岨

しています。

0各支払期に特別世収する阻ほ、宝Eとなる喝合もありますので、 7行E
町守せから週間される(されている)通知書でご禄盟ください。

。後期古齢者冨療保険叫、 国民世康保位科(税)については、市巨町村に

'"し出ることにより、ロE揖容による主弘古t去に変更できます。

写会からl"glJ世皿する保政科(税)甜 個人性民税割に閉するお問い合わ
せは、お住まいの市(区)柱所または町村在唱{こおたず忽ください。
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②年金援浴車知書 . 

EZE2・
-・・@圃Eヨーヨー3iヨ宮司!iúl・l::~，号1!ヨ9恒葺主主;1長押圃圃圃
〈この通知告は、年孟面を証するも由ですのて大切に保管してくだ吉い〉
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① 年金額改定通知岳

② 

@ 日本年金機構
J・P・n問問。on~ervlce 

〒168-8505 東京担陪並区高弁戸西三丁目5番目号
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以下町金額がご指定白金濯機関町蹴拾口座に短り込まれます.

なお‘お支払い1;:平成 年 月かS平成 年 月までの

吾伺数月に行われます.(裏面の支払予定日をご多照くだ古い]

年金田程買I 年金

i 1;¥礎年遺書号 年金コード

受話在'1la名
振込先

円

円

「年金支払甑Jおよび「年齢、S特E畑哩する毘段輯(程)釦均四金額

年金支払額 同

円
介謹保険料額 同

円 同

平底5年10月分かS上記のと<6り年輩額を改定しましたので怠姐岳せします所得視81! i6よび
政定した年畠田ほ、 平成E年12月(10.11月分)か5お支払いします復興特別所得説額

個人住民税額

平成25年 12月4日

厚生労働大

〈政定内容に閲して1;:.!Il置をお臨みください〉

盟

円

円

控除世振込額 問

終年主力、5特~JÜ!.皿する保院明容とl彦、介盛時限料.桂期雨宮詔医E慢険料.

国民包康保険料{説)およU恒人住民混と芯ります.

平成25年 12月4日

厚生労働省

宮密支出宮
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お問い合わせは『ねんきんダイヤル』へ!

~I0570 ー 05 -1165 I 
"""時・ 050から始まる電話またUQ70-5*キ*.070 

6市..で始まる昔話(PH剖でおかけになる渇合は

旦呈-6700-1165
お問い合わせの際は韮盟主主主主がわかるものをご用意くださし、

〈畳付時間> Élー」ι」主午前H:~n-午絡 7: n n 

本ニ主昆且午前R:30-午符5:15 
Zヰヰ藍且午前g:30-与絡 4:n n 

。ナピダイヤル~、ー鎗の固定:;;きからおかけになる氾合~全国どこからでも荷内
温醤料金でご利用いただけまれただいー鮫の固定需語以外鳴帯電話剖から
おかげになる場合巳、通常の通話料金がかかります.

。r03 -670Q-1165 J の毎醤番号でおかけにな~喝合峰、通常の通話料金が
かかります.

or0570Jの母初のrOJを省略したり、市外日香をつけて問泣い電信になっている
ケ スが発生していますので.おかけ問途いにUご注念〈ださい，

。月眼目など休日明けや お事態舗のお手完に通知書が届いた底後 (5 自程度l~
電話がつながりにく〈なっております.週の後半と月の筏半は つながり
やす〈なっておりますので、どうぞご~周〈ださい.

便利な「ねんきんネット」を使ってみませんか?
O年金の宝払いに関する通知書を百面で砲認できます l
'"子版の写会復込通知書や源泉徴収粟などが確認できます.

通知容をダウンロードして 印刷することも可飽です.

Oライ フプランに合わせた年金額の試耳ができます 1
r'事会を笠け取りながb働き続けた得合の左手企翻ほいくらになるの。Jなど条件を
交えて脱衣し、わかりやτ〈グラフで比収できます.
0記録の「もれJや「怒りJの茸見が容易にできます l
rl帝ち主不明記録検察」で、お名前や生年月gなどを入力すると 将ち主不明記録
め中に 数する記録があるかどうか羽べることがで含ますe

~J用醐の措IH:ねんき品川」で榔匿豆玉豆E 哩E、、

~J 

0年金額は物価が上昇すれば柑額し、物価が低下すれば減額
する仕組みを基本としております。(物価スライド)

O現在の年金は、過去に物価が下落したにもかかわらず、
年金額を据え置いたことで、本来の水準よりも2.5%
高い水準 (4寺例水準)となっております。

。平成24年の法律改正で、平成25年 10月、平成26年
4月および平成27年4月に段階的に特例水準を解消する
ことにより、年金財政の改苦を図るとともに、将来の受給

者と牢る若い世代にも考慮して、世代聞の公平を図ること

と牢りました。

支払予定日について I 

年金の支払日は原則偶訟月の15日です。ただレ 15日が土曜日、日曜日

または祝日のときは、その直前の金融織関の官業Bとなります。
平成25'<度分の支払予定日は次のとおりです@
[平成251司
12月13日(10月 11月分)

[平成田年]

2月14日(12月 1月分) 4月15臼(2月 3月分)

ちた 10このため、平成25年 10月分としてお支払いする年金額
九回 からは、 9月までの額に比べ、マイナA1.0%の改定が
存われた額となっております。

。厚生年金基金から年金を受けられている方の年金額は、固から

お支払いする年金額と厚生年金基金からお支払いする代行部骨
胆|

の年金額との合計額となります。この合計額から1.0%引き
下げる改定が行われますが、厚生年金基金の代行部分は51吉下

掛| げ骨の悶整が有われないため、国カらお支払いする年金額から、
厚生年金基金づモ待部骨に係る引き下げ骨も合わせて差し引かれ

!; 

ています。

[決定に不置のある万へ]

この決たに不問があると ;¥1;1 このむたたがあ。合こと"知勺た円の視n から~，まして
酬以内叫¥'):1;'~Il ロ!ln:H会酬wjtY: (附'J~ 1-:州同時闘でふ，-・ . ， 
Yと その ~1.:に不服があるとさ I~ ，決定t専の照不が滋j.Jされた nの煎"から耐震して関
門以内民社~~~H!;・3隆会(1';1 101サ憎旬内) !~ l'l'ílÞjを宮門Rで;\;l.. .

，"， J. ， この決"の~mの訴えu、円高畳間求めA決"杭た怜で伝いと 佳ιで;¥:，1.怜
んが 下事事宣言γ*があ-， f~ n から 3 ヵ Jl~股iAl.'(む旗tたがないと;うや ~;i!(f)机付事
民よる零しい桐明.被けるたの当昨怠の必安があると，‘その倫""伝穐山がめるとS
!;l:. J;l: i注~fl:{，.:くて恥低俗 .C':;" ま可 . この訴λ1:'. aぬの放民会会jrf~nの男 11 >'l'らお
慨し C6>>n以内トニ 川合棟。【ft1<~雪 li t!:J潟水江りと V<低俗で品企噌 ・ たど L. IIO! 
閣として よ"たの河から:年，“還す，と~えを提起でふません，

援年孟額改定田制度に珂する不服(~審査請求の珂訟となりません.
*詳しく I~r祖んをんダイヤルj へお問い古わせく疋さい.

〈注意事項〉

0主払額が空Eとなったり振込先などに変更があった喝告は、
改めて年金振込通知書をお送りいたします。

@
@
@
@
@
 

0表面の年金振込の支払期間(轄期)が平成262手2月以前と
なっている方は、支払額の宜更が予定されている方です。

0平成26隼4月分 (6月支払予定)からの年金額は、改めて
お知らせします。

i 年金か5特別徴収する保険料等について 自
0日本年金機問は、市区町村からの依頼に基づき‘年金から介謹保険料、
後期高齢者匡揖保険料、国民健鹿保障科(税)、個人生民盟を特別徴収
しています。

0吾支払期に特別世皿する額は、宜Eとなる堀合もありますので、 市区
町村から通知される(されている)通知書でご確毘ください。

0後期古齢者医療保険料、自民世成保険料(税)については、市区町村に
申し出ることにより、口座振世による宝払方法に空更できます。

年金から特別徴収する協険料(税)額個人住民担割に閲するお問い合わ

せt率、お住まいの市(巨)在所または町村在唱におたずね〈ださい。

← 週、託、ミ H市ご:;;:s-令河 → 



| 統合通知在国民年金 | 

← 週、与 、ミ H 、~ :.+号令>J → 
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+ 
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+ 

圃圃圃圃圃@圃E:fI I~住吉a・E空言宇都'~j~!扇言涯~J臨担圃圃圃園

〈こ町直知:z;tt、写室額を証するものです町で大切に配信してください〉

隼童の積雪1 年金

|E磁朱童話司 年童コード

豆結権者氏名

基本額

童話靖停止額

医足到t1!~:官，~I C;喧... 

m出入

① 年金額改定通知包

② 年金振込通知書

@思杏ffiE警!き
〒168-8505 東京都事並区高弁戸西三丁目5番目号
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年金額(年額)

平;as<日目月分かS上回目とおり年金額を改定しました白でお知5せします園
田認した茸金額隊、平;1/Z2拝12月(10.11月芳)1)'5お支払いします.

平成25草 12月46

厚 生労 働 大 融

② 年金振込通知書 . 
以下白金額がご指定白金融揖日間由預貯金口座に振り込まれます.

なお、お支払いは平成 年 月お、5'1'成 年 月までの

畠但世月に行われます.(裏面の支払予定日をご。開くだ古い)

円

円

f年金主主，8!Uおよび[年金かS暗)lIJll!JIiIする唱臨相 t劃額J・事司金田

年金支払額1 内

〈改定内容に閲しては裏面をお臨みください〉

円
介 E 保険料額 同

円 円

所得税額および

復興特別所得視額

個人住民現顕

円

円

控除睡振込額 同

認定手金か5特jjlJll!.岨する器障明容とは 介陸保晴料、佐用高齢者臣摂保障料.

国民健康器隙相{税)および個人住民裂と怒ります.

平成25年 12月4日

厚生労働省

宮宮支出宮



| 孤 予定日について I 

集会の支払 8~原則偶敏月の158 です. ただし、 15日が土曜目、目曜固

またはllt8のときU そのii11iiIの会長S樋聞の営業日となります.

平成25年置分の支払予定Bは次のとおりです。

[平成25年]
12月138(10月.11月分)

。年金額は物価が上昇すれば増額し、物価が低下すれば成額

する仕組みを基本としております。(物価スライ ド)

O現在の年金は、過去に物価が下落したにもかかわらず、
年金額を据え白いたことで、本来の水準よりも2.5% 
ロぃ水準(特例水準)となっております。

@
@
@
@
@
 

4月15日(2月. 3月分)

0表面の写金振込町支払期間 [終期) が平成26~芋2月以前と
なっている方は、支払額の宜吏が予定されている方です。

お問い合わせは『ねんきんダイヤル』へ 1

~ I0570 ー 05-1165 I 
?ゼ:H'T'h 05õから始まる2言語宰た ~070-5* ホ* .070 

6ホ..で噛まる電話(PHS)でおかけになる唱合は
旦呈-6700-1165

お問い合わせの際ほ、韮盟主主主呈がわかるものをご周耳ください。

〈畳付時間> lL.!ι」主 主毘1T.tR:~n....午絡 7 : () n 
本ニ主量且 aI=-1iiiR::J0......午絡弓 1弓
率五止盟且 z:j:.1I'iTQ:~n..... 割削 00 

0ナピダイヤル俗、一鮫畑国定..きからおかけになる得合巳全国どこからでも、市内
通醤科会でご利用いただけます.ただし‘ ー鍛の固定電題以外臼寛窃電話l;C)から
おかlずになる治会~ 通常の掻怨料金がかかります.

or03-6700-1165Jの電量番号でS出かけになる唱合巳‘通常の逸話ヨ専念が
かかり.す.

or057則の最初の「則を省隠したり.市外局蓄をつけて悶追い""置になっている
ケースが発笠していますので、おかけ悶遣いにUご注!!，ださい.

0月眼目など休日明けや、お客おのお手元に通知書が応いた直後 (5B程度)u 
'11 :きがつながりに<<なヲており 奮 す. 週の役単と月の後半~ つながり
やす〈なっτおりますので‘どうぞご利鰐〈だきも、.

1月分)

〈注意事項〉

O支払額が霊更となったり振込先などに宜Eがあった屯合は、
改めて写室振込通知書をお送りいたします.

[平成26年]
2月14目(12月

0平成24年の法律改正で、平成25年 10月、平成26年
4月および平成27年4月に段階的に特例水準を解消する
ことにより、年金財政の改密を図るとともに、将来の安給

者となる若い世代にも考慮して、世代聞の公平を図ること

となりました.

付J

3ミ

α3 
.t・

年金か5閉畑収する保問等について 自

0平成26年4月骨 (6月宝払予定}からの年金額以、改めて
お知らせします。

0このため、平成25年 10月分としてお支払いする年金額
からは、9月までの額に比べ、マイナス1.0%の改定が
行われた額となっております。

+、6

国

0日本年金機構は、市区町村からの依頼に萎づき、年金から介担保険料、
桂湖高齢者医括協酷料、国民也鹿保障料(韓)、個人住民税を特別徴担

しています。

O~蚤支払期に特別徴収する額は、宜Eとなる坦合もありますので、 市E
町村から通知される(されている)通知書でご世認〈ださい。

ζ の決，cに不~がある と， ，， こ の~--.:があ 今たこと;':.llI..，た同の照円から J;J t草して

"" 以内民，合主 f~ I: I:l !ítで拾会保険寄食官{鳩7J~，誕生川内J 民事 ~・.，.f..で ~:l司 . ま
た.その決定に;司臓がゐるとS回、伏見:1'::(1)1野本が送付されと11の鞭nからHn:して関
M以内民秘会保険‘~会{移住労働宅内内》 民w・5昔前向震でS 主 唱 ，
会J;.ζ句決定の駅間の訴え'!. '1'1‘ 3I:l:'ilRの民民~nた"でないと ""でSませ
んが将司‘会罰.があ。1;11iI，f，;1 'lJIJ 'kfl:jj)1.ても.H:r.l::".t，.:いと:トペ 決定..H功
民~ ~ l伶 L い鍋?写会指げる'ーの湯!'!'1~):!が.るとみ、その偉疋f句会有山が.る と S
".加i:"flt..:，てら凶叫.・t"o~ "' i1I= .t 1l柏崎益金制た日目nか r市
電"て Ó l1 Jl以内に、，..磁干す《代表令I.: II::~陣式 l:i】と L て位姐 "企一・ . た I! I.. 風
間として .除の 11 から I .lt<Uま砲、， . と ~.1.金保也でふ ません，

蹴

[決定に不自のある方へ]

ツト」を使ってみませんかっ
O年金町支払いに関する通知書を画面で確飽できます l
電子'"の年金銀込通知書や源泉徴収穏などカ司関で..す.

通知書をグウ J ロードして唱印a隠することも可胞です.
Oライフプランに合わせた年金額のt!:耳ができます l
f年金を"け取りながり働き綜けた場合の年金額Uい<0:"ニなるの引など条件を
変えて:.t!lし、わかりやす〈グラフで比般できます.

0"録の「もれ」ゃ「限り」の尭見が容呂にできます 1
.(符ち主不明記録綬"Jで、お名前や生年月日などを入力すると 符ち主不明紀録
の中にー放する記録があるかどうか調べることがでをきます.

~J用問の措は「ねん吉伸ト」で控器巨互歪互E直E、九 O後期古齢者E療保障料、由民健康保険科(後)については、市匡町村に
申し出ることにより.ロfflli替による主払方法に宜更できます.

写会から特別世収する保晴科{覗)額、個人住民後額に閲するお問い合わ
せ11.お住まいの市(匡)設所またほ町村主喝におたずね〈ださい.務年輩却改定町制区に対する不置はlEi:!:高mの封怠と忽りません.

2誇詩しくI~r租んさんダイヤルj へお問い合わせください.

辺、缶、ミH市ヰ訟沼

l1『「!L〔「「時時一…窓桔一…隼叩…一醐…一一ん帥恥一……-叫引一…ムM吟…バふ内-吋ジで柑…依
お正〈の去写写金軍務E前万め直窃耳窪毘τfll区雨E肝t官沓'IlI司奄査ヲ宛Eえ桜正沼宅Z買~史宵sま医γ.

http: www. nenkin. 90. jpj 

l 霊立I'-i'I 



| 統合通知合共済年金 | 

ー ヨ、缶、:: H~~号以1

-・・・・・・・・・6凋藍まヨli苛色町主副長旦圃圃圃圃圃圃圃圃圃圃
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U司 • • • 5五JJíf.事誌;U~喧E・

| ① 年金額改定i醐 | 

② 年金援込通知害 | 

@piFfTj鰐!雪
〒，68-8505 車京都杉並E高井戸西三丁目5罫'24号
差出人
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ーーー・D.長廷告主調~古都端厳司f~.l l~芸ーーーー
〈この週高層は.年童額者!1iIlするものです但で大切に保管してください〉

基本額 円
(J;J給年金額符を含，())

支給停止額 円

円

従前提軍事顕 円
(み怒し従前保障叡)

|畑一{み'"し従前額保鳳適用表蔚
'l'm2!珂~1O月分かうよ毘のと怠り年童却を直定しました由で芯姐51さします.
理定した年迩額凪'1'唐古揮官月(10、11月分〉か5お支革いします.

平成25年12月 4日

厚生労働大

以下白書額却己主淀の主政健闘の預貯金口座に振り込まれます.

なお.お宝:;1.いは平成 年 月かS平成 年 月までの

苦偶抵月に行むれます.Q!!i!jj0)主主込予定日を己主参照ください)

年金の誼煩 年金

|冨密室事章番号 年宣コー ド

受給調E吾氏名

揺込先

「盗事孟支払劃および陣童か5特別也収する程険料俄)劉均由主剖

年金支払額 円

G宜定内容に閲しては、裏面をお髭みください〉

介震保険料額 円

同

所得税額芯よび

復興特別所得説額

個人住民現額

同

円

控除後援込額 円

策隼童かS特EU説皿する慌険料専と凪介毘冒険制.世期高齢者医車保険料、

園長健厨探険料<lI!)および個人住民税と怒ります.

平成25年 12月 4目

厚生野働省

官:<Bl:出宮



支払予定日について . 

年金の主払日は原則也監月の15日です.ただし、 15日が土壇目、 81;固
または担自のときは、その芭前の金融担関町営業日となります.

平成田年E分の主払予定日はまのとおりです.

[平成25<手1
• 12月13自(10月， 11月分)

0年金額は物価が上昇すれば増額し、物価が低下すれば減額
する仕組みを基本としております.(物価スライド)

0現在の年金は、過去に物価が下落したにもかかわらず、
年金額を据え置いたことで、本来白水準よりも 2. 5%  

高い水準(争抑J水準)となっております.

• •••• 
• 4月15日(2月， 3月分)

0表函の年金提込町支払期間(磐期)が平成26年 2月以前と
なっている方は、主払額の変更が予定されている方です.

O平成26~手 4 月骨( 6月主払予定)からの年金額は、改めて
お知らせします。

[平即時1
.2月14目(12月， 1月分)

〈注意事項〉

O支払額が変更となったり揖込先などに変更があった場合は、
改めて年金担込通掴害を怠送りいたします。

年金か5特別糊する保酬等について 目
0日本年金担構は、市E町村からの依頼に基づき、年金から介盟理険料、
後期高齢右医療由晴朝、国民健康程蹟軒(説)、個人世E裂を特別軍収
しています。

0各支払期に特日11111収する額~， ftとなる渇合もありますので、市区
町村から温掴される(されている)通掴容でご司臨〈ださい。

0このため、平成25年 10月骨とLてお支払いする年金額
からは、 9月までの額に比べ、マイナス 1. 0%の改定が

行われた額となっております.

0平成24~手由法領改正で、平成2 5~手 1 0月、平成26年

4月および平成27年4月に段階的に特例水準を解消する

ことにより.年金財政由改普を図るとともに、将来由受給

者となる若い世代にも考慮して、世代聞の公平を図ること

となりました.相

ミミ

0畳掴高齢者Il'ill!埠酷朝、国民健康器険料(税}については、市区町村に
'"し出ることにより、ロ屋建置替によるま:t!.方法に空軍できます.

年金から特別世担する悟険料{車)額、個人住民説却に関するお問い合わ
せは、お住まいの市(区)住所また以町村控掃におたずね〈ださい.

PlIO改定された翻抗笹E畳1:l!l1
A 止が」主主主主且豊臣盟iより低い

~....~~方t 韮血盟畳屋亜旦歪丞」主
ー~，なし従前総保障適用容示〕綱に

， pl 1: r市J'戸表示されます.
』ーーー」liこの場合、あなたの年金額は、

|岨叩 守U 削保障留(みなし蜘保障
ω，，， .. 四億鳳.，ー---ム 1':翻)の年金額がお支払いされる
|寝泊品開| 4こととなります@

I決定に判臨のある方へl
「τ古志古志...τ加、この臨刊。たこと畑。聞の町村閉山飴
目以内1:::鬼畜Zたほロ調で役会保検事変'"地方原生河内)に事"罰求で会ます.また、
その決完I=.;f"寝があるときは決定替の暦本語'"付された闘の盟百から起算してω回以内
に港会公険事袋会問問働寄付刊に樗審ヨ間求で$ます.
な払この決定の取制の訴え1:::.再審告を防Rのa燥を鮭た後でないと、従起できません
傘、界客釜錨求があ。た固からS;f，'JIを臨昼してもR決がないときゃ、決£の唯夫宥》によ
る響しも唄寄金".，るため摩'"の'"容があるとき、その他正当な理由があると，は''''
を舵な〈て.延おできますヘ.この訴;会?念決の翠担金会げた臼の型自から起算して"・
月以内に‘図を線。(代官訟はt，t;!ll文民Jとして袋.，できます.ただL.!:tmとして " 
Eたの日から 1~を偲渇すると~ぇ.犯必で，ません.

来年金閣改定の割置に対する不蝿は審査田ll!の封~となりません.
※鮮し<..rねんきんダイヤル」へお問い合わせください.

司、、.:: H~ご~&干潟

高本額一
!> 

お問い合わせは『ねんさんダイヤル』へl

~I0570 -05 -1165 I 
'ー~ .~-・ 050から始まる電臨またほ070-5事*事.070-

6市本*で始まる電話(PHSlでおかげになる場合U

03-6700-" 65 

お悶L合わせの際t率、量理監E盆畳呈がわかるものをご周宜ください。
〈受付時間〉 且....!!L旦午前8・30-午後7:0。

盆ニ金量E 午前8・30ー午後5:1 5 
盟主主盟E 午前9:30-午後4:00

ロナピダイヤル位、一般の凶定電路からおかけになる渇合健全国どこからでも、市内
通話料金でご判馬いただげます.ただし、ー恨の固定電臨以外[携帯電話等Jから
おかげになる掲合区、温常の退官苦側企がかかります.

。r03-6700-1165Jの電癌番号でおかげになる渇合ロ.通常の湿医科金が
かかります.

。r0570Jの量初のroJを省略したり、市外局審をつげて間違い電留になっている
ケースIJ'鎗生していますので、おかげ悶遣いにほご注倉〈だきも、.

。月曜日など体E明けや、お客繊同お乎元に温."，.'"届いた直後 (58粗皮)隠
電話がつながりに<<なっております.湿の後半と月の後半は、つながり
やす〈なっておりますので、どうぞご稲畑〈ださい.

巴

蹟

便利な「おんきんネット」を使ってみませんか?
D写会の支払いに聞す.遜知書を画面で慨箆できますl
・電子底の年金蟹込温知書や恕泉徴収尽などが砲毘で哲ます.
・逝鏑奮をダウンロードして、町周することも可1mです.

。ライフプランに合わせた年会翻の院"ができます1
ー「年金を受げ取りながら働者怨げた場合の年金額~いくらになるの 1J など条件を
変えて院算し、わかりやすぐグラフで比殴でき宏す.

OE録の「もれjや「限り」の匁見が容易にできます l
ー「持ち主有明毘縛織索Jで.お名前や生牢月日などを入力すると、持ち主寺明記録
の中にー霊まする毘録1Ft'るかどうか調べることがでぎます.
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平成25年 11月25日

業管情 2013-13

文書区分

重

要報£色度高要 急緊

(情報提供)

f報提供先青
社労士会 健会保協
1旨J 

〆 〆

成年後見人等からの届出にかかる事務処理のQ&A

本部 ブロック本部 事務セン安一 年金事務所

宛先
部各

関係部 管理部 相給部 徴部適

厚年 厚年
年自 年給 記録 突合

適用隈 適用課

徴収謀 謀国年
書霊室

G G 

全 懇総 厚き G G 白 G 議 厚年

O O 。 。

本部関係部

年金給付部、事業企画部、品質管理部、年金相談部、基幹システム開発部、障害年金業務部、支払部、

業務渉外部

E良二盤量
平成25年 8月21日[給付指2013-104J[業管指2013-111r成年後毘人等からの届出にかかる事務

移管J(指示・依頼)によりお知らせした事務処理に関するQ&Aを作成しましたので、事務処理の参

考にしてください。

穴
あ
け
チ
ェ
ッ
ク
用

ポイント(内容)

o Q&Aは、以下の肉容で構成しています。詳細は、別添のとおりです。
-【入力方法・画面表示1(項番 1-1 7) 

-【申出書の記入】(項番 18) 

・【審査】(項番 19) 

・【受付進捗管理システムへの登録】(項番20)

・【年金からの特別徴収との関係】(項番21)

・【その他】(項番22)

照会先

本部業務管理部業務調整G

m当
連絡先
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日l添

↑
穴
あ
け
チ
ェ
ッ
ク
用

』

成年後見人等からの届出にかかる事務処理のQ&A
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【入力方法・画面表示]

(1)通知書等送信先(受給権者原簿の住所〉が成年後見人等の

住所であつだり、年金l辰込口座名義に成年後見人等の氏名が
さまれているにも関わらず、後見人情報・口座名義等記録照

会函面(共通020-6-60画面)に成年後見人等氏名と連絡

先が表示されていない場合があるのはなぜか。

次目

1 • • 
(2)共通020-6-60画面に成年後見人等氏名 ・連絡先が表示

されていない受給権者について口座名義変更の申出書が提出

された三揚合、どのように入力すればいいですか。 2 • • • 
(3)届書コード 898で成年後男人等氏名を入力するとき、姓と

名の聞には1文字スペースを入れる必要がありますか。

また、法人の場合、スペースは必要ですか。 3 • • 
(4)届書コード 898で成年後見人等氏名を入力するとき、肩書

きを入力する必要はありますか。

ー

穴
あ
け
チ
ェ
ッ
ク
用

4 

(5)届書コード 898で成年後見人等氏名を入力するとき、ハイ

フン(ー〉を入力することはできますか。 4 • 
(6)笠記事項証明書や審判書に記載されている成年後見人等は法
人ですが、申出書には法人名に加えて、その法人の理事長名が

記入されています。届書コード 898で成年後男人等氏名を入

力するときには、どのように入力すればいいですか。 5 • 
(7)届書コード899で口座名義を入力するとき、スペースを入

力する必要はありますか。 5 • • 
(8)届書コード 899で口座名義を入力するとき、力ッコ表示は

入力できますか。 6 

6 

• • 

• • 

(9)届書コード841-1で住所変更処理を行うとき、入力可能文

字獄の関係で、通知書等送付先住所をすべて入力することがで

きません。どのように入力すればいいですか。
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(1 0)届書コード895で住基更新抑止処理を行おうとしたとこ
ろ、入力できませんでした。どうしてですか。 7 • 

(1 1)通知書等送付先を変更せず(受給権者住民票住所のまま)、

受取機関や口座名義を愛更する旨の申出書が成年後男人等か

ら提出された揚合、届書コード898の処理では受給権者住
民票住所の入力は不要ですか。 7 

(1 2)申出書に記入されている通知書等送付先と受給権者の住民

票住所が同じである場合、どのように入力すればいいですか。 8 • 
(1 3)申出書に記入されている通知書等送付先が、成年後見人等

から事務を委任されだ受任者の住所になっています。

届書コード 841-1では受任者の住所を入力しますが、届

書コード898で入力する成年後見人等氏名と連絡先にも、

受任者の氏名と連絡先を入力するのですか。

穴
あ
け
チ
ェ
ッ
ク
用

9 • 
(1 4)申出書に成年後男人等の連絡先が2つ〈固定電話と携帯電

話)記入されています。

届書コード898で連絡先を入力するときは、どちらを入

力すればいいですか。あるいは、両方入力することは可能で

すか。 9 • 
(1 5) j主基情報照会画面(共通020-6-40)に表示されている
本人確認状態が「未送達」となっている受給権者にかかる申

出書が、成年後見人等から提出されました。どのように処理

をすればいいですか。 • 1 0 

• 1 0 

(1 6)年金が振込不能となったまま再娠込が完了していない受給

権者について、成年後見人等から受取機関または口座名義変

更の申出書が提出されましだ。

届書コード 841-1で受取機関変更処理を行うと、振込不

能となっている年金について、変更後の受取機関に対し再振

込処理が行われますが、届書コード899で口座名義登録・
変更・削除処理を行った場合ち同僚に再j辰込処理が行われま

すか。
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(1 7)ゅうちょ銀行を受取機関とする申出書が成年後見人等から
提出されました。口座名義欄には、受給権者名ではなく成年

後見人等の氏名を含む名前(例 :f平井河口ウセイネ)]9りこ')J9わ
111JJ)が記入されており、通帳の写しにも同繊の記載があり
ます。

この揚合、届書コード899で口座名義登録処理が必要で
すか。 • 1 1 

[申出書の記入]

(1 8)申出書に記入されている通知書等送伺先が、成年後見人等
から事務を委任された受任者の住所になっています。

この揚合、申出書の成年後見人等氏名欄には、受任者の記

名・押印は必要ですか。 • 1 2 

【審査]

(1 9)受給権者本人の判断能力が回復し、成年後見人等が本人に

穴あチけ

代わって財産管理を行う必要がなくなった場合、受給権者本

人はどのような手続きを行う必要がありますか。 -・ 13 

.L 

ツ [受付進捗管理シスァムへの登録]
用ク (20)受惜しだ申出書を受信進捗管理システムに登録するときの

届書コードが分かりません。申出書には複数の届書コードが

記載されていますが、どの届書コードで登録すればいいです

か。 • 1 4 

[年金からの特別徴収との関係】

(21)届書コード898で受給権者の住民票住所の変更(蛍録〉
処理を行った揚合、市町村が変更になれば、年金から特別徴

収されている介護保険料等ち、変更後の市町村において行わ

れるようになりますか。 • 1 5 

[その他]

(22)通知書等送付先を成年後見人等の住所にしている受給権者
について、受給権者の住民票住所のみ変更になっだ旨、成年

後見人等より申出がありました。この揚合、成年後見人等は

手続きを行う必要がありますか。 • 1 6 
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【入力方法・画面表示]

(1)通知書等送付先(受給権者原簿の住所)が成年後見人等の住所で

あつだり、年金j辰込口座名義に成年後見人等の氏名が含まれている

にも関わらず、後見人情報・口座名義等記録照会画面(以下「共通

020-6-60画面」という。〉に成年後見人等氏名と連絡先が表示さ
れていなし1揚合があるのはなぜか。

穴
あ
け
チ
ェ
ッ
ク
用

〈回笛)

成年後見人等からの申出により、平成25年9月24日(事務移管日〉よ

り前に処理をしだ情報(①住基更新抑止状態、 e受給権者住民票住所、③口
座名義〉は、一括処理によって共通020-6-60画面に表示しました。
一方、成年後見人等氏名と連絡先は事務移管前は入力項目ではなかったた

め、一括処理の対象外とし、共通020-6-60画面には表示していません。
成年後見人等の連絡先が必要な揚合は、関連ホームページで確認の上、届

書コード 898(申出書は起票〕で成年後男人等氏名と連絡先を入力してくだ

さい。

図面

成年後見人等の
氏名と連絡先が

表示されていない。

後見人情報・口座名義等記録照会

届書コード 020 大区分 6 小区分印

1234-567890 

共通

01基礎年金番号

基礎年金番号 1234・667890

生年月日 5-120101 

後見人
，ーーーー回目ーー回目ーーーーーーーノ-----ーーーーーー『

接見人情報 l取消処理年月日 更新処湿年月日 処理事務所 ; 

7Wt 
成年後見人等氏名 l

成年後見人等連絡勉ーーーーーーーーーー回目ーーーーーーーーーーーーー回目白』

タ'9
太郎

住基更新抑止状態

キンキン
年金

79n 
氏名

①〔

取消処理年月日 1 更新処理年月日 ~15.09. 11 処理事務所機構本部
.16B-j)071 市区町村コード空1790115

対.ナミ。 jhイドニν 0ー0ー0
野並区高井戸西 0-0-0

住民票上住所

郵便番号

7Wt 
住民票上住所

fi----」

②
 

H15. 09. 21 処理事務所機構本部更新処理年月日

コナ
ナ

h
v

，‘
H
 

4
4
 

4
判
功
ン
ン
ン
ン
ケ

ケ
功

功

1

ン
ン

f

4

4

 

月

H
N

年

ウ

ウ

Z

目

白

羽

H

9

9

E

ン
シ

生

キ

キ

ー

ン

ン

持

1
i

取年金振込先口座名義

登録事由

口座名義

復込依頼時口座名義

未笠録J※将来的に後見人情報未収録者については、成年後見人等氏名欄に「移行時

とシステム的に一括表示することを予定しています。

1 
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[参者]

日本弁護士連合会 。 http://www.nichibenren.or.jp/bar_search/

日本司法書士会連合会 http://search.shiho-shoshi.or.jp/

日本行政書士会連合会・ https://www.gyosei.or.jp/members/search/

(2)共通020-6-60画面に成年後男人等氏名・連絡先が表示されてい

ない受給権者について口座名義変更の申出書が提出されたi混合、どの
ように入力すればいいですか。

口座名義の

(回答〉

共通 020-6【60画面に成年後見人等氏名の表示がない場合、

変更処理はできない仕様になっています。

ます、成年後見人等氏名を入力する必要があるため、下記手順により入力

を行ってください。

① 届書コード898で、成年後見人等氏名と連絡先を入力する。

入力項目 入力内容

03処理区分 ru 

07住基更新抑止コード
r1 J (通知書等送付先が受給権者

住民票住所である場合l主、 rOJ)

08住基更新理由コード r3J 

10成年後見人等氏名 成年後見人等の氏名

11成年後見人等連絡先
成年後見人等の電話番号

(入カは任意)

穴
あ
け
チ
工
ツ
ク
悶

入力画面(届書コード898)

画面後見人情報・住民票住所登録処理

属書コード 898 大区分 小区分
共通

3 

6'120101 

04住民票上住所取i肖

08住基更新理由コード

02生年月日1234'667890 

03処理区分
06郵便番号
06住民票上住所
07住基更新抑止コード
09後見人等情報取消

10成年後見人等氏名

厚年花ヨR
11成年後見人等連絡先

01基礎年金番号

2
 
2
 
2
 
2
 
1
 
1
 
1
 
1
 
3
 
0
s
 

2 
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②届書コード 899で、口座名義を入力する

入力項目 入力内容

03処理区分 rlJ 

04口座名義 口座名義(半角カナ)

05登録事由 rl J 

入力画面(届書コード899)

共通 年金受給信者振込先口座名義畳録処理

届書コード 899 大区分 小区分
図面

01基礎年金番号 1234-567890 02生年月日 5-120101 

03処理区分
04口座名義

05登録事由
3
 
7
 
ンネウコンンケウコン4

 
4
 

h
u
 
ウロP
 
ン&十〉

'
Et令
Ayt

，B

(3)届書コード 898で成年後見人等氏名を入力するとき、姓と名の聞

には1文字スペースを入れる必要がありますか。

また、法人の場合、スペースは必要ですか。

ー
穴
あ
け
チ
ェ
ッ
ク
一用

(回答)

成年後見人等氏名を入力するときは、個人でち法人でも、スペース1文字

がl必要です。具体的には、下記のとおりです。

(個人の揚合)

厚年A花子

厚年花子

入力例 スペースの内容

スペース 1文字

スペース無し

(法人の揚合〉

可否 入力例 スペースの内容

O 一般社団法人A圃圃圃圃成年後見セン告ー スペース 1文字

O 一般社団法人A圃圃A圃圃成年後見センヲー スペースが1文字ずつ2箇所以上

× 一般社団法人・・圃・成年後見セン告ー スペース無し

× 一般社団法人""・・・・成年後見センヲー 2文字以上連続したスペース

3 
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(4)居書コード 898で成年後男人等氏名を入力するとき、肩書きを入

力するUJ{I要はありますか。

(回答)

肩書きの入力は不要です。

選任されている成年後見人等の氏名(法人の揚合は法人名)のみ入力して

ください。

可否 入力例

O 厚年花子

O 一般社団法人 ・・・・成年後見セン合一

× 成年後見人厚年花子

× 保佐人 一般社団法人・・圃・成年後見センヲー

(5)届書コード 898で成年後見人等氏名を入力するとき、ハイフン

(ー〉を入力することはできますか。

穴
あ
け
チ
ェ
ッ
ク
用

(回答〉

ハイフツ(ー)は入力できません。長音(ー〉で入力してください。

入力内容

長音

J、イフン

4 
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入力例

圃・圃圃成年後見セン告ー

圃圃園田成年後見セン告ー

一般社団法人

一般社団法人



(6)登記事項証明書や審判書に記載されている成年後見人等は法人で
すが、申出書には法人名に加えて、その法人の理事長名が記入され

ています。届書コード 898で成年後男人等氏名を入力するときに

は、どのように入力すればいいですか。

(回答)

選任された成年後見人等は法人であるため、法人名のみ入力してください。

• スペースを入力す(7)届書コード 899で口座名義を入力するとき、

る必要はありますか。

穴
あ
け
チ
ェ
ッ
ク
周

(回答)

口座名義を入力するときは、スペースが!QJ¥要です。

具体的には、下記のとおりです。

可否 入力例 スペースの内容

O ネンキ〉如ウムセイわコウケ〉こ〉コウヰンIItJ スペース 1文字

O ヰンキンioウMmコウわニ~ð.コウわハナヨ スベ スが1文字ずつ2箇所以上

× ~~キ~ioウtイÞコウ守〉ニ〉コウわハナコ スペース無し

× わわ知ウd.M{Tコウわニ〉ヨウわハナヨ 2文字以上連続したスペース

5 
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(8)届書コード 899で口座名義を入力するとき、カッコ表示は入力

できますか。

(白答〉

口座名義にカッコ表記がさまれ、入力する必要がある揚合は、 f(jと f)J

を両方入力してください。

可否 入力例

O 4ンキン9ロウ ホザニン(ト~t) コウケンセント

× 4ンキン9口ウ ホザニン(ト~t コウウンセント

× ネンキン9日ウ料ニント~t) コ抑ンセン~-

(9)届書コード841-1で住所変更処理を行うとき、入力可能文字鍛
の関係で、通知書等送付先住所をすべて入力することができません。

どのように入力すればいいですか。

(回答〉

建物名や事務所名を省略し、入力してください。

穴
あ
け
チ
工
ツ
タ
問

[例1)

成年後見人氏名 .厚年福子

申出富の記入内容'償浜市川崎区池上町

・園田園圃・・圃ピル405

横浜市川崎区池上町 10-20-30-405

後見人厚年拓子縁方

10-20-30 

力入

[倒2)

成年後見人氏名 .年金一郎

申出書の記入内容・杉並区浜山 1 1-22-33. 

弁護士法人年金一郎法律事務所

杉並区浜山 1 1-22-33 年金一郎様方後見人力入

0000綴方」の部分は省略しないこと。

6 
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(1 0)届書コード895で住墓更新抑止処理を行おうとしだところ、
入力できませんでした。どうしてですか。

(回答)

共通 020-6-60画面に後見人情報等が収録されている受給権者について
は、届書コード895では入力できない仕様になっています。
住基更新抑止または解除の入力は、届書コード898で行ってください。

(1 1)通知書等送付先を変更せず(受給権者住民票住所のまま〉、受

取機関や口座名義を変更する旨の申出書が成年後見人等から提出

された揚合、局書コード898の処理では受給権者住民票住所の
入力は不要ですか。

(回答〉

受給権者住民票住所の入力は不要です。

届書コード898の処理では下記のとおり、後見人情報登録と住墓更新抑止
解除処理を行ってください。

ー
穴
あ
け
チ
工
ツ
ク
問

入力項目 入力内容

03処理区分 r1 J 

07住基更新抑止コード rOJ 

08住基更新理由コード r3J 

10成年後見人等氏名 成年後見人等の氏名

11成年後見人等連絡先 成年後見人等の電信番号(入力は任意)

入力商面(届書コード898)

共通 後見人情報・住民票住所登録処理

眉書コード 898 大区分 小区分

困面

01基礎年金番号 1234-567890 02生年月日 5-120101 

03処理区分 04住民票上住所取消
05郵便番号
06住民票上住所
07住基更新抑止コード o 08住基更新理由コード 3 
凹後見人等情報取消

10成年後見人等氏名
厚年花子J

11成年後見人等連絡先 凶11112222

7 
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(1 2)申出書に記入されている通知書等送付先と受給権者の住民票住

所が同じである場合、どのように入力すればいいですか。

(回答)

成年後見人等が受給権者の親族で、同居している揚合が考えられます。

通知書等の送付先が、成年後見人等宛てか受給権者宛てのいずれであるか

を確認の上、下記のとおり入力してください。

①成年後見人等宛てである揚合

1 届書コード 841-1で、成年後見人等の住所を入力する。

2 届書コード 898で、後見人情報・受給権者の住民票住所登録処理、

住基更新抑止処理を行う。

(07住基更新Irn.ll:コード=r1J、08f主基更新理由コード=r3Jを入力〕

(例①〕 1 届書コード841-1での住所入力

杉並区高井戸西 3-5-24 後見人機構一郎綴方

2 届書コード898での住所入力

杉盟区高井戸西 3-5-24 

ー

穴

あ
け
チ
ェ
ッ
ク
用

②受給権者宛てである場合

1 届書コード 841-1で、受給権者の住民票住所を入力する。

(受給権者原簿の住所が住民票住所になっていない揚合のみ〉

2 届書コード 898で、後男人情報登録、住基更新抑止解隙処理を行う。

(07住基更新抑止コードニ rOJ、08住基更新理由コード=r3Jを入力)

(例②) 1 届書コード841-1での住所入力

杉旭区高井戸西 3-5-24 

2 届書コード898での住所入力

不要

8 
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(1 3)申出書に記入されている通知書等送信先が、成年後見人等から

事務を委任されだ受任者の住所になっています。

届書コード 841-1では受任者の住所を入力レますが、届書コ

ード898で入力する成年後見人等氏名と連絡先にち、受任者の
氏名と連絡先を入力するのですか。

(回答〕

受任者ではなく、成年後見人等の氏名と連絡先を入力してください。

(1 4)申出書に成年後見人等の連絡先が2つ(固定電話と携帯電話)

記入されています。

届書コード898で連絡先を入力するときは、どちらを入力す
ればいいですか。あるいは、両方入力することは可能ですか。 ー

穴
あ
け
チ
ェ
ッ
ク
用

(回答〉

固定電話番号と携帯電話番号の両方を入力することが可能です。

よって、届書コード898で成年後見人等の連絡先を入力するときは、
両方の電話番号をスペースで区切って、「固定電話番号ム携帯電話番号」

と入力してください。

9 
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(1 5)住基情報照会園面(共通020-6-40)に表示されている本人

確認状態が「未送達」となっている受給権者にかかる申出書が、

成年後見人等から提出されました。どのように処理をすればいい

ですか。

(回答〉

平成25年9月 17日[事企指2013-70)I住民票コード収録状況の「本

人確認状態」更新事務J(指示・依頼〉を参考に、下記のとおり処理を行って

ください。

本人確認状態更新処理票(届書コード 895)により、本人確認状態を「通

知済」に更新する。

① 

成年後見人等から提出されだ申出書に基づき、届書コード 898で住基更

新抑止または解隙処理を行う。

② 

(1 6)年金がj辰込不能となっだまま再f辰込が完了していない受給権者
について、成年後見人等から受取機関または口座名義変更の申出

書が提出されましだ。

届書コード 841-1で受取機関変更処理を行うと、振込不能と

なっている年金について、変更後の受取機関に対し再j辰込処理が

行われますが、届書コード 899で口座名義登録・変更・削隙処

理を行ったi易合ち同様に再振込処理が行われますか。

ー

{八あ
付
チ
ェ
ッ
ク
問

(回答〉

届書コード 899で口座名義登録・変更・削除処理を行つだ揚合ち、再j辰込ー

処理が行われます。

10 
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(17)ゅうちょ銀行を受取機関とする申出書が成年後見人等から提出

されまレた。口座名義欄には、受給権者名ではなく成年後見人等

の氏名をさむ名前(例・「わわ如ウセイわ3ウりこ')J9わ1¥刀J)が記入

されており、通帳の写しにも同僚の記載があります。

この場合、届書コード 899で口座名義登録処理が必要ですか。

(回答〉

ゅうちょ銀行の口座名義は受給権者名のみの取扱であるため、ご質問のよ

うな記入内容で申出書の提出があっても、届書コード 899で口座名義主主録処

理を行う!必要はありません。

なお、従前の口座名義が成年後男人等管理口座名(例 :rネ川河口ウセイネ')J9り
こ')J9わ1¥灯J)で登録されている受給権者について、ご質問のような記入内容

で申出書の提出があつだ揚合は、届書コード 899で口座名義登録の削除処理

を行ってください。

穴
あ
け
チ
ェ

ッ
ク
用

]ウネ~II1J

(ケース1)

申出奮の記入内容:わm日?t1わ3つりニツ
従前の口座名義 :主m202 
従前の受取機関 :A銀行

変更後の受取機関:ゅうちょ銀行

届書コード899での処理は不安

]舛~II1J

]笠迎tJ

〔ケース2)

申出害の記入内容 ・わり如ウ

従前の口座名義 .並並担2
従前の受取機関 A銀行

変更後の受取俄関 ・ゅうちょ銀行

届曾コード899で口座名豊富鐙録の削隊処理を行う

tイ本Yコウケツニフ

組担辺位二2

11 
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【申出書の記入]

(1 8)申出書に記入されている通知書等送付先が、成年後見人等から

事務を委任された受任者の住所になっています。

この揚合、申出書の成年後見人等氏名欄には、受任者の記名・

押印は必要ですか。

(回答〉

申出書の成年後男人等氏名欄には、成年後見人等の記名・押印が必要であ

り、この事は成年後男人等が事務を委任している場合でも同様です。

ご質問の揚合、成年後売人等から事務を委任された受任者がいますが、申

出書に受任者の記名・押印は!必要ありません。

なお、この場合は申出書とあわせて成年後見人等が作成した委任状と、受

任者の住所が確認できる書類を提出していただくことになります。

12 
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[審査】

C 1 9)受給権者本人の判断能力が回復し、成年後男人等が本人に代わ

って財産管理を行う必要がなくなった揚合、受給権者本人はどの

ような手続きを行う必要がありますか。

ー
穴
あ
け
チ
ェ
ッ
ク
用

l

(回答〉

成年後見人等が選任されている問、通知書等送付先を成年後見人等の住所

に変更していた揚合は、受給権者の住所に戻すための手続きが必要です。

また、口座名義を成年後男人等管理口座名に変更していた揚合は、受給権

者名義仁戻すための手続きが10要です。

上記のいずれの湯合も、受給権者本人から「年金受給権者住所・受取機関

変更届」を提出していただく必要があります。

なお、受給権者本人から届蓄の提出があった揚合は、共通020-6-60画面

に表示されている成年後見人等に連絡を取り、現在は解任されていることの

確認を取ってください。解任されていない〈受給権者本人の判断能力が回復

していなしり揚合は届書を受理せず返戻し、 l自1要であれば、成年後男人等か

らの提出を促してください。

受付後は、成年後見人等が解任されていることの事実確認を行った旨、事

跡を 「年金受給権者住所・受取機関変更届」の余白部分に付記した上で、下

記のとおり処理を行ってください。

居書コード 841-1C住所変更処理〉で、受給権者住民票住所を入力する。

〈通知書等送信先を成年後見人等の住所に変更していた場合〉

①
 

届書コード 898で、後見人情報・受給権者住民票住所の登録削隙処理を

fJつ。
② 

届書コード899で、口座名義登録削除処理を行う。

(口座名義を成年後見人等が管理する口座に変更していた揚合〉

13 
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[受付進捗管理システムへの登録]

(20)受付しだ申出書を受付進捗管理システムに登録するときの届書

コードが分かりません。申出書には複数の届書コードが記載され

ていますが、どの届書コードで登録すればいいですか。

(回答)

事務移管に伴って申出書の様式を見直レた際、受信進捗管理システム上も

届書コードを追加しましだので、下記内容で笠録を行ってください。

184112 
年金受給権者通知書等送伺先・受取機関・口座名義

変更申出書住民基本台帳による住所の更新停止・

解除申出書

届書コード

届書名称

なお、従前様式の申出書で提出があった揚合は、受付した申出書ごとに、

下記内容で登録してください。

穴
あ
け
チ
工
ツ
ク
用

通知書等送付先・支払機関・口座名義

84052 
年金受給権者

蛮更申出書

1895 
住民基本台帳による住所の更新停止・解除申出書

従前隊式の申出書で提出があった場合の登録内容

①届書コード

届書名称

②届書コード

届書名称

14 
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[年金からの特別徴収との関係]

(21)届書コード 898で受給権者の住民票住所の変更(蛍録)処理

を行ったi易合、市町村が変更になれば、年金から特別徴収されて

いる介護保険料等ち、変更後の市町村において行われるようにな

りますか。

(回答)

年の途中で市町村が変更となる住所変更処理が行われた安給権者について

は、住所変更処理を契機として、機構から変更後の市町村ヘ特別徴収対象者

データ(住民税を除く〉を送惜します。

届書コード 898で行った住民票住所変更(登録)処理ち、通常の住所変更

処理と同様に、特別徴収対象者データを市町村ヘ送伺する契機となります。

対象者データの送信を受けだ市町村が、特別徴収対象者である旨を機構に

回答しだ湯合、変更後の市町村において、特別徴収が開始されます。

なお、住民税は介護保隙・国民健康保険・後期高齢者医療保険と異なり、

特別徴収の年間サイクル (10月から翌年 8月まで〉途中の市町村変更は地

方税法により認められていません。このため、住所変更処理(届書コード 898

での処理を含む)が行われても、住民税にかかる特別徴収対象者データは市

町村ヘ送付されません。

ー
穴
あ
け
チ
ェ
ッ
ク
用

※年金からの特別徴収については、機繕業務つうしん平成24年 11月号

「介護保験料等各種保険料(税〕の年金からの特別徴収について I;をご参

照ください。

15 
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[その他]

(22)通知書等送付先を成年後男人等の住所にしている受給権者につ

いて、受給権者の住民票住所のみ変更になった旨、成年後見人等

より申出がありました。この揚合、成年後見人等は手続きを行う

必要がありますか。

(回答)

住民票コードが収録済で、かつ、共通020-6-60画面に住民票住所が収録

されている受給権者については、住民基本台帳ネットワークからの異動情報

により住民票住所が更新されるので、手続きは不要です。

住民票コードが未収録である揚合は、成年後見人等から申出書(添付書類含

む〉を提出していただく必要があります。このI易合は、「住民票コード登録申

出書(居書コード 889)Jの提出をあわせて案内してください。

16 
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2月 4日

3 -132 

平成 25年 1

給付指 201

平成25年 10月分からの年金額改定に関するQ&Aの更新(指示・依頼)

文書区分

要度高重 要報告 急緊

O 

報提
社労士~ 健E セ

‘ ;./ 
f担

〆 J 

本部 ブロッヴ本部 事務セン9ー 年金事務所

宛先 関係部 E郡菅里 相給部 宮部
厚年 厚年

国年 年給 E録E 突合
適用腺 適課用

課徴収 E国年軍 護 相談室
G G 

全 替総 露年 G G G G 総懇 a年s 

A 。A 。A A A A 。A A A A A A A 。
本部関係部

経営企画部、事業企薗部、サービス推進部、年金相談部、記録問題対策部、システム統指官官、

基幹システム開発部、システム運用部、業務管理部、障害年金業務部、支払部、業務渉外部

E盟二盆量
平成25年 10月分からの特例水準解消による年金額改定に伴う「年金額改定に関するQ&Aj(以下、

「平成25年 10月年金額改定Q&Ajという。)の更新をお知らせするものです。
穴
あ
吋
チ
ェ
ッ
ク
用

ポイント(肉容)

1 概要

平成25年9月30日[給付指2013ー11 7】『平成25年 10月分からの特例水準解消による

年金額改定に伴う事務の取扱い等 (その2)J (指示・依頼)でお知らせしました『平成25年 10月

年金額改定Q&Aj【別添2]について、厚生年金基金から年金を受けている者にかかる想定問答を「問

(12) -2j (P6)として追加しました。

2事務の取扱い等

お客機からの照会対応については、別添の「平成25年10月分からの年金額改定に関するQ&Aj

(平成25年 12月4日更新版)にて対応願います。

照会先

本部年金給付部給付企画G
"ゐ"やし

担当大岸、よ並

l審査担当初。欄・ i 
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[別添]
平成25年12月4日更新版

|平成25年10月分からの年金額改定に関するQ&AI

↑
穴
あ
け
チ
ェ
ッ
ク
用
↓
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次目

穴
あ
付
チ
ェ
ッ
ク
用

P1 

P2 

P7 

P8 

P4 

P3 

P3 

P4 

P4 

P5 

P5 

P5 

P6 

P6 

P7 

P1 

. . 

. . . 

. . . 

. . . 

. . . 
• • • 

. . . 

. . . 

なぜ、平成25年10月分からの年金額が下がったのですか。

来年度、消費税が引き上げられるという時期にさらに年金を引

き下げるということは、老後の生活の安定等を図るためという

年金の趣旨に反するのではありませんか。

今回の特例水準解消によるマイナス1%の年金額は、どのよう

な計算を行うのですか。

年金額が1医い方などは、年金額を下げないということはできな

いのですか。

政府は物価水準の引き上げをI~げ、金融緩和の実施や賃金の引

き上げを企業に要請することとしており、これに伴う物価・賃

金の上昇で特例水準と本来水準との差分は絡まる方向にあるは

ずなのに、なぜ、この時期に年金額を引き下げる必要があるの

ですか。

今後の特例水準解消のスケジュールを教えてください。

自分の年金は、平成16年度以降に年金受給権が発生している

が、そのi君合でち今後、段階的に2. 5%引き下げられるので

すか。

なぜ、平成25年10月分からの年金額が、改定前の年金額と

比較して引き下げ幅が1. 0%となっていないのですか。

いつの支払いから適用されますか。

改定後の年金額のお知らせはいつ送信されますか。

年金額改定通知書が届く前に改定後の年金額を教えてもらえま

すか。

厚生年金基金から年金を受けていますが、国から受けている年

金額はどのようになりますか。

※平成25年12月4日追加分

国(機構〉から受けている年金額がO円の湯合、基金代行部分

から受けている年金額は減額されますか。

※老齢厚生年金(報酬出例部分〉の全額が厚生年金基金の代行

部分のi男合等

今回の特例水準解消について、お客様にどのような広報を行っ

ているのですか。

平成25年10月分から年金額を引き下げた結果、本来水準が

特例水準を上回った揚合、どちらの水準による年金額が支払わ

れるのですか。
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(1) 

(2) 

(9) 

(10) 

(1 1) 

(12-1) 

(14) 

(1 2 -2) 

(1 3) 

(3) 

(4) 

(5) 

(6) 

(7) 

(8) 



物価が下落

本来の水準

0%の引き下げが行わ

(回笛J

現在の年金については、平成12年度から平成14年度にかけて、

しだにもかかわらず、年金額を引き下げすにj居え置いたことにより、

より2. 5%高い水準(特例水準)となっています。

この本来の水準より高い年金額となっていることについて、平成24年11月

の法律改正※により、平成25年10月、平成26年4月および平成27年4月
にかけて、段階的に解消することとしています。

これに伴い、平成25年10月分からの年金額から1. 
れます。

(1)なぜ、平成25年10月分からの年金額が下がつだのですか。

『国民年金法等の一部を改正する法律等の一部を改正する法律(平成24年

法律第99雪)] 

※ 

(2)来年度、消費税が引き上げられるという時期にさらに年金を引き下げ

るということは、老後の生活の安定等を図るためという年金の趣旨に

反するのではありませんか。

(回答〉

特例水準による年金給付については、物価下落時に年金額の引き下げを行わず、

年金受給者の生活への影響を緩和するための箔置として実施されています。

物価・賃金の下落傾向が長期化したため、物価・賃金の上昇に伴い、特例水準

と本来水準との差分を縮め特例水準を解消していく当初の想定の実施が困難とな

り、特例水準による年金給付を続けたことにより、これ去で約8兆円〔毎年約1

兆円〉、本来水準よりも多くの年金額をお受払いしてきましだ。

そのため、特例水準による年金給付を続けることは、将来の年金受給者となる

現役也代の年金額を確保する上で影響があるため、世代間の公平の観点から、平

成25年10月分の年金額から段階的に特例水準の解消を図ることになりました。
この特例水準の解消は、既にお安払いしてきた特例水準による年金を遡ってお返

し願うものではありません白

なお、年金を受給されており、所得が一定の基準以下である高齢者や障害者等

の万には、年金生活者支援給借金が支給されることとなります。(平成27年1
0月から〉

ー1-
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(3)今回の特例水準解消によるマイナス1%の年金額は、どのような計算

を行うのですか。

(回答〕

年金額の計算にあたっては、平成16年改正後の規定により計算した年金額

(本来水準〕が平成16年改正前の規定により計算しだ年金額〈物価スライド特例

水準〉に満たない場合、平成16年改正前の規定により、物価スライド特例水準

の年金額を支給することとしています。

<特例水準の年金額〈基礎年金)の計算式>

平成16年改正前の規定に定める額 x (改定が行われた後は、 「政令で定める率J) 

L二一「
0978 (平成24年 4月分以降における「政令で定める率 1) X10.990 1= 0.968 

マイナス1%

例〕平成 16年改正法附則第ア条、平成25年 10月分からの老齢基礎年金

804，200円※ X 0.968 ニ 778，500円
穴
あ
け
チ
ェ
ッ
ク
問

平成 16年改正前の国民年金法第27条に規定する年金額(平成 12年改正後の年

金額)

※ 

O平成24年度において、政令で定める率が0.978に改定されていますが、平成

25年10月分からは、 0.978に政令で定める率 (=0.990)を乗じて、上記政
令で定める率を色968に改定します。

0上言?，で求めだ「政令で定める率 I0.968が、国 0.978に比べてマイナス1%と

主:J""(~\盃ため、平成25年 10月分からの年金額が、 「マイナス1%J改定

されると表わしています。

平成24年度の年金額そのちのに 0.990(マイナス1%)を乗じても、平成2

5年10月分からの年金額となりませんのでご留意願います。

ー2. 
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(4)年金額が偉い方などは、年金額を下げないということはできないので
すか。

物価が下港

本来の水準

〈回答〉

現在の年金については、平成12年度から平成14年度にかけて、

しだにもかかわらず、年金額を引き下げすにj居え置いたことにより、

より高い水準(特例水準)となっています。

この特例水準による年金給付については、年金額の高値にかかわらず行われて

いますが、このたびの特例水準の解消において、将来の年金受給者となる現役世

代の年金額を確保し、世代間の公平を図るため、年金額の高値にかかわらず等し

く年金額を引き下げることにより、段階的に本来の水準に戻すものです。

また、特例水準の解消については、一度に引き下げを行ったi嘉戸当、高曲古者、ひ

とり親家庭や障害者の方々の生活への影響が大芦いことから、 3年間で除々に隠

遁互盃こととしておりますのでご理解願います。

(2)のように、年金を受給されており、所得が一定の基準以下である高齢

者や障害者等の方には、年金生活者支援給借金が支給されることとなりま

す。(平成27年10月から〕

※ 

(5)政府は物価水準の引き上げを掲げ、金融緩和の実施や賃金の引き上げ
を企業に要請することとしており、これに伴う物価・賃金の上昇で特

例水準と本来水準との差分は縮まる方向にあるはすなのに、なぜ、こ

の時期に年金額をヨ|き下げる必要があるのですか。

ー
穴
あ
け
チ
ェ
ッ
ク
用

(回答〉

現在の特例水準による年金給他を続けることは、本来水準よりも年間約7兆円
多く年金をお受払いすることになり、これは将来世代の年金給付を削って、今の

高齢世代に回していることになります。

この特例水準が解消するまでの聞は、長期的に年金財政のバランスを確保する

ためのマクロ経済スライドが発動しまぜん。年金財政を安定化し、将来世代の年

金額の確保につなげるため、一刻も早い解消が!l1I要となっていますのでご理解綴

います。

なお、今後、物価・賃金が上昇しだ揚合には、引下げ幅の縮小や年金額が据え

置きになることちあります。

-3 -
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(6)今後の特例水準解消のスケジュールを教えてください。

0%、平成
(回答〉

平成25年10月マイナス1.0%、平成26年4月マイナス1. 
27年4月マイナスO.5%を予定しています。
なお、物価・賃金が上昇した場合には、引き下げ幅は縮小します。

(7)自分の年金は、平成16年度以降に年金受給権力T発生しているが、そ

の湯合でも今後、段階的に2.5%引き下げられるのですか。

ー
穴
あ
け
チ
ェ
ッ
ク
用

(回答〕

引き下げられます。

平成16年改正により、本来水準と特例水準のそれぞれの計算式により算出し

だ年金額を比較しだ上で最ち高い年金額をお支払いすることとなっていますので、

平成16年度以降に年金受給権が発生している方についてち、お支払いする年金

額が高い特例水準による年金額で決定を行っています。

そのため、平成25年10月分からの年金額から段階的に特例水準の解消によ
る年金額の引き下げが行われます。

計算式の詳細については、 [別添1)平成25年10月分からの特例水準解
消による改定後の年金額等を参照ください。

※ 

(8)なぜ、平成25年10月分からの年金額が、改定前の年金額と比較し
て引き下げ幅が1.0%となっていないのですか。

〈回答)

平成25年10月分からの年金額については、法律で定める端鍛処理や付加年
金に物価スライド改定がないことおよび厚生年金基金から年金を受けている方の

改定ルールなどにより、平成24年度の年金額を1.0%引き下げた額と完全に
一致するものではありませんのでご了京願います。

[参考]

① (3)を参照ください。
② 蹴獄処理

年金給付の額に 50円未満の端数が生じたときはこれを切り姶て、 50円

以上 100円未満の鏑鍛が生じたときはこれを 100円に切り上げるものとす

る。(国年法第 17条、厚年法第35条妓粋〉

③ 厚生年金基金関係 (12)を参照ください。

-4 -
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(回答〉

改定後の年金については、平成25年12月 (10月分、 11月分)からのお
支払いとなります。

なお、平成25年11月分以降の年金が支給停止となる方などについては、平
成25年11用 (10月分)にお支払いすることになります。

(9)いつの支払いから適用されますか。

(1 0)改定後の年金額のお知らせは、いつ送信されますか。

(回答〕

改定後の年金額については、年金額改定通知書でお知らせします。

年金額改定通知書については、 12月13日の支払いに向けて、原則として、
年金娠込通知書と一体となった統合通知書(ハガキ〉で、 12月 4~7日の期間

に、順次、年金受給者に送付します。

なお、 9月20Bから10月21日入力分 (11月随時サイクル〉で平成25
年10月以降の年金額が変更となった方など※lこは、 11月7日に送付します。

平成25年11月分以降の年金が、在職中で支給停止となる方などです。※ 

(1 1)年金額改定通知書が届く前に改定後の年金額を教えてもらえますか。

ー

穴
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用
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(回筈〉

今回の年金額改定により改定された年金額については、 11月上旬および12
月上旬に送付される年金額改定通知書によりお知らぜすることとしていますので、

年金額改定通知書がお手元に届くまでお待ちいただきますようお願いします。

-5・
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。2-1)厚生年金基金から年金を受けていますが、固から受けている年金
額はどのようになりますか。

(回答)

厚生年金基金から年金を受けている方の年金額については、国(機構〉からお

支払いする年金額と厚生年金基金からお支払いする代行部分の年金額との合計額

となります。

平成25年度10月分からの年金額については、平成24年度の年金額と比較

して、この合計額からおおよそ1. 0%引き下げられることとなりますが、厚生

年金基金の代行部分については、特例水準解消による改定は行われないだめ、固

からお支払いする年金額から厚生年金基金の代行部分にかかる引き下げ分が更に

引き下げられます。

引き下げ幅の合計については、厚生年金基金から年金を受けられていない方

と変わりません。

※ 

穴
あ
り
チ
ェ
ッ
ク
用

(12-2) ※平成25年12月4日追加分

国(機構)から浸けている年金額がO円の揚合、基金代行部分から受

けている年金額は減額されますか。

※ 老齢厚生年金(報酬比例部分)の全額が厚生年金基金の代行部分

のi君合等

(回答〉

国(機構)から受けている年金額がO円の揚合、基金代行部分から受けている

年金額は減額されません。なお、計算方法等の考え方は次のとおりです。

[計算方法] (厚年j去附則第17条の5、平成16年改正法附則第27条)

国(機構)からお支払いする老齢厚生年金(報酬比例部分〉の年金額は、厚生

年金基金に加入した期間についての基金代行部分を差し引いたものとなります。

|錨金代行部分|

J ド評価、物価スライドなし)

②平成15年4月以降の
加入期間分の額

+ ①平成15年3月までの
加入期間分の額

) 

|再開、物価スライドが行われます | 

-6 -
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0特例水準解消による年金額改定

-①叉は②の年金額が特例水準解消により減額改定されます。

-③基金代行部分は、平成25年9月分までの額α円(再評価、物価スライドな

し〉がj居え置かれます。

(国が支払う額)

ア.①+②>③の揚合

国(機構〕からお支払いする老齢厚生年金(報酬比例部分〉の年金額

=前記①+②の年金額が減額改定された額 一 基金代行部分α円

(固からお支払いする年金額は、厚生年金基金の代行部分にかかる引き下げ

分が反映されだ額となります。 〉

イ.①+②孟③の揚合

国(機構)からの老齢厚生年金(報酬|比例部分〉の支給は行われません。

(基金が支払う額)

基金代行部分は、計算式に再評価率及び物価スライド率が用いられないため、

ア及びイいずれも特例水準解消による減額対象とはならず引き続きα円が支給

されます。

ー
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〈回答〉

① 本部において、ポスターおよびリーフレッ卜を作成の上、年金事務所等に!iG

布しますので窓口等に設置をお願いします。

(1 3)今回の特例水準解消について、お客様にどのような広報を行ってい

るのですか。

[別添4)平成25年10月分からの年金額改定にかかるポスターおよ

びリーフレットを参照ください。

②機繕ホームページでの情報提供を行います。

次)

③ 市町村向けの広報『かけはし] (第22号平成25年9月2日〉に掲載の上、

市町村窓口等において活用をお願いしています。

④平成25年10月21日発送予定の納入告知書に同封する『事業主の皆さま

ヘ』に掲載の上、周知を行います。

〈平成25年10月1日より順

※ 

. 7・
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(1 4)平成25年10月分から年金額を引き下げた結果、本来水準が特例

水準を上回つだ揚合、どちらの水準による年金額が受払われるので

すか。

(回答〉

平成25年10月分からの年金額引下げと今後の本来水準の上昇により、本来

水準が特(9tl水準を上回った場合には、本来水準による年金額が支払われます。

ー

穴

あ
け
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ク
用

↓

年金額の計算に使用した水準については、受給権者原簿の「水準Jを参照く

ださい。なお、平成25年10月から平成26年3月の年金額は特例水準が
上回ります。

-8 -
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2. 金融機関の新設・合併・居舗名称変更等について

【年金給付部給付企画グループ】

O 【給付情2013-108】

金融機関の庖舗名称変更等(情報提供) • P 1 30 

平成25年 12月13日支払から変更について、お知らせしたものです。

O 【給付情2013-109】

【給付情2013-107】金融機関の合併(情報提供)の差替え(情報提供) ・・・ P134

↑

穴
あ
付
チ
ェ
ッ
ク
問

O 【給付情2013-113】

金融機関の合併(情報提供) . P 1 4 1 
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平成 25年 11月 1日

給付情 2013-108

金融機関の庖舗名称変更等(情報提供)

文書区分

要度高重 哀差百田 緊急

E 
社労士会
器

9 LJ 

〆

本部 ブロッウ本部 事務センヲー 年金事務所

宛先
高
係部関 理部管 語適徴剖

厚年 庫年

国年 年給 記録 突合
適用謀 適用院

徴収楳 限国年
震相秘室

G G 

全
厚年) 
q q G G 

厚空

O O O O O O O O O O O O O O O O 

本部関係部

年金相談部、厚生年金保険部、国民年金部、基幹システム開発部、業務管理部、支払部、障害年金業務郎、

業務渉外部

穴
あ
け
チ
Z

ツ
ク
用

!E請の…新こー
↓ 

ポイント(肉容)

1 平成25年 12月13日支払からの変更となります。

変更となる金融機関・庖舗名につきましては、別添を参照願います。2 

照会先

本部年金給付部給付企図G

担当島津、山虫
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銀行等

|日 幸庁
庖舗異動時期(年月日)

コード i金融機関名称 コード1m舗名称 コード 金融機関名称 コード 庖織名称

0129 !足利銀行
118 !1ミみλず.本ノほの出強所

インターハーク

b 0129 足利銀行 118 インヲーパーヲ 平成25年10月21日

0144 I北陸銀行 0144 I峨行527 函館東出張所 b 527 函館東 平成25年10月21日

mj北陸銀行
YKK 

151 iYKK出張所 b 0144 北陸銀行 151 YKK 平成25年10月21日

仰 い日銀行

すh'ト

101 古市 b 0170 山口銀行 098 長門 平成25年10月21日

0185 鹿児島銀行
151 !1セ青イ果カイ市チハ場出張所

. オロシネンマチ

b 0185 鹿児島銀行 150 卸本町 平成25年9月24日

0501 北洋銀行

キヨタニシ キヨタクヤクシヨマZ

193 清田西 p 0501 北洋銀行 497 清田区役所前 平成25年10月21日

0544 中京銀行 0剛 i中附 キキョウカ可h

621 倍績が丘出張所 b 621 結績が丘 平成25年10月21日

川中京銀行

テンリ ナラ

702 天理 p 0544 中京銀行 701 奈良 平成25年10月7日

1∞41空知信用金庫
カスカ ホン予ン

033 春日 b 1004 空知信用金庫 010 本庖 平成25年10月21日

1170 Uの都信用金庫 j栄
タマhワ

052 町 b 1170 杜の都信用金庫 043 玉川 平成25年10月21日

1ml興産信用金庫

hナマチ

021 足立 b 1305 興産信用金庫 009 金町 平成25年10月7日

ヤシオ ヤシオテユウオウ

019 八潮 b 1327 足立成和信用金庫 030 八潮中央 平成25年10月21日

1444 北陸間庫

7ピタマットウ予ン マットウ

051 アピ~I金銭篇幽破防 b 1444 北陸信用金庫 004 松任 平成25年9月24日

lイザ マzタ.

051 石原 b 1620 京都北都信用金庫 053 前回 平成25年9月24日

1620 京都北部信用金庫

ミネヤマ ミネヤマチユウオウ

013 峰山 b 1620 京都北都信用金庫 026 崎山中央 平成25年10月7日

1制!枚方向庫

ホン予ン

017 岡本町 b 1656 枚方信用金庫 001 本庖営業部 平成25年9月24日

iドウシ川 Jザト

036 同心町出張所 b 1685 姫路信用金庫 006 野里 平成25年9月24日

1削 i高知信用金庫 ヱチセンマ子 カミマチ

028 越前町 b 1881 高知信用金庫 023 よ桂J 平成25年10月7日

1馴 i福岡信用金庫 本ンテンスミヨシ ホンテン

002 本庖住吉出張所 b 1901 福岡信用金庫 001 本庖 平成25年9月24日

1981 都城信用金庫

キ9ハラ 本ン予ン

mi北原 b 1981 都城信用金庫 001 本庖 平成25年10月21日

ヨオリ酔

008 郡元 b 1981 都城信用金庫 008 郡元出張所 平成25年10月21日

131 -

穴
あ
け
チ
工
ツ
ク
用



【別紙】

穴
あ
け
チ
ェ
ッ
ク
周

銀行等

l日 新
庖餓異動時期(年月日)

コード!金融機関名称 コード115舗名称 コード 金融機関名称 コード 底舗名称

2011 北央信用組合

iハツザム ニシJ

011 発寒 b 2011 北央信用組合 016 西野 平成25年10月15日

2刷 l広島県信用組合 オテアイハシ

032 五日市北出積所 p 2681 広島県信用組合 016 落合橋 平成25年10月21日

-------------- ザイタマ 庖舗新政

0130 I常陽銀行 加 jさいたま 平成25年10月25日

-------------- シンユ'Ihオh 庖舗新設

0294 三井住友信託銀行 295 新百合ヶE 平成25年11月1日
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【即l紙]

農協等

|日 幸正

コード i金融機関名称 コード 唐錦名称 コード 金融機関名称 コード 庖舗名称
盾舗異動時期{年月日)

γ~，ハイ 予トセ

3139 道失農協 012 祝締 b 3139 道央農協 011 千歳 平成25年10月15日

仰 i常総ひかり農協 仰|常総ひかり農協

イγゲニソ

024 飯沼 b 024 右下西 平成25年9月初日

仰!常総ひかり農協

オカr イシゲニシ

023 岡田 b 4413 常総ひかり農協 024 石下西 平成25年9月30日

4916 I長生農協
モハラ

026 鶴枝支所 b 4916 長生農協 025 茂原支所 平成25年10月15日

ナカラ ヒヨシ

013 長柄支所 b 4916 長生農協 012 日吉支所 平成25年10月15日

側!長生農協

ニソ 予ヨウナン

017 西支所 b 4916 長生農協 015 長南支所 平成25年10月15日

5153 I県央愛川農協
カλカタイ

5153 県失愛川農協 003 春日台支所 b 003 春日台出張所 平成25年10月1日

ウタコウ ナョ

9484 山口県漁協 910 字国郷 p 9484 山口県漁協 915 奈古 平成25年10月15日

エザキ スザ

9484 山口県漁協 900 江崎 b 9484 山口県漁協 905 須佐 平成25年10月15日

9刷 i山県漁協
オオイウラ オオイミナト

925 大井浦 b 9484 山口県漁協 920 大井湊 平成25年10月15日

9制!山口県漁協

オハ.; ハギ

935 小畑 b 9484 山口県漁協 930 はぎ 平成25年10月15日

9484 I同漁協
ザンミ

950 三見 b 9484 山口県漁協 945 玉江浦 平成25年10月15日

ハマザキ 9マzウラ

9484 山口県漁協 940 浜崎 b 9484 山口県漁協 945 玉江浦 平成25年10月15日

J.トウ コトウ

9491 長崎県信漁連 002 五島支所 b 9491 長崎県信漁連 002 五島 平成25年10月1日

ホンシヨ 本ン子ン

9491 勝本町漁協 770 本所 b 9491 長崎県i雷漁連 001 本庖 平成25年10月1日

ホンシヨ ホン子ン

9491 長崎県信漁連 001 本所 b 9491 長崎県信漁連 001 本庖 平成25年10月1日

949411tJ11糊

ホンシヨ イオリカワ

091 本所 b 9494 宮崎県信漁連 091 庵川 平成25年10月1日

------------- Hキエキマ工 庖舗新設

4478 下野農協 025 栃木駅前 平成25年11月1日
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文書区分

要度高重 報告要 意

【給付情2013-107】金融機関の合併(情報

本部 ブ口ッウ本部 事務センヲー 年金事務所

宛先
事
係部関 管理郁 相給部 適砥部

厚年 庫年
年国 給年 記録 突合

適用限

徴収謀 長護望
G G 

全 総警 厚年 G G G G 総警 庫年} 

O O O |豆10 O O O O O O O O O O O 

平成25年 11月5日

給付情 2013ー 10 9 

提供)の差替え(情報提供)

報量

棺tセ貴
社労士

9 ふノ
会

〆

本部関係部

年金相談部、厚生年金保険部、国民年金部、基幹システム開発部、

業務管理部、支払部、障害年金業務部、 業務渉外部

E並ゴ里量
平成25年10月31日発出の【給付情 2013-1071金融機関の合併(情報提供)にて、平成25年1

1月5日付の金融機関の合併について情報鑓供いたしましたが、内容の一部に誤りがありましたため、

差替えしたことをお知らせいたします。

ー

穴
あ
け
チ
ェ

ッ
ク
用

ポイント(肉容)

O繰りの内容

【給付情2013-107】金融機関の合併(情報提供)の底舗名称等新旧対照表に記載漏れがありました。

0差替え後の合併の内容及び業務スケジュールについては【別添1]を、府舗名称等新旧対照表は【別添 E

2】を、庖舗名称等新旧対照表の追加個所については【別添3】をご参照願います。

※1 [}jIJ添1]については変更はありません。

※2 【別添3】について、追加個所を赤字で表示しています。

思議差金給付部給付企画G

I!!当島j章、 山村、山虫
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[別添11 

平成25年10月31日

給付企画 G

金融機関の合併について

平成25年 11月5日付で「大阪市信用金庫J、 「大阪東信用金庫j及び 「大福
信用金庫jが合併し、 「大阪シティ信用金庫Jとなります。

合併による変更内容

変更前 変更後

大オオ阪サカ市シ信用金庫

(1635) 

オ大オサ阪カヒ東ガγ信用金庫 オ大オサ阪カシンテティィ信用金庫

(1655) (1635) 

グ大イ福フク信用金庫

(1638) 

1 

[ jjlJ添21をご参照ください。

※合併に伴う年金受取の口座番号の変更はございません。

※合併後の1古銭名称等については、

穴
あ
け
チ
工
ツ
ウ

m

金融機関の合併に関する業務スケジュール2 

. 1 1月5日入力分から (11月 14日裁定分から)①裁定処理

-・ 新規裁定処理 ・諸変更処理 12月定時支払分から②支払処理

-・ 平成25年 11月5日入力分から

※合併日の 11月5日からのオンライン裁定入力及び諸変更入力については、合

併前の金融機関コード(大阪東信用金庫 1655、大福信用金庫・ 16 3 8) 

での入力ができなくなります内

③諸変更処理

1 1月5日からオンライン※庖舗コードが、新たに付番されるものについては、

入力処理ができます。

つきましては、各種届書の受付及び入力処理等の際は、 [jjlJ添21をご参照
の上、合併後の金融機関コード、后舗コー ドにご傷意ください。
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平成25年11月 1 2月

新規裁定入力開始日

新規裁定原簿の

画面照写開始日

支払日

諸変更入力開始日

(諸変更取消締切日)

3 r受給権者原簿」の一括変更処理
平成26年1月随時支払分から金融機関コード、脂綿コードを変更します。

4 年金支払いにかかる年金振込通知書等の金融機関名称等の出力

平成26年1月随時支払サイクノレの通知書等から合併後の金融機関名称、庖鋪
名称で印字されます。

5 受給権者原簿一括変更処理後の受給権者原簿への照写

平成25年 11月22日(金)から確認できます。

↑

穴

あ

け
チ
工
ツ
ク
用
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[)ll)添2】
【1苫舗名称等新旧対照表】

{旧) (新)

金融国関名/コド 由叫ヨード 旧庖鵠(溝字) 旧庖苗{カナ) 金融担問名/コ ド 由回コード 斬庖掴u昆字) 新居輔(カナ)

大阪市信用金庫 1635 曲 1 本庖宮家部 ネン予ン 大阪シティ信用金庫 1635 曲 1 '*庖富察側 ホン予ン

回2 中之島宜届 すh/シマ 回2 中之島支庖 すh/~マ

曲4 西支庖 ニγ 回4 西支癌 ニγ

曲5 阿倍野宜庖 7'、.， 回 5 阿倍野主陪 7'、J

曲6 生野主庖 イタJ 曲6 生野主庖 イタJ

曲7 福島宜庖 7タシマ 007 福島貫陪 1lシ守

凹8 住吉主届 λミヨシ 008 住吉主陪 λミヨシ

国9 時東宝盾 ショウトウ 曲9 時東宝庖 ショウトウ

010 東庇主宿 th'~す'1 010 車ht宜盾 凶叶リ

011 都島本通宝由 ミヤコVマ*ント f'l 011 事6"本通宝庖 ミヤヨソマネントオリ

012 布施西支庖 1tニγ 012 布施酉宣庖 ヨむニγ

013 南図辺主庖 ミナミタナヘ 013 南岡田主庖 ミすミタナヘ.

014 門真宝庫 hトマ 014 円高宜庖 カトマ

015 住道支庖 λミJトウ 015 住遭宜陪 λミJトウ

016 八尾主唐 ヤオ 016 ハ尾西支信 ヤオニシ

017 若江岩図主庖 ?hエイワ9 017 若江指図宜庖 ワh1イワ9
018 たつみ宜庖 タツミ 018 たつみ主陪 タツミ

019 生野中主庖 イタJすh 019 生野中主陪 イタJすh

020 高弁図支唐 Ih仲 020 高井田支庖 Ihイダ

021 つるみ主宙 ヲルミ 021 つるみ主庖 ヲルミ

022 加美中主陪 角ミすh 022 加集中主庖 カミth
023 生野南主庖 イタJミナミ 023 生野南主庖 イクJミナミ

025 生業谷駅前主届 壬壬":1キ守工 025 院谷駅前主庖 壬tfこ工キ守Z

026 Mi也主盾 ヨウJイケ 026 胡池寛庖 コウJイ守

027 加美北宜庖 hミキタ 027 加*北宜庖 カミキタ

026 中津支唐 ナhツ 026 中海宣庖 ナカツ

029 吉岡駅前宜庖 ヨシ11ヰ守正 029 吉岡駅前主由 ヨシ9工キ守工

030 縫ノ宮支庖 篭'11ミヤ 030 S軍ノ宮支盾 t:'Jj;.f 

031 谷町宜庖 ，ニ守子 031 谷町主暗 9ニ可子

034 大東北支宙 ，イトウキ， 034 大東北宣車 タイトウキ9

035 北支底 キタ 035 北宜匝 キタ

038 障の里宝庫 キシ/~ト 038 停の盟主盾 キシ/~ト

039 綴川主居 。タラh'? 039 掛川宜由 ザタヲhワ

043 小阪支庖 コザh 043 上小阪支庖 カミコ守h

045 江p堀支唐 エト本・j 045 江戸堀宜庖 エド本リ

048 関目玉由 むキメ 046 問自主庖 むキメ

047 平野支宙 ヒラJ 047 平野上町宝庫 tラ/~1守予

048 日本橋主庖 ニツネンハソ 048 日窓橋支庖 ニツホ・νI\'~

049 Z正之茶E主庖 ハヰ'/子vv 049 輯立系盟主陪 ハキ.，予ヤヤ

050 梅図主由 ウメタ 050 織図宜唐 ウメタ

053 加島支庖 hシ.守 053 加島貫陪 カソマ

054 車大阪支由 thシオオザh 054 御問主臨 ミタリヤ

055 港支庖 ミナト 055 理主面 ミすト

056 長吉主庖 すhヨy 056 '"吉支臨 すhヨν

057 恩加島支陪 看角グマ 057 思加島宜陪 オカシマ

056 北加賀屋支陪 キIhh'ヤ 058 北加賀盟主庖 宅1Mヤ

059 姫島支宙 tlシ.守 059 姫島支脂 tメシ.守

061 西九条主盾 ヱシ，ショウ 061 西九条主庖 =シタショウ

062 東淀川主庖 thγヨトカワ 062 車詫川克直 tカ・シヨドhワ

063 守口宝庫 毛リクテ 063 守口主庖 をリク予

065 市大病院出現所 沖イヒョウイン 。65 市大病院出張所 シ9イヒョウイン

066 豊中主宿 トヨナh 066 豊中主庖 トヨナカ

067 理主宿 ~hイ 067 堺支庖 ~hイ

6曲 夢ふ〈らむ主后 ~n'Jヨム 6曲 夢ふくらむ宜庖 ユmヲム
大臣東信用金庫 1655 101 本庖営業部 本ン?ン 101 八尾宙察側 守オ

102 平野主陪 ヒラJ 102 平野宜庖 tヲJ

103 山本主面 ヤマをト 103 山本主庖 Tす壬ト

104 拍車主由 カシワラ 104 柚圃主眉 hシワラ

105 柏原主庖 マッハラ 105 松原宜庖 マッハラ

106 自分支唐 J'Ji 106 国分宝庫 J?i" 

107 古市主宿 フルイ予 107 古市貰庖 ヨルイ予

108 吉開宣陪 ヨシ' 108 盲図宜庖 ヨシゲ
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〆

(1日} (新)

金風出関名/コド 白"コド 旧庖暗(;異字} 旧居醐{カナ} 金融機関名/コド 喧掴ヨード 斬庖舗01字] 斬庖掴{カナ)

110 初芝主庖 ハツシ.，¥' 110 初芝貰庖 ハヲν，、

111 小阪支庖 コザh 111 '1、阪眠前主庖 コ ~hIキ守工

113 弥刀宝庫 ミト 113 弥刀茸庖 ミト

114 時東主由 ショウトウ 114 理江抽宜陪 7hI.1、ν
115 寝屋川主庖 ネヤhワ 115 寝屋川主陪 ネヤカワ

116 河内長野主庖 カワ予ナhi 116 河内長野主庖 カワ予ナh'，
117 長吉宣陪 すhヨシ 117 長席宜庖 ナhハラ

118 車韓之在主庖 工h"ショウ 118 車哲之桂寛陪 zカ"ショウ

119 八尾北主臨 ヤ才キタ 119 八尾北宜盾 ヤオキ9

120 北山本自暗所 キ9ヤマ卦 120 北山本出張所 キタヤマをト

121 思官主庖 オン予 121 盟智主由 オン子

122 道明寺主暗 ドウミヨウシ 122 週明考査庖 トウミヨウγ

123 久宝寺ロ主由 キ三ウホウシーク予 123 久宝寺ロ宜庖 キユウネウγタチ

124 東花園宜庖 ヒカγハナツ" 124 東花園宜宿 thシハナソJ

125 JR八尾駅前主由 JRfオ工キ守工 125 JR八鰭駅前主陪 JRfオ工キ守正

128 八尾南宝庫 ヤオミナミ 126 八居間主庖 ヤオミナミ

129 志紀宜庖 シキ 129 車紀宜陪 シキ

130 大阪宮家師 オオjh 130 本町宜庖 ホンマ予

138 設踊子宝腐 7r"J 138 韓隅子支陪 7t"J 

139 鶴見宝庫 ヲルミ 13. 慣Jl宝庫 3'ゲヲミ

同1 車大臣官3医師 thνオオ秒h 141 枚岡宜唐 ヒラオカ

開2 町内支庖 hワ子 142 河内宝庫 カヮ，

曲3 組箪山主庖 tヨゥ，ンヤマ 143 砲車山主庖 目付ン何

間4 大東宝庖 タィbウ 144 大東主庖 タイトウ

田5 鴻池主由 コウJイケ 145 鴻池新聞主庖 コウJイ令γン予ン

回6 豊浦出暗所 トヨウヨ 146 量:薦出明所 トヨウヲ

008 法善寺主底 本今智ン/ 148 法曹寺宣庖 本ウむ，ン

013 長図茸臨 す..， 153 畏図茸庖 す..，

015 中野支庖 すh' 155 中野主庖 すhJ

022 布施主庖 ヨ位 162 布施主庖 フt!

023 永和主庖 Zイワ 163 永和宣庖 Zイワ

025 生野主庖 イタJ 165 北たつみ宜庖 キ"ツミ

大幅信用金庫 1638 001 本庖宮集飾 ホン子ン 111 中央市i量宮集部 予ユウオウイチハ

朗 2 下福島支庖 νモフタγマ 172 下福島支陪 シモ7lトンマ

回3 西支陪 こγ 173 開放座主庖 7ワザ

回5 東部市湯主庖 Fウ']"-Ifl、 175 3腹部市IA宜庖 トウヨイチハ.

同6 蒜由宮支庖 をリJミヤ 116 中道支居 thミ予
田7 線本宝庫 ツhをト 177 壇本支庖 '，hをト
曲8 北部市場主眉 本?7イ予，，' 178 北師市i昌宣庖 本?iイTハ'

-138 -



【別添3】
【庖舗名称等新旧対照表】(追加個所)

{旧) {新}

金融揖関名/コ ド 直箇コード 旧庖舗c;翼字} 18庖箇{カナ) 金融揖関名/コード 直圃コード 新宿舗(l車字) 新庖割{カナ)

大阪市信用金庫 1635 回1 本庖宮車部 ホン予ン 大阪シティ信用金庫 1635 ∞1 本庖営車部 ホ斤ン

曲2 中之島支庖 ナカノシマ 。02 中之島支庖 ナカJシマ

田4 西支庖 ソ 004 西支陪 ーソ

同5 阿倍野主庖 7へJ 田5 阿倍野主底 7へJ
団 8 生野主庖 イタJ 曲6 主主野支庖 イタJ

∞7 情島支庖 コーシす 007 福島支庖 J~シマ

回8 住吉主居 λミヨソ ooa 住吉支庖 λミヨシ

田9 時東宝届 νヨウトウ 田9 時家主庖 γヨウトウ

010 東成主宿 thシナ'1 010 東成主由 帥汁'1

011 初島本通主陪 ミヤコシ・守ホントオリ 011 都島本通主庖 ミヤョシ・マネントオリ

012 布施密主庖 7セーシ 012 布倍西支庖 7セーシ

013 南関盟主眉 ミナミタナヘ 013 高閲盟主陪 ミtHt....

014 門真玉庖 カトマ 014 門真克庖 カトマ

015 住道支由 スミノトウ 015 住道支唐 λミJドウ

016 八尾主情 ヤオ 016 八尾西支由 ヤオニγ

017 若江岩図主庖 ワカ工イワ9 017 若江岩図主庖 ワカIイワ昔

018 たつみ支唐 タツミ 018 たつみ主庖 タツミ

019 生野中主庖 イ押すカ 019 生野中主居 イタIth
020 品弁関主庖 ~hィタ 020 高弁岡支庖 帥イタ

021 つるみ主陪 ツルミ 021 つるみ支庖 ツルミ

022 加葺中主庖 カミナカ 022 加美中主庖 カミナh

023 生野荷主庖 イタJミナミ 023 生野南主届 イクノミナミ

025 続谷駅前支由 モモゲニ工f可Z 025 揖谷駅前主庖 モ壬ゲニIf可工

026 鴻池主陪 コウJイケ 026 鴻池主庖 コウJイ令

027 加美北支眉 カミキタ 027 加重北支由 カミキ9

028 中津支陪 すhツ 028 中津支庖 ナカツ

029 吉田駅前主居 ヨシ9工キ.. 029 吉園駅前主庖 ヨシ~lHl

030 蒜ノ宮支庖 そ'11ミヤ 030 義ノ宮支庖 モリJミヤ

031 谷町主庖 ~o守子 031 谷町主陪 事:'1f

034 大東北支庖 ダイトウキタ 034 大車北主庖 タイトウキタ

035 北主庖 キタ 035 北支庖 キ9

038 停の里宜庖 キソItト 038 岸の盟主庖 キシノ妙ト

039 拙川主庖 ザクラhワ 039 結川支庖 サクラhワ

043 小田主宿 コザカ 043 上小匝主庖 カミョリh

045 江戸堀支庖 エドホリ 045 江戸宿主庖 エトホリ

046 関自主庖 セキメ 046 関目主庖 セキJ

047 平野主由 kラJ 047 平野上町主庖 tラノウ工可子

048 日本橋克由 ーッ本.ンハ.シ 048 日本格支宿 ニツ本"ハヘン

049 萩之茶屋主由 ハキ'JtV¥' 049 転之茶屋支庖 ハギIH¥'

050 1毎岡支庖 ウメタ 050 指図主f. ウメ合

053 加島主俗 カソマ 053 加島主庖 カソマ

054 東大阪支居 ヒカンオオIlh 054 出問主宙 ミタリヤ

055 港支古 ミナト 055 港支出 ミナト

056 長吉支陪 ナhヨγ 056 長吉主眉 ナカヨソ

057 思加島支庖 オhシ" 057 思加島支庖 オh'./司
058 北加賀屋支庖 キJhhヤ 058 北加賀屋互信 キタhIIヤ

059 姫島支庖 tメシT 059 盟&主陪 t!シマ

061 西九条主庖 一νクソヨウ 061 西九条主居 二けyヨウ

062 東詫川王庖 thシヨトカワ 062 東淀川正直 ヒカノヨトhワ

063 守口五陪 そ'J)予 063 守口主庖 モリクf

065 市大病院出鴨所 :，，~イヒョウイン 065 市大病院出詰所 yタイヒョウイン

066 豊中主陪 トヨナh 066 豊中主庖 トヨナ力

067 堺支庖 ザhイ 067 堺支居 ザカイ

6曲 害ふ〈らむ宣庖 J.JJ'J7ム 600 夢ふ〈らむ宜庖 ユメJ~ラム

大阪家信用金庫 1655 101 本庖宮薬師 本ンテン 101 八尾宮家邸 ヤオ

102 平野支庖 tヲJ 102 平野支庖 t7J 
103 山本主陪 ヤ司王ト 103 山本主庖 ヤマtト

104 拍席主庖 カシワヲ 104 柏原主由 カンワラ

105 柏原主庖 "ハう 105 松時宜庖 "rJハラ

106 国分支庖 J~7. 106 国分宜宿 コクフ

107 古市主庖 7ルイ子 107 古市主庖 フルイ子

108 吉岡支庖 ヨシゲ 108 吉図支庄 ヨシゲ
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{旧} 同市

金融機関名/コード "U，ード 旧庖舗(i英字} 旧庖酋【カナ} 金融機関名/コド IlIt -F 斬庖輯{温字) tli陪揖(カナ}

110 初芝主庖 ハツソハ 110 初主主庖 ハツシハ

111 小阪支広 3ザh 111 小阪駅前主庖 コリhLキn

113 弥刀主庖 ミト 113 弥刀五倍 ミト

114 開東玉庖 γヨウトウ 114 理江橋宜庖 7}Jll¥"シ

115 寝屋川主倍 ネャhワ 115 寝屋川主庖 Hh'ワ

116 河内長野主庖 hワ子ナh" 116 河内長野主居 カワ予ナh'J

111 畏吉主庖 ナhヨシ 111 長原宜庖 th'/Iラ

118 息苦支之荘主庖 Lhソショウ 118 !ll設立1主主眉 エ力ソショウ

119 八尾北支庖 ヤオキ9 119 八尾;t宜庖 ヤオキタ

120 北山本出張所 キPヤ7壬ト 120 北山本出現問 H'?モト

121 思智支1苫 オン手 121 思智主庖 オ>1

122 道明寺主届 トウミヨウγ 122 道明寺主眉 トウミヨウy

123 久宝寺口支陪 キ2今本ウγゲ予 123 久宝寺口支庖 キ2ウネウシタ子

124 東花園宜庖 thソハナソJ 124 東花園主庖 tカソハすソJ

125 JR八尾駅前主I!i JR'オ工キ守正 125 JR八尾駅前主庖 JR¥'tLf'U 

126 八尾荷主后 守オミナミ 126 八尾南支陪 ヤオミすミ

129 志紀宝庖 ソ~ 129 志紀宝庖 シキ

130 大阪宮家錦 オオザh 130 本町宝庫 ホンマ，

138 表孫子宝陪 11:"] 138 表孫子宝陪 7tコ

139 鶴見主庖 ツルミ 139 繍1是主庖 ヨ3ツツミ

回 1 東大阪営業部 ヒカνオオザh 141 I~問主唐 ヒラオh

曲2 河内主陪 カワテ 142 河向支唐 カワテ

田3 施1II山主陪 tヨウ9ンヤマ 143 制飯山主面 ヒョウタンヤマ

国4 大東宝庫 タイトウ 144 大東宝唐 ，イトウ

田5 理池主唐 コウパケ 145 鴻泡新岡支庖 コウノイケシン予ン

回6 豊浦出暗所 トヨウラ 146 豊浦出暗所 トヨウラ

凹8 訟善寺支由 ホウ信ン/ 148 法善寺宜庖 ネウセ・，ノ

013 長図主庖 ナh" 153 長田王宮 すお9

015 中野主宙 ナカJ 155 中野主由 th' 
022 布路支由 ，. 162 布路支陪 ，. 
023 永和主庖 Zイワ 163 永和主面 Zイワ

025 生野主面 イ加 165 北たつみ宝庫 キ仲ツミ

大幅慣用金庫 1638 回 1 本庖富豪飾 本ン予ン 171 中央市1量営業部 予，~看ウィf'、

田2 下福島宝庫 Y司r7?~守 172 下福島茸庖 γをフタシマ

003 西支庖 一ν 113 同渡座主陪 アワザ

回5 東部市場主唐 トウ]'{和、- 175 東部市場主庖 トウフイ予ハ.

田6 轟の宮支庖 モリJミヤ 176 中道主面 ナhミチ

国 7 標本主盾 ヲhをト 111 埋本支盾 ツhをト

国8 北部市場主庖 本?7"イfl¥' 178 北師市場主陪 ホタプイ予ハ
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文書区分

軍

報告要
度高要

急緊

金融機関の合併(情報提供)

本部 ブロッウ本部 事務センヲー 年金事務所

宛先 関係部 理部管 書
厚年 厚年

国年 給年 E録E 突合
用適限

収謀徴 震相1室員
G G 

全 総哲 庫年} G G G G 厚年

O O O O O O O O O O O O O O O O 

本部関係部

年金相談部、厚生年金保険制、国民年金部、基幹システム開発部、

業務管理部、支払部、障害年金業務部、業務渉外部

平成25年 11月22日

給付情 2013ー 113

器提供

相1セ貴

fM F 

〆

ー
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あ
M
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旦盟ゴ量量
金融機関の合併(平成25年11月25日付)についてご連絡します。

ポイント(肉容)

O金融機関の合併

「相双信用組合』及び「五城信用組合Jが合併し、「相双玉城信用組合Jとなります。

0合併に伴う支払日等の業務スケジュールについては、 {~IJ添 1 】及び【別添 2 】をご参照願います。
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[}lIJ添 1]

平成 25年11月22日

給付企画 G

金融機関の合併について

平成25年 11月 25日付で「玉城信用組合J及び 「相双信用組合jが合併し、
「相双五城信用組合」となります。

合併による変更内容1 

穴
あ
け
チ
工
ツ
ク
用

変更前 変更後

相双信用組合

(2095) 相Yク双ソウ五ゴジ城ョウ信用組合

玉城信用組合 (2095) 

(2064) 

[別添2]をご参照ください。

※合併に伴う年金受取の口座番号の変更はございません。

※合併後の応舗名称、等については、

金融機関の合併に関する業務スケジュール2 

. 1 1月25日入力分から(12月5日裁定分から)

-新規裁定処理 ・諸変更処理:平成26年1月随時支払分か
ら

①裁定処理

②支払処理

-・ 平成25年11月25日入力分から

※合併日の 11月25日からのオンライン裁定入力及び諸変更入力については、

合併前の金融機関コー ド(玉城信用組合 :2064)での入力がで含な〈なり

主主L

③諸変更処理

1 1月 25日からオンライ※1古錦コー ドが、新たに付番されるものについては、
ン入力処理ができます。

つきましては、各種届書の受付及び入力処理等の際は、 [ }lIJ添2]をご参照

の上、合併後の金融機関コー ド、唐錦コー ドにご留意ください。

一142-



平成25年 11月 1 2月 平成26年1月

新規裁定入力開始日

新規裁定原簿の

画面照写開始日

支払日

言者変更入力開始日 2 

(諸変更取消締切日)

「受給権者原簿Jの一括変更処理

① 受給権者原簿一括変更処理を行う支払サイクル

平成26年2月定期支払分から金融機関コー ド、庖舗コードを変更します。

3 

② 年金振込通知書等の金融機関名称等の出力

平成26年2月定期支払サイクルの通知書等から合併後の金融機関名称、 j吉錦

名称、で印字されます。

③ 受給権者原簿一括変更処理後の受給権者原告草への照写

平成25年 12月 19日 (木)から確認できます。
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[jjlJ i恭2】
【庖舗名称等新旧対照表】

(旧} {新}

金融蝿関名/コード 由同コード 悶庖舗{湛字) 旧庖舗(カナ) 金融揖関名/コード ..コード 新車舗(填字) 新庖儲(カナ}

相理信用組合 2095 001 本部総輯部経理操 セン9 掴盟玉城惜用組合 2095 曲 1 本部経理課 セン9

曲 2 本唐 ネン予ン 曲 2 本庖 ホンテン

OOJ 相馬港支庖 ツウマミナト 曲 3 棺属港支庖 ソウマミすト

004 鹿島支庖 hシマ 曲 4 鹿島支庖 カシマ

005 原町主庖 ハラマチ 同5 原町宜庖 "うT子

006 埠江主庖 ナミZ 曲e j良江主庖 ナミz

007 大熊宜庖 オオタマ 叩7 大問主庖 オオクマ

008 富岡支庖 トミオカ 佃8 富岡宝庫 トミオh

009 斬地主届 γン予 叩9 新地主庖 ノン予

010 相眉西支庖 ツウマニシ 010 相周西支庖 ソウマニν

011 いわき主庖 イワキ 011 いわき宜庖 イワキ

012 E理主唐 ワタリ 012 互理主庖 ワタリ

玉城信用組合印刷 。∞ 本唐4白智悟 むンタ 回 1 窓師経理操 セン，-

。01 本庖 ホン?ン 013 大河原主庖 オオhワラ

002 岩沼主庖 イワZ守 014 岩，自主庖 ィn守

003 融王宝庖 9オウ 015 鰻王宝庖 ザオウ
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「掲示物(ホ'AHの管理」総務部からのお知らせ3. 

総務グループ】【総務部

'P146 
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0掲示物管理台帳
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別紙1

※『優先Jr任意JI:::限り年金事軍事所等の判断で掲示物のサイズfウシを可能とする.その際‘お客機からの『見やすさ」を考慮する.
舎管留理'分E台温を帳調後更{包販平し後成て裂田ぐはだ年さ管12い理月.帽，日のω自〉4 

担当留暑 掲示物名 掲示開始年月 掲示鈴7期醒 指示ー憧掴 更年新月 サイズ
必須 |優先※ 笹倉※ 受領日 管理書号

カ
匂』同却助 2010年3月四日 司円間経企情2010-16 1 A3 

移m植資材医 2011年12月15日 :lJl1it23年12月15目経企指2011-97 A3 

間」における普及啓発 2012年10月1日 2013年9月四日 11日経企指2012-49 82 

経宮企画部
83 

間」における普及啓宛
2013年10月1日 2013年10月31日 平館2S$10Fll1日経企指2013-57 82 2013年10月9目 2013-010 

2012年12月15日 2013年3月31日 E周14日経企指2012-70 A2 2012年12月14日 2012-002 

l呈》.縄爾主示聞主東圭ブ量ロ産ッーク ，."011 
一暴一力『一団北且排団豆除東E宣・

2010年6!l1日 121日リ 1 
不明

リスイクアンコスン部ブラ
fiJ< 2011年4!l1日 11日 1コ箔2011-i ，〆/

--------2010年6!l1自 11日 1 1 

201t年3!l7日 :ns I /〆〆

----
--〆'

A3 

「、J 2010年1月1日 1 
シ)

A2 

m 
I........ .~ 2010年1月1日 "' 1 A3 

2011年11月21日 平成23~11 月 218 1 A3 

131日 128困 17 
指定なし

総務部 、て 2012年5!l1自 司318 4月25日

2013年5月18 18 事30日

/指指定定/ななしし
2013年5月18 2013-004 

ズ 2012年6月11日 18 ヲ11図 i

2011盗事8}117日 2012年3月31日 ヨ28

ー一‘、 2011~ 11臼 2012年3月31包 ---2013勾3月 1図 月5日 13 A3 

財轄都 20H 司24日 61 1 A3 

:r~J:t鍾Z 2010年12月14日 2011年3月7日
司"白人t

----司78

----2011年5月"日 2011年6月17臼

----12011年6月21日 2011年7月12日 ---人事管理部
|却12年12月17日 2013年1月15日 A3 ~19B 2012-003 

所見学専
2012年12月"日 2013年4月四日 ^~. fllLUILーは怜 .3 ヲ"日 2012-004 

千パ肌Jフ4ニi 2013年12月"日 2014年4月18日 白人管指2013-123 1 A2 116日 2013-012 

2013年4月四日 A3 2013年4Al1日 2013-003 

I 2011年101';1日 司228

Z事業企画音s~消えた年金 I 201時晴30日 1 A2 

~.， 
12011刷月18図 2011年9月四日 司148

-----

平成田年12月，.日現在

掲示物管理台帳(本部からの指示依頼分)

仁二二コ…掲示等期間を終了している掲示物。(平成25年12月16日現在)

4

品
目

l

週、缶、ミ H市ごZ皆〉}
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別紙1

平成25年12月四日現在

掲示物管理台帳(本部からの指示依頼分)

亡ご三ゴ…掲示等期聞を終了している掲示物。(平成田年12月16日現在)

"・--一一一-ー'・一，ー ;eD517n~::冒置&ι--、I=e..‘.

担当鶴畢 掲示物名 掲示聞始年月 掲示続7期限 指示・憧掴 買年続月
優先圃位と掲示<t!tlll:

サイズ
管理掴【平慮2'年12月1日ー}

必須 置*3長 佳Jt※ 受領自 1 ・環-
の中国ー夜時開金郷の人時aSFs失に対権す防る止満対額策のへ老の・U283320a依E匁組金等支給のため 2011年11月30日 2012年12月31日 平成田年11月30日事企指2011-119 A2 

事業企園都

得変後更情者等鰻!等こ対のす把る鑑2l2ζ定関諸す求るの実手範続嬰舎領に係る僚級認候及び住所 2013年4月1日 〈回予1定4年.別3月途3指1示日〉平成周年3月28日事企指2013-29 1 A2又はA3 2013年3月四日 2013-002 

2010年1月4日
平織成へ2の1年101か2月条2」5の日掲付示事方務法遂亙絡ぴr日解本説年書金に機つ卿いおて客 / / v 

お客犠へのお拘束10か条
2010年3月Z日 平成22年03月028サ控指2010-26 2 

A1 

2010年4月四日 平成22年04周回目サ推指2010-45、国相指2010-38 / ./" ./" 
2012年31122自 平成24年3月228サ推惜2012-10 / / / 

年お釣金$来務10所カ長条のに氏怒名付及〉び踊写真の偲示〈お客篠への 2010年E月3日 平成22年6月3目サ推指2010-59 [2] A， 
2010年4月四日 平成22年03月02日ザ櫨指201()幽26 1 

ご意見箱の位置についてのお知らせ A2 
サービス推進 2010年4月四日 平成22年制月23日ザ推指2010・45、回相指2010-38 v / / 都

2011年6月20日 2011年9月30自 平成23年6~17日サ推指2011-26 / 
rわたしと年金Jエッセイ務集用ポスター 2012年6月1日 2012年9月羽田 平成24年51;124日サ推指2012-20 / 

2013年6月3日 2013年9月20日 平底25年5月13日守拡指2013・27 A3以上 2013年5Fl13日 2013-005 

平成24年度お客線;;r;Jl~アンケートの実施 2012年...目白1周回目までの連僻する5宮寓白 .被抗11012-!i‘ A3又はA42012年11月四日 2012-001 

平成25年度お容綴務足度アンケートの実篤 平."年<R'自由1月"固まで田退院す晶S宮Z目平成25年"月Z日ザ世指2013-白 1 1 3 A3又lまA42013年11月四日 201争-011

平成百年度年金本務長時お客様サピスモニタ会置の実
2013年S月5日 金調開惜1か月以上前 平成25年7月'0日サ推指2013-41 1 2 必侵窓須ははAA34 2013年7月3日 2013-008 

1;1; 

平成25年度「年金R間」の実施 2013年10月下旬 2013年11月30日 A3 2013年9月3日 2013-009 

私の置I!EIl理褒の活用についてのお知らせ 2010年4Fl23日 平成22年目4月四日サ抱指2010-45、血相指2010-38 A2 

年金相臨の時間E長及ぴ休日相臨についてのお知らせ 2010年4月四日 平成22年04月23日サ推指201か45‘
2 A3 

年相指201ト 38
年金稲田部

2010年4月23日 平成22年目4月四日サ推指2010-45.担相指2010-38 A3 
電話でのお問い合わせ先についてのお知らせ

./" k三1./" 2012年4月四日 平成24年04月25日年相情2012-56 A3 

2010:年1月四日 毎週月眼目 平成22年01月"日記封指2010-12 ./" ./" ./" A2 年金額(年掴)の地銀(累積〉グラフ

担対保簸問部題
2012年4月18日 2013年7月 平成24年04月18目配対指2012-41 A2 

2010年1月四目 3かR毎 平成22年01月四国記対指2010-12 / / ./" A2 来臨合E銭5，095万件の解明状現
2012年4月18日 2013年7月 平成24年04月18自記対指2012-41 A2 

ー
で
日
吋
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別紙1

1'管留理管;台理を復鋼奇宣書(E断平レ状鹿宅況〈岬だは2河T 
※r優先Jr佳窓JI=躍り年金事務所等の判断で掲示物のサイズダウシを可能とする.モ由際、お客様からの『見やすさJを考慮する.

担当怒暑 掲示物名 掲示開始年月 掲示絡7期限 指示・位掴 E年新月 || 必量調先順|優位先と掲※示|象笹徴倉※
サイズ 受領国 管理書骨

包る合r対毘E箔録臨52訂0919正35『3 l 
所(年ーブ割ロ)1 

デ!

2013年7月 3か月毎 25日記対指2013-60 1 A2 2013年6月27自 2013-007 

2011年3月18 2011年9月30自 司18 ~ 
記録問題

E也 |加1年11月178 平成23年11月17図包対翁2 1 A3 

対簸部
J3次り

1
2012年開6日 司26日 1 A3 

"T"!>Y.II 
1
2013年1周到 平ht25年1月188 / /' / 

E宝カE生依晶開E‘ E 

m 2012年11月21日 平成24匁11月21日 ，"， / / / A2 
m 
12013年11l剖 平成25年1月21日 1 1 A2 2013年1月間自 2013-001 

品質管理部
|四1時蜘O自 2012年5月31臼 ~ 

" 
2年5~23日 弓冨宍同 ....，，，. A3 

厚d国生隼b質会aEEz管a金鎗z理傘保付g邸" 障ggg 3いて 2011年4月1日 2012年4月四目 t自品管指2011-46 / 
盤銚) 12012年抑58 司15日 1 A3 

部

‘也 l1日 2011年1月4図 ，目 17自国斗~. / 
2012年8月7目 2015年91l羽田 7貝27日国年指2012-268 1 A2 

狙匹裟E〈
|即時10月1日 守2c自

A3 
|加持1月23日 3日

1 
由民年金部

当'''' l31日 1 A2 

2013年7月1日 自国年四13-221 1 A2 2013年6月19日 2013-006 

園事鎗~友金E付E金湘柑匁金圃ata商旬m 倒 2012年1月31日 2013年6月19日 自国年指2012-21、事企指2012-11、給付指2012-14‘卑相指2012-7 A3 

デ 2010年4月四日 1 A3 

年金給付却
3月19自 円偽，..← Jl19目 1 A3 

、?Jポスタ
1
2010年崎市 2013年3月31日 、自 A2 

|四11相周15日 1目 114 ...-------
合計 25 6 s 

平慮出年12月16日現在

掲示物管理台帳(本部からの指示依頼分)

じ二二ゴ…掲示等期間を終了している掲示物。(平成田年12月16日現在)
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編集発行

日本年金機構本部年金給付部

干168-8505 東京都杉並区高井戸西3丁目5番24号
TEL. 


